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WSTĘP

Wzrastające wymagania w przygotowaniu absolwentów y/SOV/OPL do 
racjonalnego wykorzystania techniki wojskowej i skutecznego dzia­
łania w walce stwarzają potrzebę ciągłego doskonalenia procesu 
kształcenia podchorążych«

Doskonalenie to traktowane w sposób systemowy dotyczy wszyst­
kich jego ogniWs ale w pierwszej kolejności powinno objąć te, 
które są najsłabsze i istotne ze względu na osiągane cele«

•Wśród wielu czynników warunkujących skuteczność kształcenia 
ważne miejsce zajmuje problem doskonalenia kontroli i* oceny pos­
tępów» Liczne publikacje świadczą o wzrastającym zainteresowaniu 
pedagogów problematyką funkcjonowrania kontroli i oceny w uczel­
niach wyższych. W warunkach współczesnej uczelni wyższej gruntów- 
nego udoskonalenia wymaga systematyczne sprawdzanie wyników pra- 
cy studentów ' .

Jakie są przyczyny wzrastającego obecnie zainteresowania za­
gadnieniem pedagogicznej kontroli i oceny? Powodów zwrócenia 
uwagi na. kontrolę i ocenę jest wiele. Ważniejsze z nich zostaną 
omówione niżej. ,

Intensyfikowane są na przykład poszukiwania skutecznych spo-- 
sobów określania stopnia osiągania celów kształcenia, czyli ra­
cjonalnych metod kontroli i oceny postępów.
" Potrzeba ta wynika z istoty kształcenia, która jako działalność 
planowa zmierzająca w sposób świadomy do określonego celu wymaga
stwierdzenia, w jakim stopniu cel ten został zrealizowany «2/

1/ M.I.Kurowiec. Prowierkie-kompleksnyj podchód."Wiestnik Wysszej 
Szkoły” 1981, nr 6, s.29.

2/ K.Denek, Z zagadnień metodologii dydaktycznej.Katowice 1977» Wydanie Uniwersytetu Śląskiego, s.26.



Zresztą według T.Nowackiego " ka^żdy rodzaj działalności wymaga 
sprawdzenia wyników, 4<2Śli chcemy wiedzieć, czy wykonane przez 
nas czynności spowodowały realizację tego, co zamierzaliśmy
osiągnąć „3/

W przypadku WSO skuteczna kontrola i ocena osiągania celów 
kształcenia posiada wyjątkowe znaczenie. Przygotowywani do zawodu 
podchorążowie winni bowiem pod kierunkiem kadry uczelni wojskowej 
opa,nowa.ć konkretny zasób wiedzy, rozwinąć ściśle określone umie­
jętności umysłowe i praktyczne oraz ukszta.łtować i rozwinąć nie­
zbędne cechy osobowo - zawodowe. Zo.niechanie, względnie osła.bie- 
nie przez nauczyciela kontroli i oceny wyników kształcenia pod­
chorążych zwiększa ryzyko niewłaściwego ich przygotowania do 
przyszłych zadań.

Szczególne znaczenie kontroli i oceny wiąże się z tyra, że do 
WSO trafiają różni kandydaci. Nie wszyscy reprezentują dojrza­
łość do studiów w momencie ich podejmowania. Trafiają kandydaci 
trudni, przejawiający obojętny, a nawet lekceważący stosunek do 
nauki. Większość nie posiada, nawyków sa.mokształceniowych ani też 
umiejętności samokontroli i samooceny wyników własnej pracy.
Brak u niektórych silnej woli, wytrwałości, świadomej samodyscy­
pliny i. pracowitości stanowią potencjalne przesłanki zaniedbań 
w nauce.

Wobec powyższego uczenifi się i sprawdzanie stopnia opanowa,nla 
materiału programowego nie wolno pozostawić v/^gestil samych 
podchorążych lub kontrolov/ać ich etan wiedzy sporadycznie czy

3/ T.Nowacki. Podstawy' dydaktyki zawodowej, Warszav/o. 1977, PWKś 
8.447



tylko podczas sesji egzaminacyjnej. Konieczna jest systeiiUitycz- 
na kontrola i ocena wyników kształcenia, pozwalająca na bieżąco 
wykrywać braki w przyswajanym przez nich materiale, aby w porę 
można je usuwać i zapobiegać z tego tytułu przypadkom wy-
kruezalnosci.

Z psychologicznego punktu widzenia słuchacz odczuwa potrzebę 
poznawania własnej wartości i'wyników swojej procy umysłow^ej. 
Oczekiwaniom tym wyjść może naprzeciw jedynie prawidłowa, połą­
czona z głęboką analizą, kontrola, i" ocena postępów v/ nauce.

Systematyczna kontrola i ocen<o postępów poszczególnych słu­
chaczy umożliwia indywidualizowanie kształcenia, organizowanie 
pomocy dla, niena,dążo,jących w nauce oraz stwarzanie silniejszym 
y/arunków do intensyY/niejszego wysiłku.

. Sprav-;dKon1.6 wyników kształcenia, pełni dla. nauczyciela fun­
kcję sniiiokontroli Słabe postępy uczniów są sygnałem skłaniają­
cym go do analizy swoich czynności, szukania usterek a, w kon­
sekwencji usprawniania działa.ni.a nauczycielskiego”

V o  trzeba kontroli i o o «  postępów, oprócz wyżej wymienio­
nych powodów, wyniki; jeszczi. z licznych funkcji, jakie pełni ona 
w procesie kształcenia. Podkreślić przy okazji na,leży, iż w os- 
tatniiii okresie czasu w zasadzie żaden z pedagogów nie kwestio­
nuje znaczenia i potrzeby apra.v/dzn.nia i oceny y/yników kształcenia 

Proces kontroli i oceny postępów charakteryzuje się wyraźny­
mi kontrastami. Z jednej strony jako podstawowe ogniv/o systemu 
kształcenia należy do najbardziej złożonych jego czynności; 
kryje w sobie bogactwo problemów organizacyjnych, dydaktycznych

4/ Tamże, s.459



i v/ycnowQV/czych. Z drugiej zaś jeat jednbcześnic- ogniwcni najałab- 
aaym i najbardziej zaiiiedbanym.. Kontrola i ocena, pootv^pcSw w prak­
tyce jest i*ozwiązyv/ana różnie. Wiele w niej i3Ubiektyvmych. prze- 

.«
sianek i ind'''̂ *ddualnyoh poglądów. ” Wie jest tajemnicą i taki
fa.kt, że często system kontroli, stosowa,,ny w uczeln,i., jest fak-

b /tycz.,n,ie szkoiny . Spro.wdzanie opa,nov/ania ma.tcrirtłu progra.mo-
wego jest dokonywane ' nicsystermtycznic ;i w zakresie ni e wy a tar c z o.- 
jącym. T.Nowacki stwierdza wręcz. Iż " bruk systematycznego 
sprawdzaniu powoduje swoistą \icnno.r%a'li. zacjo " . W procesj e kon­
troli nie znajdują odbicia, za gad r.j i i- n i a wti i‘aźariij..i, do systematycz­
nej, racjonalnej i twórcze,) procy o .raz sainokori troli i, samooceny.

Wie bez powodi„i w aktuaJnej :;ytuacj ] kor. t,rvj ki i ocena postę­
pów jest przedmiotem za, irite rt sowo.n.i.a liczny cdi teoretyków i prak­
tyków dydfiktyki. Rozważania teo.r‘e tycziit ri.od koritrolą i ocen.ą 
skupiają się na zagadnieniach ,jej optymalIzćicJ.L. Przed kontrolą 
stawiane są wysokie i konkretne wymagan,ia.

Stałe doskonalenie systemu kształcenia, wymaga., aby oceno 
wyników działalności dydaktyczno - wyohowav^czej słuch/iczy i na­
uczycieli byłe, obiektywna i wnikliwa. Warunkiem poprawy pracy 
słuchaczy i nauczycieli jest systematyczny po/aiar skutków ich 
działania i poróWnyv/anie z celami kształcenia.

Nauczycielowi jest potrzebna taka kontrola,która pozwoli stwier­
dzić, w jakim stopniu i zakresie realizuje /lub zrealizował/ w 
procesie kształcenia podstawowe cele nauczanego przedmiotu,czy

5/ G.P.iiUCficzinskij, K.A.. Wassonow, P.M* Sima,kow. Prowierka na 
dwóch urowniach. " Wiestnik Wysszej Szkoły " 1982, nr 5, a.31«

6/ T.Nowacki. Podstawy dydaktyki zawodowej. V/arsza.wa 1977, PWN,
8 .460
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stosowane metody i środki dydaktyczne tiu.ją zamierzone efekty,,ja­
kie popełnia błędy oraz określid przyczyny ich powstawania. Słu­
chacz z kolei powinien oczekiwać, iż kontrola pomoże przezwycię»* 
żyć Jego słabości, wskaże punkty największego zagrożenia i wyzwo­
li mechanizm wewnętrznej dyscypliny.

Uważa się, że tylko taka kontrola ma rację bytu, której wyni« 
ki pozwolą uczestnikom procesu kształcenia, uzyskać odpowiedź,w 
Jaki sposób należy usunąć zauważone usterki i niedociągnięcia 
oraz co Jest powodem uzyskanych osiągnięć, a co przyczyną zaist­
niałych braków.

Skoro więc Jednym z ważniejszych i koniecznych czynników 
doskonalenia systemu kształcenia Jest kontrola i ocena, postępów, 
dlatego też potrzeba JeJ modernizacji i optymalizacji staje w 
całej ostrości na, porządku dziehnym. Nie trudno zauważyć, że 
większość kierowanych pod adresem kontroli uwag, Jak ró\ynież 
zgłaszanych postulatów, faktycznie odnosi się do kontroli bieżą­
cej. Największe też zaniedbania i olbrzymie rezerwy optymaliza­
cji procesu kontroli Jako całości występują właśnie na odcinku 
bieżącej kontroli i oceny postępów w nauce. Z tego też powodu 
oraz uwzględniając ostrzeżenie T.Nowackiego ” nauczyciel nie
prowadzący systematycznej kontroli Jest w istocie złym nauczycie-

7 /lem i wychowawcą " "  - należałoby w pierwszej kolejności przy­
stąpić do doskonalenia kontroli bieżącej, tj.ciągłej, dokonywanej 
z dnia na dzień. Jedynie ciągła kontrola pracy słuchaczy stymuluje 
ich aktywność i wpływa na wzrost efektywności studiowania. Na 
podsta.;!? analizy literatury przedmiotu i licznych materiałów 
badawczych z dydaktyki można stwierdzić występowanie ścisłej za­
leżności pomiędzy poziomem bieżącej kontroli i oceny postępów 
7/ Tamże,s. 460
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a wynikami kształcenia.
Wymienione wyżej względy, aktualne potrzeby uczelni oraz 

osobiste zainteresowania i doświadczenia dydaktyczne skłoniły 
autora wypracowania rozprawy doktorskiej właśnie z dziedziny 
kontroli bieżącej na tematj ” System bieżącej kontroli i oceny 
wyników kształcenia podchorążych V/SO Rozprawa odnosi się tylko 
do bieżącej kontroli i oceny wyników kształcenia. Proces^ wycho­
wania, chociaż ściśle wiąże się z kształceniem, celowo nie jest 
przedmiotem rozważań. Takie uproszczenie i zawężenie tematu 
było konieczne ze względu na złożony charakter rozpatrywanej 
problematyki.

W niniejszej pracy kontrola bieżąca jest rozpatrywana w uję­
ciu systematycznym. Zastosowanie ana.lizy systemowej pozwala na 
bardziej obiektywne i wnikliwsze poznanie całej złożoności kon­
troli bieżącej, wszystkich jej elementów składowych oraz ułatwia 
prognozowanie rezultatów. W pracy na.jwięcej miejsca poświęca się 
czynnikom, które wpływają na doskonalenie bieżącej kontroli 
i oceny,tj. celom, zasadom, funkcjom i metodom sprawdzania, sto­
sowanym podczas kontroli środkom dydaktycznym oraz kwalifika­
cjom nauczycieli. Podstawę doskonalenia kontroli bieżącej powin­
ny stanowić zamierzenia polegające na zamianie ma.ło skutecznych 
zasad organizacyjnych, metod, technik i materiałów dydaktycz­
nych nowoczesnymi, bęrdziej efektywnymi przy .ścisłym powiązaniu 
kontroli z całokształtem procesu kształcenia. Proponowane zale­
cenia, rekomendacje, rozwiązania w sumie składają się na system 
bieżącej kontroli i oceny postępów i jako takie będą służyć 
doskonaleniu procesu,dydaktycznego.

Praca zawiera cztery rozdziały. Pierwszy dotyczy metodolo-



/'icznych podstav/ badań. Drufi;i jca.t poi;\7i vt:o:iy poda tav/o:;i tcor<. tyc;:* 
nym kontroli i oceny. 0raavaa2ic w nim zii^ridnlcnia atanowiii uogól-

9
nienie poglądów i danych pochodzących z materiałów źródłowych 
i różnych badań zmierzających do rozwiązania podobnych problemów 
szczegółowych. Rozdział trzeci obejmuje analizy dotychczasowego 
stanu kontroli i oceny postępów ze szczególnym podkreśleniem

i *
kontroli bieżącej. Przedstawione zostały również zasadnicze ele« 
menty systemu bieżącej kontroli i oceny, jak też kierunki i spo- 
soby ich optymalizacji. Rezultaty badań zostały zaprezentowane w 
rozdziale czwartym- Badania miały na. celu z jednej strony usta­
lenie aktualnego stanu, z drugiej zaś wpływu na wyniki kształce­
nia prawidłowo realizowanej kontroli i oceny postępów. Badania 
dostarczyły szereg interesujących informacji, które zostały przed* 
stawione w postaci ’zestawień statystycznych i opisów,. Informacje 
z badań, obok literatury 2'iródłowej, stanowią dodatkową* bazę do

f

przemyśleń i reflekcji czytelnika. Ponadto praca zawiera zakoń­
czenie, wykaz podstawowych pozycji bibliograficznych i aneksy.



ROZDZIAŁ r

METODOLOGIGZNŁ PODOTAIV Y HA DAR

1.1, Uzasadnienie tematu i cel pro,cy

W śv/ietle wzrastającej odpowiedzialności nauczycieli za, 
przygotowanie absolwentów V/30 do działalności służbowej w jed­
nostkach wojskowych, zgodnie z y/ymogami Podstawowych założeń 
procesu kształcenia podchorążych V/SO ”, szczególnego znaczenia 
nabiera prawidłowa organizacja i kierowanie kształceniem podcho­
rążych. Kierowanie procesem kształcenia v/ynika z potrzeby mak­
symalnego zbliżenia wyników kształcenia podchorążych do założo­
nych celów programowych i tyra samym wyeliminowania przypadków 
niedostatecznego przygotowania absolwentów do zawodu. Uważa się, 
że zdobywanie przez kształconych wiedzy i umiejętności praktycz­
nych powinno podlegać sprawdzaniu, ocenie oraz kierowaniu.
Nie można na dłuższy okres pozostawić podchorążego bez kontroli 
i oceny, ponieważ istnieje zbyt duże ryzyko, iż. powstałe braki 
w wiedzy i umiejętnościach okazałyby się nie do nadrobienia.
Z tych powodów kontrola i ocena wyników kształcenia podchorążych 
WSO nabiera coraz większego zna,czenia. Jest ona podstawowym 
źródłem informacji o przebiegu procesu kształcenia, o jakościowo, 
ilościowych charakterystykach postępów podchorążych, informacji 
służącej do podejmowania różnych zabiegów pedagogicznych.

W literaturze przedmiotu szczególne znaczenie przypisuje się 
bieżącej kontroli i ocenie wyników kształcenia. Dostarcza ona 
nauczycielom na bieżąco informacji o stopniu opanowania, przez 
słuchaczy wiedzy teoretycznej, umiejętności i nawyków,a także



informacji o wartościach pedagogicznych stosowanych form, metod 
i środków dydaktycznych. Bieżąca, kontrola i ocena pozwala usta­
lić przyczyny powstawania i charakter błędów popełnianych w pro­
cesie V<3"iałcenia, zapobiegać powstawaniu luk i zaległości w opa­
nowywanym przez słuchaczy materiale programowym, systematycznie 
wykrywać i likwidować opóźnienia oraz w ten sposób skuteczniej 
ograniczać rozmiary niepowodzeń dydaktycznych.

Prawidłowo funkcjonująca pedagogiczna bieżąca kontrola i oce­
na ukierunkowuje działania słuchaczy, pomaga i zachęca ich do 
pracy samodzielnej, umożliwia wykryte niedociągnięcia i braki w
procesie nauczania i uczenia się eliminować w początkowym okre­
sie ich powstawania, zapewnia istnienie w procesie kształcenia 
sprzężenia zwrotnego, gwarantującego ciągłość jego usprawniania 
i dostosbwywania do aktualizowanych potrzeb i możliwości percep- 
cyjnych słuchaczy•

Ponadto kontrola bieżąca sprzyja wszechstronnemu poznawaniu 
słuchaczy, co warunkuje stosowanie zasady indywidualizacji kształ­
cenia i udzielanie nienadążającym w nauce jak najdalej idącej 
pomocy. Wywołuje ona stałe bodźce skłaniające słuchacza do syste­
matycznego uczenia się, wzrostu zdyscyplinowania wewnętrznego i 
zewnętrznego oraz dalszego i bardziej wydajnego wysiłku. Jedynie 
bieżąca kontrola i ocena postępów umożliwia betpośredni i ciągły 
wgląd w proces kształcenia oraz stwarza warunki do systematycznego 
nim sterowania.

Z powyższego wynika, iż kontrola bieżąca, jak żaden inny ro­
dzaj koutroli, może zdecydowanie wpływać na trwałość i stopień 
opanowania przez słuchaczy wiedzy i umiejętności, a więc osiąga­
nie celów kształcenia i tym samym przygotowaiiie ich do zawodu.
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Po przestudiowaniu odpowiedniej literatury naukowej, przeana­
lizowaniu spostrzeżeń,z własnej praktyki pedagogicznej i opinii 
innych nauczycieli autor stwierdza, że pod adresem.aktualnie 
funkcjonującej bieżącej kontroli i oceny wyników kształcenia, 
podchorążych WSOWOPL zgłaszane są liczne zastrzeżenia^ nie speł- 
nia ona w stopniu zadowalającym swoich funkcji. Zdaniem autora 
wprowadzenie w życie już istniejących założeń teoretycznych bie­
żącej kontroli i oceny, czyli poprzez wyeliminowanie rozbieżności 
teorii z praktyką, można znacznie udoskona,lió proces kontrolowa­
nia i oceniania wyników kształcenia.

Celem niniejszej rozprawy jest s
- dokonanie oceny aktualnego stanu bieżącej kontroli i oceny pos­

tępów,
- wskazanie kierunków doskonalenia bieżącej kontroli i oceny wy­

ników kształcenia,
- wypracowanie na bazie WSOV/OPL systemu bieżącej kontroli i oce­

ny wyników kształcenia podchorążych, który, możliwie najbardziej 
odpowiadałby aktualnym potrzebom WSO,

- wykazanie doświadczalnie wpływu na wyniki kształcenia niektó­
rych elementów proponowanego systemu bieżącej kontroli i oceny 
postępów.

1.2. Problematyka badawcza i hipotezy robocze

Wybierając temat badań autor kierował się potrzebą doskona­
lenia procesu kształcenia podchorążych WSOWOPL. Po wstępnej ana­
lizie czynników wpływających na. efektywność kształcenia uznał,że 
największe rezerwy kryje kontrola i ocena postępów podchorążych, 
o prawidłowym funkcjonowaniu której z kolei decyduje w głównej
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mierze zespół czynności kontroli bieżącej.
Dlatego przedmiotem badań była pedagogiczna bieżąca kontrola 

i ocena rozumiana, Jako integralny element procesu kształcenia i 
współd^^Cjdująca obok innych czynników o rezultatach kształcenia 
podchorążych V/SO.

Na podstawie własnych doświadczeń, analizy literatury naukowej 
i wstępnych badań autor sformułował następujący problem główny:
’• Rezultaty procesu kształcenia podchorążych WSOY/OPL i ich przy­
gotowanie do zawodu w stopniu znacznym zależą od Jakości pedago­
gicznej bieżącej kontroli i oceny ”.

Z problemu głównego wynikają problemy szczegółowe, wyrażone 
w postaci pytań :

1/ Jaki wpływ wywiera pedagogiczna bieżąca kontrola i ocena, na 
rezultaty procesu kształcenia podchorążych,

2/ w Jakim stopniu obecny stan bieżącej kontroli i oceny wyników 
kształcenia podchorążych odpowiada wymogom procesu dydaktycz­
nego,

3/ Jaki powinien być system bieżący kontroli i oceny postępów,
aby odpowiadał wymogom procesu kształcenia podchorążych V/SOY/OPL*| 

4/ Jak wpłynie proponowa,ny system bieżącej kontroli i oceny wy­
ników kształcenia podchorążych na opanowanie materiału pro­
gramowego i przygotowanie ich do zawodu.

1.3« Metody badawcze

Prowadzone badania miały charakter teoretyczno - użyteczny 
i były nacelowane na dowiedzenie słuszności założonych hipotez* 
Uzyskanie obiektywnych wyników wią2|ało się z doborem odpowied­
nich metod badawczych. V/ badaniach znalazło zastosowanie kilka
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metod wzajemnie się uzupełniających, a mianowicie s b a d a n i e  

d o k u m e n t ó w ,  *b a d a n i a s o c j o g r a f i c z n e, 
e k s p e r y m e n t  d y d a k t y c z n y ,  o b s e r w a ­
c j a  n a u k o w a ,  m e t o d y  m a t e m a t y c z n o -  

e t a t y s t y c z n e  i a n a l i z a  l i t e  r a t u- 
r y.

1 • 3* 1 • Metoda badania dokumentów

Metoda badania dokumentów została wykorzystana do żebrania, 
niezbędnych informacji o stosowanych sposobach i technikach bie­
żącej kontroli, jej częstotliwości stosowania, a także na ile 
czynności kontrolne są zgodne z naukową organizacją pracy peda­
gogicznej.

Badaniami objęto dzienniki lekcyjne grup szkoleniowych,program 
kształcenia podchorążych, podstawowe założenia procesu kształ­
cenia podchorążych WSO, Posłużyły one do określenia aktualnego 
stanu bieżącej kontroli i oceny postępów,a zwłaszcza s
- udokumentowania kontroli bieżącej w dokumentach normatywnych,
- stwierdzenia rodzajów metod, technik i częstotliwości prowa­

dzenia kontroli bieżącej,
- ewidencji i wykorzystania wyników bieżącej kontroli i oceny 

postępów.
Oprócz tego analiza dokumentów posłużyła do zweryfikowania 

danych zgromadzonych w wyniku innych metod, a głównie badań so- 
c j ograf i ''zny oh.
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1.3*2. Metoda badań. soc,ioirraficznych

Badania socjograficzne zostały przeprowadzone z podchorążymi 
4-go i roku studiów i wojskowymi nauczycielami akademickimi.
Zastosowano ankiety typu anonimowego z możliwością wyboru odpowie­
dzi skategoryzowanej i wnoszenia dodatkowych informacji /patrz 
załączniki 1 i 2 /. A.nkiety te pozwoliły objąć'badaniami opinii 
szersze grono osób, zapewniając jednocześnie swobodę wyrażania 
swojego poglądu. Dzięki ankietowaniu uzyskano opinię wojskowych 
nauczycieli akademickich i podchorążych dotyczącą zagadnień aktual­
nie funkcjonującej bieżącej kontroli i oceny wyników kształcenia 
oraz o jej wpływie nas
- opanowanie materiału programowego,
- końcowy wynik kształcenia,
- motywacje słuchaczy do systematycznej nauki,
- kształtowanie nawyków i umiejętności samokontroli / samooceny/.

1 .3 .3 . Eksperyment dydaktyczny

Eksperyment miał na celu wykazanie wpływu pedagogicznej bie­
żącej- kontroli i oceny traktowanej kompleksowo na wyniki kształ­
cenia podchorążych. Odbywał się podczas normalnie realizowanego 
programu kształcenia. Stworzone zostały dla wszystkich uczestni­
czących w badaniach identyczne warunki kształcenia. W grupach

\
kontrolnych bieżąca kontrola i ocena była realizowana według do­
tychczasowego trybu. Natomiast w grupach eksperymentalnych zabiegi 
kontrolno - oceniające zostały podporządkowane wymogom wynilcająoym



K •proponowanego systemu kontroli bieżącej,

1.3«4o Obserwacja naukowa

W badaniach niniejszych obserwację wykorzystano do oceny za­
chowania się podchorążych w trakcie kontroli różnymi metodami, 
rejestrowania ich aktywności, sprawdzania i Oceny wykonywanych 
czynności oraz umiejętności praktycznych,

1.3«5, Metody ma,tematyczne » statystyczne

Konieczność posługiwania się metodami statystycznymi wynikała 
już z samego faktu objęcia badaniami dużej liczby podchorążych 
i nauczycieli. Przy ich pomocy dokonano weryfikacji przyjętej 
hipotezy roboczej. Umożliwiły przedstawienie wyników surowych 
w odpowiednich tabelach dogodi^ch do wszelkich uogólnień 1 wnios­
ków,

1,3*6. Analiza literatury

Analiza literatury przeprowadzona została pod kątem oceny 
osiągnięć 1 niedomagań teorii oraz praktyki pedagogicznej kon­
troli i oceny, w tym kontroli bieżącej, a także potwierdzenia 
słuszności wysuniętej hipotezy roboczej, wypracowania kierunków 
doskonalenia bieżącej kontroli i oceny wyników kształcenia pod­
chorążych WSOWOPL.
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ROZDZIAŁ 2

PODSTAWY TEORETYCZNE PEDAGOGICZNEJ BIEŻĄCEJ KONTROLI I OCENY

2.1. Cele, sfV:res kontroli i oceny

Kontrola i ocena postępów słuchaczy jest integralnym skład­
nikiem prawidłowo funkcjonującego .procesu kształcenia w wyższej 
uczelni. Głównym jej celem jest obiektywne poznanie i określenie 
w jakim stopniu są osiągane cele założone w programie kształcenia 
słuchaczy i czy ich przygotowa.nie do przyszłej pracy zawodowej 
przebiega w sposób prawidłowy i skuteczny.

Pojęcie kontrola ma wiele znaczeń. Dlatego w dalszych rozwa­
żaniach za S.Racinowskim przez kontrolę będziemy rozumieć "zor­
ganizowaną czynność, której zadaniem jest $ zbadanie aktualnego 
i wcześniejszego stanu rzeczy, ustalenie, czy dane działanie 
przebiega zgodnie z przyjętym planem i czy wynik tego działania 
odpowiada zamierzonemu celowi oraz wskazanie sposobów usprawnia­
nia tego działania tak, aby możliwe było osiągnięcie zamierzo- 
nego celu w sposób najbardziej racjonalny " ', Często zamiast
pojęoia"kontrola wyników " używa śię terminu weryfikacja.

Generalnie kontrola i ocena wyników kształcenia słuchaczy 
obejmuje!
- proces uczenia się i nauczania oraz warunki w jakich on prze­

biega,
- poziom wiadomości, umiejętności i nawyków słuchaczy, które 

są istotne ze względu na ich przygotowanie do zawodu.

1/ S.Racinowski.Problemy oceny szkolnej. Warszawy 1966, PZWS, 
8.7



- wartość 8tosowo.n5''eh form, metod i środków dydo.ktycznych oroz 
tempo realizacji i przydatność treści programu kształcenia.
Dzięki kontroli i ocenie postępów kadra kierująca uczelnią 

i bezno-rcuni uczestnicy procesu kszto.łcenia, mogą otrzymać wszyst­
kie niezbędne informacje o jego aktualnym stanie, a także dane
. f
do bieżącego kierowania i stałego dóskonalenia działalności dydak­
tycznej.

Słuchaczowi jako najv/aźniejszemu uczestnikowi procesu kształ­
cenia kontrola i ocena ma dostarczać infornva.oji o aktualnym po­
ziomie wiadomości, umiejętności i nawyków, wskazywać na bieżąco 
zaległości i braki w materiale programowym, oceniać skuteczność 
stosowanych form i metod utrwalania, uzupełniania braków i po­
szerzania wiedzy, dokładnie informować o faktycznych postępach 
i potrzebach - o tym, co już wie i umie, czego jeszcze musi się 
uczyć z większym wysiłkiem, co pogłębiać i uzupełniać, a także 
ma określić stopień zrozumienia i operatinimość uzyskanej wiedzy, 
na ile postępy są zgodne z wymaganiami i czy wysiłek przynosi 
pozytywne rezultaty. 4v'

Nauczycielowi jako organizatorowi i kierownikowi procesu
kształcenia słuchaczy kontrola i ocena powinna*

%- dostarczać na bieżąco informacji o aktualnym stanie wyników na­
uczania i uczenia się, o rezultatach stosowanych przez słucha­
czy metod i technik pracy umysłowej, o .zrozumieniu i stopniu 
przyswojenia wymaganej wiedzy, zaległościach i lukach w opano­
wywaniu materiału oraz brakach i błędach w wiedzy podstawowej,

- informować o tym, czy stosuje właściwe formy, metody i środki 
dydaktyczne oraz odpowiednie tempo realizacji przewidzianych 
programem treści,



. określać poziom opanowania wiedzy i umiejętności.. jej stoso­
wanie w praktyce, czy postępy słuchaczy odpowiadają celom 
kształcenia i wymogom przygotowywania ich do zawodu.
Ponadto vcntrola i ocena postępów pozwala ustalić wpływ warun­

ków studiów na postępy słuchaczy i określić,czy cele. treści 
przewidziane w programie kształcenia odpowiadają aktualnym pot-

rzebonie
’’ Przedmiot kontroli i oceny jest więc bardzo obszerny» przy

2/czym nieustannie się rozrasta i pogłębia

2,2. Wymagania stawiane kontroli i ocenie

Kontrola i ocena, wyników kształcenia» aby była skuteczna 
i spełniała przyświecające jej cele oraz funkcje, musi ściśle od­
powiadać licznym wymaganiom, Wymagania odnoszą się do organiza­
cji. zasad, celów, przedmiotu, form i metod kontroli, sposobów

użycia środków dydaktycznych.
Pod względem organizacyjnym wymaga się, by kontrola i ocena, 

była oparta na podstawach naukowych i przeprowadzana według za­
sad naukowej organizacji pracy. Wszystkie zabiegi kontrolno-oce- 
niająoe powinny stanowić organicznie zespolone czynności umożll-

wiająoei
- wyrażanie wyników kontroli i oceny za pomocą skal słownych, 

liczbowych i graficznych,
-  sprawdzanie każdego składnika procesu kształcenia,
. ograniczanie dowolności w postępowaniu nauczyciela 1 słuchacza.
- dokonywanie analizy systemowej, wyjaśniania zachodzących pra­

widłowości. wnoszenia bieżących korekt celem likwidacji braków

2/J.Boguez.Dydaktyka wojskowa.Warszawa 1983,M0K,s.344
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i niedociągnięć w działalności dydektycznej«
” Idealny v/ariant Organizacji kontroli oznacza uzj^-skiwanie infor­
macji o stanie procesu w dov/olnej chwili, z minimalnym opóźnię-* 
niem» ■'■̂ Cnorola ma. wtedy charakter ciągły,* obejmuje wszystkie /ązy 
nauczania"

V/ procesie kontroli i oceny postępów słuchaczy należy przes­
trzegać takie zasady, jak z celowości, aystematycznośni, efektyw­
ności, obiektywności, YO^̂ magań, jakości, indywidualnego podejścia 
oraz wielostopraowośoi i ‘wielostronności.

Zasada celowości na.kazuje, aby każda czynność kontrolna mia- 
ła uzasadnienie, a więc wynikała z określonego planu i służyła 
osiąganiu konkretnego celu.

Na podkreślenie zasługuje zasada systema,tyczności, ponieważ 
zgodnie z jej zaleceniami realizowana kontrola i ocena zapewnia 
systematyczne śledzenie postępów słuchacza, wykrywanie zaległości 
w nauce i luk w wiedzy, pobudza do rytmicznego wysiłku, przyczy­
nia się do wzrostu zdyscyplinowania i tym samym zapobiega kampa­
nijności w nauce.

Zasada efektywności nakazuje poszukiwać ekonomicznych metod 
kontroli, które pozwą,lałyby nauczycielowi sprawdzać jednocześnie 
i w stosunkowo krótkim czasie, nie tylko zakres, ale także jakość

9

wiadomości, umiejętności i nawyków u dużej liczby słuchaczy.
Zasadę obiektywności kontroli i oceny spełnia się poprzez 

zachowanie jednakowych warunków podczas sprawdzianu dla wszyst­
kich słuchaczy, tj. takich gdyt

3/ Cz,S,Nosal, M,Obara. Organizacja systemu kontroli i oceny 
nauczania medycyny. Warszawa 1978, PZWL, s,29



» każdy otrzymuje jedna,kowe pytania lub zadania do rozwiązania®
«« sprawdzian odbywa, się w tych samych warunkach®
- sprawdza się najbardziej istotne składniki v^iedzy słuchacza®
•“ ocenę się na podstawie identycznych kryteriów«
Ocena jest obiektywna® jeśli odzwierciedla faktyczny stan wia™ 
domości® umiejętności i nawyków słuchacza«

Z zasady wymagań wynika® że w trakcie studiów wraz z jpoznawa- 
niem przez słuchaczy nowych partii ma,teriału programowego musi 
wzrastać stopień trudności kontroli« V/zrostowi wyma,galności po­
winna towarzyszyć zmiana metod kontroli, jak też różnorodność 
stosowanych form kontrolowania.

Zasada indywidualnego podejścia nakłada na nauczyciela obo­
wiązek dokładnego poznawania, słuchaczy i stosowania różnych me­
tod kontroli w zależności od ich cech indywidualnych. Indywidual­
ne podejście stwarza optyimilne warunki oceny rzeczywistego stanu 
wiedzy, osiągnięć i braków słuchacza. Ua podstawie takich'infor- 
ma.cji można określić prawdziwe przyczyny niepowodzeń 1 wypraco­
wać skuteczne formy niezbędnej pomocy.

Wielostronność kontroli i oceny wyraa,ga, by stosowane formy, 
metody i techniki kontroli związane były z wymaganiami programu 
kształcenia oraz nakierowane na, osiągnięcie zawartych w nim ce­
lów. Kontrola ma. wykazywać nie tylko zakres uzyskanej wiedzy, 
ale także stopień zrozumienia, operatywność na poszczególnych 
poziomach przyswojenia oraz przebieg operacji myślowych i umie­
jętność wykorzystania już posiadanej wiedzy do rozwiązywania 
różnych problemów. Stopniowanie trudności i zmianę sposobów kon­
troli, rozpoczynając od najprostszych a kończąc na problemowych 
i-kompleksowo - problemowych, należy łączyć ze stopniem zaawan-
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sowania studiów słuchaczy.
Od celów i przędmiotu kontroli wymaga się ścisłego związku 

z celami kształcenia. Precyzyjne określenie celów i przedmiotu 
kontroli,iednoznacgnie rozumianego przez wszystkich nauczycieli^ 
warunkuje sprawiedliwą i obiektsrwną ocenę* Najogólniej rzecz bio- 
rąc*przedmiotem kontroli i oceny realizowanej podczas kształcenia 
winna być wiedza teoretyczna, i umiejętności praktyczne słuchaczy 
istotne z punktu przygotowania do przyszłego zawodUj czyli przed­
miot kontroli i oceny dotyczyć ma .procesu przyswajania wiedzy 
oraz operowania wiedzą nabytą w trakcie studiów*

Wymagania w odniesieniu do metod kontroli i oceny wynikóv/ 
kształcenia są wyjątkowo wysokie* Metody te powinnys
- byó ekonomiczne,
~ wykazywać zakres i jakość wiadomości, umiejętności i nawyków,
- stwierdzać przebieg operacji myślowych,
- byó urozmaicone,
- pozwalać stwierdzać stopień operatywności wiedzy,

prowadzić do umotywowanej i obiektywnej oceny 4/

Uważa się,.że wszystkie stosowane formy /metody/ kontroli i 
oceny wyników kształcenia powinny byó ujęte w jednolity system 
i przeprowadzane w precyzyjnie zaplanowanych termina.ch, odpowia­
dających realizacji programu studiów* Jednolity system, składa­
jący się z różnorodnych, wzajemnie uzupełniających się form,me­
tod, technik kontrolowania 1 oceniania, powinien przede wszystkim 
dostarczać na bieżąco aktualnych informacji o postępach i nie- 
powulz<»niach słuchaczy, przebiegu procesu kształcenia i stopniu

4/ Opracowano na podstawie J.Zborowski. Unowocześnienie metod 
nauczania* Warszawa 1966, PZWS, s35»
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osiągania założonych celów.
Proces kształcenia JOst procesem niezwykle dynamicznym.wymąga 

czujności dydaktycznej i  szybkiego działania i  dlatego, aby na­

uczyciel w pełni mógł nim właściwie sterować, system kontroli 

i  oceny musi być zobiektywizowany i  czuły. t j .  odzwierciedlać

nawet minimalne zmiany w postępach słuchaczy.
Ponadto od kontroli i  oceny postępów oczekuje się takich da­

nych. które po wnikliwej analizie pozwalałyby modyfikować proces 

kształcenia, dokonywać regulacji w kierunku maksymalnego zbliża­

nia jego przebiegu do założeń programowych.

2.3. Rola bieżącej kontroli i oceny wyników kształcenia

W znacznym stopniu na spełnienie licznych wymogów kierowanych 
pod adresem kontroli 1 oceny postępów w nauce może wpłynąć szersze 
wykorzystanie możliwości weryfikacji bieżącej, jakie ona zdaniem
autorów wielu publikacji pedagogicznych posiada.

Kontrola bieżąca, będąc jednym z rodzajów kontroli postępów, 

przebiega równolegle z procesem kształcenia 1 dokonuje ciągłej 

re jestrac ji zachodzących w nim zmian. Zabezpiecza stały dopływ 

informacji o postępach, błędach, brakach w wiadomościach, umie­

jętnościach i  nawykach słuchaczy.o rzeczywistym stanie wiedzy 

i  umiejętności praktycznych.o tym w jakim stopniu wiedza wzrasta 

lub ulega zapomnienlu.Tak więc kontrolę bieżącą w pierwszym rzę­

dzie należy rozpatrywać jako podstawowe źródło informacji o wy- 

nikach procesu kształcenia.
Bieżący dopływ informacji pozwala ustalać przyczyny powstawa­

nia i  charakter błędów popełnianych w procesie nauczania i  uczenia
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się, zapobiegać powstawaniu opóźnień i- luk w przyswajanym mate­
riale. Zdaniem Cz.Kjupsiewicza ma to istotne znaczenie w zapobie­
ganiu niepowodzeniom dydaktycznym.
" Zapobieganie występowaniu niepowodzeń oraz praca nad ich lik­
widacją są w poważnej mierze zależne od tego, czy i w jakim stop­
niu nauczyciel potrafi zorientować się o stanie wiadomości i 
umiejętności uczniów. Tę wiedzę zyskuje właśnie przez Systema­
tycznie prowadzoną kontrolę i ocenę odpowiadającą wymogom psy- 
chologicznym i pedagogicznsrm " •

Podstawowym zadaniem kontroli bieżącej, według K.Denka ”jest 
systems.tyczne śledzenie postępów w nauce, wykrywanie luk w wia­
domościach, ̂ w celu podjęcia w porę odpowiednich środków zarad­
czych. Kontrola ta ma dostarczyć jak największej ilości informa-

6/cji o procesie nauczania ” ,

Bieżąca kontrola i ocena stwarza motywacje do nauki, wpływa 
^  jej rytmikę, pobudza do dalszej i wydajniejszej pracy umys­
łowej, do systematycznego wysiłku i poświęceń, wywołuje wzrost 
zdyscyplinowania, wreszcie " zmusza do nieustannej czujności, do 
stałych ćwiczę^ i doskonalenia" ", Słuchacz wiedząc,iż będzie 
sprawdzany uczy się więcej i staranniej przygotowuje się do za-
ję̂ i-
" Szczególną rolę przypisuje się kontroli bieżącej prowadzonej 
w sposób systematyczny, która wyznacza stały rytm praoy studenta

5/ Oz.Kupsiewicz.Niepowodzenia dydaktyczne.Warszawa 1972,PWN,s.104
6/ K.Denek, Kontrola i ocena pracy studentów " Dydaktyka Szkoły 

Wyższej" 1973, nr 1-2, s.119
7/ W,Szczerba. Pedagogika wojskowa. Warszawa 1966, MON, s.478



29

przez cały semestr^ zapobiegając nadmiernemu nagromadzeniu matę « 
riału i zpacznie mniej^ efektywnej i bardziej wytężonej pracy stu- 
denta pod koniec semestru ”  ̂•

Kontrola bieżąca9 jak żaden inny rodzaj kontroli, stwarzając 
warunki do obiektywnej oceny wysiłków słuchacza i zaspokajając 
społeczną potrzebę uznania jest środkiem mobilizacji do samodziel­
nej pracy umysłowej«

Dzięki bieżącej kontroli i ocenie jest możliwe, w znacznie 
krótszym czasie, wszechstronne poznanie słuchaczy warunkujące sto- 
sov/anie indywidualizacji kształcenia i właściwych form pomocy 
nienadąźającym w nauce.

Jedynie bieżąca kontrola i ocena może zabezpieczyć istnienie 
w procesie kształcenia stałego sprzężenia zwrotnego,gwarantujące- 
go ciągłość jego sterowania i usprawniania. Dzięki sprzężeniu 
zwrotnemu proces kształcenia podlega stałej regulacji i przez to 
staje się bardziej skuteczny. Polega ono na tym, iż dane o wyni­
kach nauczania i uczenia się, uzyskane w rezultacie kontroli bie­
żącej, zdaniem Cz.S.Nosala i M.Obary, ” pełnią funkcję informacji 
zwrotnej, na podstawie której w czasie na.uczania można dokonać 
wszelkich niezbędnych korekt, na przykład zmiany założeń progra-

q 7mu, zmiany kryteriów oceny” —  ' . Poddane analizie dane z weryfika-

8/ E.Wawrzyniak. Nastawienie studentów do testowej metody bie­
żącej kontroli i oceny wiadomości przed jej zastosowaniem 
na laboratorium fizyki. XI Międzynarodowe‘sympozjum nt. 
Technologia kształcenia. Poznań 1978.

9/ Cz.S.Nosal, M.Obara. Organizacja systemu kontroli i oceny 
nauok.dnia medycyny. Warszawa 1978, PZWL, s.32
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cji mogą oddziały%vać zwrotnie nie tylko na słuchacza i nauczycie­
la, ale także wska,'zywać potrzebę zmian programu kształcenia. Ha 
zmezenie sprzężenia zwrotnego zwraca uwagę k.Suchanek. Jego 
zdaniem ’'sprzężenie zv/rotne umożliwia, v/ykładowcy dostosowanie 
tempa i sposobu podawania ma.teriału do możliwości recepcyjnych 
słuchaczy, pov/tórzenie lub wyjaśnianie niezrozumiałych zagadnień, 
kierowanie rozY/iązwaniem zadań, udzielanie rad i wskazówek ora,z
podejmowanie wszelkich przedsięwzięć, ma,jących na celu uspraw-

10/nienie procesu nauczania” ' , liie każda bieżąca kontrola i ocena, 
postępów zabezpiecza istnienie v/ procesie kształcenia prawidło­
wego sprzężenia zwrotnego- Pakt ten podkreśla B.Gliwa, ” A prze­
cież, skoro wyniki kontroli i oceny bieżącej ma,ją v/ywoływać pra­
widłowe sprzężenie zwrotne i regulov/ać dalsze działanie dydak- 
tyczno-wychowav/cze nauczyciela i pracę ucznia, muszą bezpośrednio 
odzwierciedlać rzeczywisty stan wiadomości i umiejętności ucz- 
nia” .

Yiiobec powyższego, można stwierdzić, że właściwa kontrola i 
ocena bieżąca zapewnia bezpośredni i stały wgląd w proces nau­
czania i uczenia się, umożliwia wykrywanie i eliminowanie pow­
stających niedociągnięć i braków już w początkowym okresie ich 
pojawiania się oraz poprzez sprzężenie zwrotne zabezpieóza cią­
głość sterowania i przystosowywania procesu kształcenia do zmie­
niających się warunków i potrzeb.

Obok niewątpliwych zalet i dużych moźliwośoi bieżąca wery­
fikacja kształcenia jest pracochłonna i czasochłonna, wymaga od 
nauczyciela wielkiego wysiłku w zakresie przygotowywania,przepro-

10/ A.Suchanek.Badania efektywności nauczania techniki przy za­
stosowaniu materiałów programowanych.Warszawa 1966,V/ĄP, s. 64

11/ B.Gliwa.Sterowanie łontrolą pedagogiczną a. wyniki nauczania. 
Warszawa 1978,WSiP, a,. 131.
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wadzania i opracowywa,nia uzyskanych w.ynikóv/.

2 .4.. Funkcje bieżącej kontroli i oceny postępów

Kontrola i ocena lyyników kształcenia oraz związane z nią za­
biegi pełnią szereg istotnych dla działalności dydaktyczno-wycho­
wawczej funkcji. Pomiędzy funkcjami kontroli i oceny postępów^ 
słuchaczy a celami kształcenia występuje szeroka współzależność, 
polegająca na tym, iż realizowane w procesie kontrolowania okreś­
lone czynności wpły^.ją zdecydowanie pozytywnie na osiąganie ce­
lów kształcenia. Znajomość funkcji pozwala lepiej zrozumieć zna­
czenie, jakie ma dla procesu kształcenia, prawidłowo prowadzonej
kontroli i oceny jego wynî ków.

Kontrola i ocena postępów pełni wielorakie funkcje. Cz.S.
Nosal i M.Obara podają cztery wzajemnie uzupełniające się pary 
funkcji kontroli i oceny. " Są to funkcje: poznawcza i sterująca, 
dydaktyczna i metodyczna, selekcyjna i wychowawcza, aktywizująca _ 
1 motywacyjna. " . Natomiast R.ŚtepanoyiS wyróżnia funkcje:
- gnoseologiczną.i dydaktyczną, kontrolną i informacyjną, wycho­
wawczą i metodyczną, diagnostyczną i,prognostyczną, regulacyjną 
i selektywną " ''3''. K.Kruszewski rozpatrując problem kontroli w 
szkole wyższej mówi o pięciu funkcjach , " wychowawczej; dydak­
tycznej, diagnostycznej, selekcyjnej i metodycznej

12/ 0z.S.No8al,M.0hara.0rganizaoja sytemu kontroli i oceny na- 
uczania medycyny.Warszawa 1978,PZWL, sO jJ 

13/ R.St-nanovl^.Kontrola i wf^p^oja »i^do^s^ci na wyższych^ 
uÓzeihiach. "Dydaktyka Szkoły Wyższej", 1973. nr 1. a.»u

U /  K.Kruszewski, Kształcenie w szkole ^ższej. Poradnik dydek- 
tyczny .Warszawa 1973* s. 163-170.
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Jak v?idać n ii zagadnienie to brak jest jednolitych poglądów».
V/ odniesieniu do bieżącej kontroli i oceny postępóv/ najbardziej 
odpowiada klasyfikacja funiccji poda,na przez Cz.S.iiosala i M* 
Obarę.

2 .4.1 . Funkcja poznawczo « sterująca

Funkcja poznawcza wynika stąd, iż bieżąca kontrola i ocena 
umożliwia uzyskiwanie szeregu danych / informacji/ o stanie pro­
cesu kształcenia. Informacje te dotyczą procesu nauczania! ucze­
nia się, poziomu wiadomości, umiejętności i nawyków, postępów, 
braków i trudności słuchaczy, a także pracy nauczyciela i przy­
datności stosowanych form, metod, środków dydaktycznych,zabie­
gów pedagogicznych oraz treści programu kształcenia.

Bieżąca weryfikacja posiada szerokie możliwości w zakresie 
zabezpieczenia prawidłowej diagnozy pedagogicznej, tj.stosowania 
takich sposobów ” poznawania uczniów oraz kontroli 1 oceny wyni­
ków nauczania, jakie pozwalają na ̂ możliwie natychmiastowe wykryt* 
wanie wytwarzających się dopiero luk w wiadomościach, umiejęt­
nościach i nawykach -każdego uczenia u 15/

Informacje bezpośrednio odzwierciedlające rzeczywisty prze­
bieg kształcenia, uzyskane dzięki bieżącej kontroli i ocenie, 
służą do planowania i programowania czynności sterujących lub 
co najmniej wywołują określone zachowanie się uczestników pro­
cesu dydaktycznego. W tyra przejawia się sterująca funkcja kon- 
troTl, która stanowi dopełnienie funkcji poznawczej.

Kształcenie jest szczególnym rodzajem działania o wysokim

1 5/ Cz.Kupaiewicz.Podstawy dydaktyki ogólnej.V/arszawa 1976,PV/1T,
S.275



stopniu słożonościg uk:u;runkowD,nVm no. osiągnięcie określonych 
celów i dlatego istnieje konieczność odpowiedniego i systema.tycz­
nego nim sterowania» Intencją sterowniczej i^unkcji kontroli jest 
maksymalne zd^liżenie wyników procesu kształcenia do założeń 
programowych i wyeliminowanie przypadków słabego przygotowania 
słuchaczy do pracy zawodowej*

Jednym z warunków pomyślnego przebiegu procesu sterowania 
jest stały dopłyv/ obiektywnej informacji o nauczaniu i uczeniu 
się słuchaczy* Źródłem takiej informacji jest niev/ątpliwie kon­
trola bieżąca. Ini‘orraacja ta pozwala modyfikować proces kształ­
cenia, dokonywać zmian treści programu, kryteriów oceny, stoso­
wanych metod, form, sposobów użycia środków dydaktycznych itp. 
Systematyczny dopływ informacji umożliwia ciągłe sterowanie i 
dostosow^anie procesu kształcenia, do aktualnych potrzeb. Dane 
uzyskane z kontroli bieżącej po przeo,nalizowaniu oddziaływają 
zwi^otnie również na słuchacza, ukierunkowując jego wysiłek na 
eliminowanie opóźnień i braków w wiedzy, pogłębienie i poszerze­
nie określonych zagadnień.

Ciągłość sterowania i uspro,wniania procesu kształcenia na,j- 
skuteczniej gwarantuje stałe sprzężenie zwrotne. Sprzężenie zwrot* 
ne najogólniej przejawia się w tym, że informćicje o skutkach 
działania słuchaczy i nauczyciela wpływają na, dalszy bieg ich 
czynności. Umożliwia ono nauczycielowi bieżące podejmowanie czyn­
ności korygujących swoje działanie, jaki zmianę sposobu i tempa 
przekazywania ma,teriału, ponowne wyjaśnianie niezrozumiałych 
zagadn-Lcń, kierowanie rozwiązywaniem problemów, udzielanie wska­
zówek i pomocy nienadążającym w nauce podczas usuwania, niedo­
ciągnięć i braków, podejmowanie innych zabiegów usprawniających 
proces nauczania i uczenia się.
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Z powyższego wyniko, że bo.zą prawidłowego sprzężenia zwrot­
nego i czynności steru;jq,Gych informa.cja dostarczana, przez
bieżącą kontrolę i ocenę wyników kształcenia. Nauczyciel i słu­
chacz'̂  ^loayfikują 3v/oje zachowanie i wprowadzają zmiany w spo­
sobie działania w oparciu o informa,cję z kontroli bieżącej. Przy

i

czym regulację procesu kształcenia jako całością bądź tylko nie­
których jego elementów, można przeprowadzać dopiero pó dokonaniu 
wnikliwej analizy dsnych uzyskanych o jego przebiegu. Ozna.cza to, 
iż informo,cj.a kontroli bieżącej pełni funkcję sterującą, jeśli 
modyfikację procesu nauczania - uczenia się przeprowadza się w 
oparciu o właściv/e i skuteczne środki, wypracowa.ne po wszech­
stronnej analizie obiektywnych warników kontroli oraz na podsta­
wie rzeczywistych przyczyn niepowodzeń dydaktycznych. Bardzo 
często, analizując wyniki nauczania, ograniczamy się do ich in- 
forina,cyjnego sensu, pomijając przy tym ich ” właściwości steru­
jące"

Wzajemnie uzupełniające się funkcje kontroli bieżącej poznaw­
cza i sterująca stawiają przed nauczycielem ostre wymagania szcze» 
gólnie w zakresie jakości analizy uzyskiwanych podczas sprawdza­
nia rezultatów. Funkcje te spełnia taka kontrola, która dostar­
cza na bieżąco z minimalnym opóźnieniem, możliwie pełną i obiek­
tywną informa,cję o procesie kształcenia.

16/ Cz.S,Nosal, M.Obara. Organizacja systemu kontroli i oceny 
nauczania medycyny. Warszawa 1978, PZY/L, s.34.



2«4*2. Funkcja aktywizujące “ motywacyjna

Aktywizująca funkcja bieżącej kontroli i oceny wiąże się 
z tyiRs, że kontrola ta dostarcza częstych bodźców pobudzających 
słuchacza do intensyfikacji uczenia się« Słuchacz systematycz­
nie kontrolowany przygotowuje się do zajęć lepiej i staranniej 
wykonuje powierzone zadania« Kontrolowanie i ocenianie każdego 
lub prawie każdego wysiłku włożonego w studiowanie pobudza słu­
chacza do ciągłej i rytmicznej pracy umysłowej. Bieżąca kontrola 
i ocenas zabezpieczając stały dopływ informa.cji o osiągnięciach 
słuchaczy, budzi u nich wiarę we własne siły, umożliwia, porów­
nywanie swoich postępów z innymi i podnosi poczucie odpowiedział“ 
ności za kształcenie. Zdaniem A. Suchanka “możność każdorazowe­
go i natychmiastowego sprawdzenia efektów swej pracy stanowi do-

, 17/datkowy doraźny bodziec dla podejmowania dalszych wysiłków"
W odniesieniu do słuchaczy słabszych systema,tyczne ujawnianie 
trudności w nauce i pokonywanie ich przy dyskretnej, a wszech­
stronnej pomocy nauczyciela rodzą uczucia zadowolenia i rozbu­
dzają wiarę we własne możliwości.

Wpływ kontroli bieżącej na aktywizację słuchacza jest znacz­
ny, jednak wynikająca z niej mobilizacja do na.uki nie może mieć 
chyrakteiuczynności stałej dopóty, dopóki ocenę słuchacz będzie 
traktować jako wykładnik jego postępów w nauce. Dlatego w pro­
cesie kształcenia również poprzez oceny dąży się do ukształtowa­
nia trwałych dyspozycji motywacyjnych. "Ważne jest, aby uczący

17/ A,Suchanek. Badania efektywności nauczania techniki przy 
zastosowaniu materiałów programowych. Warszawa 1966, WAP, 
S.139



ai^ zrozumiał, ż t  o c e n y rut u;i :;oJjryi:i v/ uobit., lecz jody-
. 18/nie środkiem poino.ciiiczyiii w t\r,izto,itov<ći,nJ.u m o e-,ji ” . Tak.ie~

mu traktowaniu ocen na pewno sprzyja kontrola bieżąca,, a szcze-~ 
golnie nieklasyfikacyjna, która - zdaniem B. Gliwy -"wytwarza 
u uczniów bardziej świadomy i rzeczowy stosunek do przyznawanych 
im ocen. Oni bowiem, uczestnicząc w analizie wyników nauczania 
i planując wraz z nauczycielem środki zaradcze, czują się współ­
odpowiedzialni za realizację planów, a v/ięc i za wyniki własnej 

19/pracy" .
Motywująca funkcja kontroli zależy od właściwego doboru kry­

teriów, od tego na ile one uwzględniają użyteczność oraz subiek­
tywne prawdopodobieństwo osiągnięcia określonego wyniku. Moty­
wacja, do działania zawsze pojav/ia się, jeśli istnieje potrzebo, 
i możliwość osiągnięcia danego celu. V/e wzbudzaniu i umacnianiu 
motywów uczenia się niezmiernie ważną rolę odgrywa świadomość 
uzyskiwana przez słuchacza pozytywnych wyników kształcenia. 
Dlatego też dane z kontroli i oceny wyników jego pracy powinny 
zawierać informacje nawet o minimalnych postępach.
Zdaniem Z.Włodarskiego " informowanie o wynikach przebiegu 
uczenia się zasługuje na uwagę szczególną ’* Pod tym wzglę­
dem kontrola bieżąca, potrzeby w pełni zaspokaja, a ponadto wy­
krywając niedociągnięcia stwarza warunki do ich usuwania,przez 
co zapobiega obniżaniu się u niektórych słuchaczy poziomu moty­
wacji do nauki.

18/ Cz.S.Nosal, M,Obara. Organizacja systemu kontroli i oceny 
nauczania medycyny.Warszawa. 1978, PZWL, s.35

19/ B.Oliwa. Sterowanie kontrolą pedagogiczną a wyniki naucza­
nia.Warszawa 1978, V/SiP, 8.159 '

20/ Z,Włodarski. Psychologiczne prawidłowości uczenia się i 
nauczania.Warszawa 1976, WSiP, s.189.



Kontrola bieżąca sprzyja wszechstronnemu poznawaniu słucha­
czy, a to pozwala na.u^izycielowi w sposób racjonalny ustosunkowy­
wać się do rezultatów, ich pracy umysłowej® Udzielić właściwej 
pomocy słoł̂ -̂zym w po ko 115̂ 3̂, ni u napotykanych trudności, chroniąc 
ich przed frustracją; zdolnych z kolei zabezpieczyć przed po - 
padnięciem pewność siebie, przed nudą i obniżaniem się moty­
wów uczenia się. Nie oznacza to wcale, że w czasie kontroli na­
leży unikać sta.wiania jednym i drugim zadań przekraczających 
ich możliwości. Niepowodzenie ma. także wartość wychowawczą i 
wszyscy muszą się nauczyć nie poddawać się® Duże znaczenie w 
takiej sytuacji odgrywają umiejęt.ności i akt^^wna postawa nauczy­
ciela. ” Uczący musi również umiejętnie s*topniow'a,ć wyma.gania w
zależności bd uzdolnień każdego ucznia oraz jego odporności

21 /uczuciowej na niepov/odzenia *’ ® Na ile kontrola i ocena po­
siada w swej istocie aspekt motywujący do działania może* świad­
czyć rÓY/nież stwierdzenie H.C.Lindgrena - ” gdy jednostka zacz-

ł

nie interesować się tym, jak inni wartościują jej zachowanie 
się, otwiera się dla niej nowe rozległe pole działania motywu 
niepokoju. Pragnienie uzyskania pochwały społecznej staje się
najbardziej przenikającym z ludzkich motywów 22/

2 .4.3 . Funkcja selekcyjno - wychowawcza v

Funkcja selekcyjna bieżącej kontroli i oceny polega na . 
obiektywnej i wnikliwej ocenie, pozwalającej wyłonienie spośród 
ogółu słuchaczys

21/ W.D.Wall. Y/ychowanie i zdrowie psychiczne .Warszawa 1960,PY/N 
S.100

22/ H.C.Lindgren.Psychologia wychowania w szkole.Y/arazawa 1962, 
PZWS, S.58
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DOG! adającycn braki v/ vv - n-dzy i trudność.), w nauce oraz potrze* 
h'*;-.¿̂ ych pomocy i tro3kliv,'e,i opieki ze strony nrjuczyc:).ela,
kto.rzy m e  roKują no.asiti na. cjspeirD. nie określonych wyma.gaii.
fcraf.lli do uczelni przypadkowe' lub zmienili swoją decyzję. 
Selekcja i kwal.i ■'Lkowanie do poszczególnych grup ol.bywa się 

c.iąglt V/ miarę pozyskiv/a.nia. nowych danych o zmianach wyników 
kształcenia i postaw słuchaczy. Dokonynvanie takiego podziału

I
leży w intercs.Lc społecznymi uczelni i sprzyja skuteczności
kształcenia, gdyż pozwala ukierunkow:>n,vać wysiłek nauczyciela na

«
realizację określonych zabiegów pedagogicznych i eliminować ..
przyczyny niepowodzeń dydaktycznych.

*’ Jeśli spełnione są wszystkie podsta,wov/e postulaty teorii
kontroli i Jeśli są one dobrze znane oraz akceptowane przez
studentów, to selekcyjna funkcja kontroli pełni zarazem funkcję
wychowawczą; uzyskujący dobre wyniki nauczania cieszą się wtedy

23/w grupie studenckiej najwyższym nieformalnym prestiżem " 
Natomiast kiedy oceny są nieobiektywne kontrola pełni tylko- 
funkcję selektywną. Ze wszystkich rodzajów kontroli ostatnie 
stwierdzenie najmniej dotyczy kontroli bieżącej, która stwarza 
sprzyjające warunki do sprawiedliwej oceny wysiłku słuchaczy 
oraz wpływa pozytywnie na kształtowanie'atmosfery wychowawczej. 
Bieżąca kontrola i ocena, poprzez zapewnienie bezpośredniego 
wglądu w proces kształcenia, dokładne wskazywanie postępów i

23/ Gz.S.Nosal, M.Obara. Organizacja systemu kontroli i oceny 
nauczania medycyny. Warszawa 1978. PZWL, s.34
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i niedociągnięć, systematyczne śledzenie samodzielnej pracy 
umysłowej, informowanie o stosunku do nauki, wykrywanie przeja­
wów uczenia się pozox'owa.nego »ukrywania się za. cudzymi plecami, 
unikania wysiłku i wygodnictwa, stwarza, stały układ wyma,gań co 
do V5rykonywania zadań, pracowitości i systema,tyczności.

Według B.Gliwy funkcja v;ychowawcza oceny szkolnej sprowadza 
się do tego, że"wywiera ona określony wpływ na uczucia i wolę 
ucznia: budzi w nim zamiłowanie do na.uki, zachęca do czynienia 
wysiłków w celu zdobycia wiedzy" . Funkcja v/ychowawcza bie­
żącej kontroli i oceny przejawia się przede wszystkim w tym,iż 
kontrola ta sprzyja, pozytywnemu nastawieniu do nauki i racjona­
lizacji wysiłku na przestrzeni dłuższego czasu, pobudza do dal­
szej wydajniejszej pracy i poświęceń, wywiera wpływ na charak­
ter słuchacza i zrozumienie potrzeby uzyskiwania coraz lepszych 
wyników. Stosowana praktyka oceniania wytwarza wrażliwość na 
ocenę 1 krytyczny stosunek do swojej precy, pozwala dostrzegać 
własne błędy i w porę je naprawiać, przyczyniając się do wytwa­
rzania nawyku autokontroli i autooceny.

2.4.4. Funkcja dydaktyczno -metodyczna

" Dydaktyczna funkcja kontroli wynika z faktu, że każdy 
zabieg kontrolny jest integralnym składnikiem procesu nauczania. 
Odnosi się to do dobrze zaprojektowanego programu kontroli i 
warunków, gdy znaczenie dydaktycznej funkcji kontroli jest w ta­
kim samym stopniu uświadoraiane przez studentów jak i przeZ' na-

24/ B.Gliwa. Sterowanie kontrolą pedagogiczną a wyniki naucza- 
, nia.Warszawa 1978, WSiP, s.b?
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25/uczycie li akademickich ’*

Z informacji bieżącej kontroli i oceny korzystają słucha­
cze i nauczyciele. Na jej podstawie nauczyciel ocenia jakość 
własnych zabiegów pedagogicznych, stosowanych form i metod na­
uczania, wyciąga wnioski do dalszej pracy dydaktycznej, ustala 
zmiany, jakie należy wprowadzić do procesu kształcenia. Słuchacz 
natomiast, dysponując danymi o swoich postępach, ev/entualnych 
brakach i niedociągnięciach, aktualnym stanie wiedzy i umiejęt­
ności, ocenia,czy jego wysiłek był wystarczający i przyniósł 
spodziewane rezultaty, co na.leży poprawić i na co zwrócić więk­
szą uv/agę. A.na,liza błędów popełnionych przez nauczyciela i słu­
chacza może być źródłem licznych przedsięv/zięć doskoiralących 
kształcenie. W tych działaniach mieści się także metodyczna 
funkcja kontroli bieżącej, w której powinno się znaleźć miejsce 
na przygotowywanie słuchaczy do samokontroli i samooceny. Doko­
nuje tego na,uczyciel poprzez wzorowo prowadzoną bieżącą kontro- 
lę i ocenę postępów oraz stopniowe przybliżanie teorii z dzie­
dziny kantroli i oceny.

2 .5. Charakterystyka użyteczności metod stosowanych podczas 
bieżącej kontroli i oceny postępów

Złożoność procesu kształcenia, wyrażająca się między innymi 
w bogactwie i specyfice celów dydaktyczno - wychowawczych każ­
dej dyscypliny nauczania, wyma,ga, aby w czasie kontroli i oceny 
jego rezultatów były zachowane uwarunkowania wynikające z peł-

25/ Cz.S.Nosal, M.Obara. Organizacja systemu kontroli i oceny 
nauczania medycyny. Warszawa 1978, PZV/L, a.34
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nionych funkcji przez kontrolę oraz potrzeb jej optym-alizacji. 
Realizacja kontroli v/ sposób optymalny oznacza wybór zawsze ta­
kiej metody, która pozwala najbardziej skutecznie uchwycie sto­
pień osiągnięcia określonych celów. Przez skuteczność metody 
należy rozumieć prawdziwość pomiarów faktycznie istniejącego 
stanu i możliv/ość jego porównania z założonym* poziomem.

Każda metoda kontroli postępów kształcenia pozwala v/ różnym 
stopniu określać poziom, zakres i głębię przyswajanej wiedzy, 
rozwój samodzielności myślenia i działania,. Obiektywizacja oce­
ny wyników kształcenia zależy od stosowanych metod kontroli. 
Zdaniem V/.Okonia " kontrola jest tym wszechstronniejsza i dok­
ładniejsza, ira lepsze stosuje się sposoby sprawdzania postępóv/

Praktyka pedagogiczna potwierdza, że nie ma. takiej metody 
kontroli, która stosowana oddzielnie dav/ałaby właściwy obraz 
wyników pracy dydaktycznej. Użycie mitomiast różnych metod, od­
powiednio do danej sytuacji, determinuje znajomość ich zalet 
i niedociągnięć.

Zanim przystąpimy do przeglądu metod stosov/anych w bieżącej 
kontroli i ocenie postępów warto ujednolicić pojęcia takich ter­
minów, jak : kontrola i metoda kontroli.

J,Bogusz i T.Karwat kontrolę określają jako“czynność lub
zespół czynności organizacyjno - dydaktycznych, których celem
jest poznanie i porównanie, czy zbadanie i.porównanie stanu
faktycznego ze stanem wyma,ganym, np.umownym wzorem, instrukcją,

2 7 /regulaminem, planem nauczania i wychowania ” ,

26

26/ W,Okoń. Elementy dydaktyki szkoły wyższej. V/arszawa 1971, 
PWN, S.312

27/ J.Bogusz, T,Karwat.Poradnik dydaktyczny oficera.V/arszawa 
1973, MON, S.384
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Przez metodę, czyli oyotem po3tępov/anlf3, T.Kotarbiński uważa
•' sposób wykonywa;aia czynu złożonego, polegający na określonym
doborze i układzie jego działań składowych, a przy tyra uplano-

28/wany i ’̂ adający się do wielokrotnego stosowania ” ' •
Korzystając z przytoczonych definicji kontroli i metody 

można, przyjąć, że metodą kontroli pedagogicznej niizywamy świa­
domie zamierzony i realizowany sposób postępowania nauczyciela, 
mający na celu pozna.nie poziomu wiedzy, umiejętności praktycz­
nych i wymaganych cech osobowo - zawodowych ox*az porównanie ich 
z celami programu kształcenia.

W procesie bieżącej kontroli i oceny postępów słuchaczy 
znajdują szerokie zastosowanie takie metody /grupy metod/,jak:
- sprawdziany ustne,
- sprawdziany pisemne,
- sprawdziany praktyczne,
- testy dydaktyczne, ^
« kontrola programowana,
- praca z książką,
- obserwacja.

2.5«1» Sprawdziany ustne

Ustne sprawdzanie postępów obejmuje grupę metod dotychczas
Izaliczanych do no,jprostszych i najczęściej stosowanych.*'Wprak­

tyce akademickiej sprawdziany ustne są najczęściej stosowane 
do kontroli bieżącej, gdy zakres materiału nie jest zbyt obszer*

28. T.Kotarbiński. 0 pojęciu metody. Wybór pism.Tom I.Warszawa 1957, PWN, S.708 - 710
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ny i oczekujemy szybkich odpowiedzi na pytania " Posiadają
one cechy dużego subiektywizmu, ponieważ ocena zależy w pewnym 
stopniu od wyczucia, wiedzy, doświadczenia, koncentracji uwagi, 
a nawet usp^aobienio. nauczyciela.

Do niedawna podczas odpytywania ograniczano się do stawia­
nia pytań i egzekwowania odpowiedzi lub rozwiązywania zadań.
Wraz z doskonaleniem procesu kształcenia ciągłym przeobrażeniom 
ulegają metody kontroli. Obecnie coraz powszechniej są stosowa­
ne ustne kontrole problemowe i sytuacyjne. W rama,ch wymienio­
nych czterech podstawowych metod sprawdzianów ustnych, tj.od­
pytywania, rozv/iązywania zadań, kontroli problemowej i sytua­
cyjnej, są także wykorzystywane bardziej nowe techniki kontroli. 
Do nich należą między innymi :
- formułowanie pytań przez słuchaczy,
- głośne myślenie,
- sterowanie rozumowaniem słuchacza,
- gra diagnostyczno - decyzyjna.

Dzięki użyciu określonych technik kontroli nawet metoda 
przepytywania ustnego zmienia swój charakter z biernego,jedno­
kierunkowego na aktywny i dwustronny. Przepytywanie ustne 
o charakterze biernym i jednokierunkowym odbywa się z minimalną 
interwencją bieżącą nauczyciela, przez co sprawdzenie cech myś­
lenia i operatywności wiedzy słuchaczy jest nieznaczne. Prze­
pytywanie ustne, zdaniem T.Nowackiego, można wzbogacić stosując 
” pytania sprawdzające w jakim stopniu uczeń rozumie treść przy­
swojonej wiedzy»czy umie porównywać, analizować zagadnienia.

29/ Oz.S.Nosal, M.Obara.Organizacja systemu kontroli i oceny 
nauczania medycyny.V/arszawa 1978, PZWL, a. 107



wyciągać wnioski, oceniać fakty i zjawiska, systenia.tyzować opa-
30/nowany materiał

Znacznie korzystniejszy jest tryb sprawdzania aktywny i 
dwustn^^nny. Podczas tego sprawdzianu słuchacz po otrzymaniu 
pytania zaczyna rozumować formułując pytania pomocnicze, na któ­
re nauczyciel udziela odpowiedzi.'Po wyjaśnieniu wątpliwości 
słuchacz odpowiada na zadane pytanie. Dopuszczalna jest częsta 
interwencja nauczyciela i zmiana pytań. Interakcyjny tryb spraw­
dzania umożliwia szybko i trafnie ocenić nauczycielowi zasób 
wiedzy, sprawność myślenia i podejmov/ania decyzji, strukturę 
i operatyvmość przyswojonej wiedzy, zachowanie i odporność 
emocjonalną słuchacza. V/ażną cechą przepytyiwania ustnego o cha­
rakterze aktywnym i dwustronnym jest możliwość stawiania przez 
słuchacza pytań pomocniczych, sygnalizowania swojej niepewności 
i wątpliwości. Umiejętność stawiania pytań jako jeden z zew­
nętrznych objawów myślenia, według J.Rudniańskiego, "świadczy
0 tym, że ktoś kto naucza lub uczy się danego przedmiotu, na­
prawdę ów przedmiot lub jego fragment opanował, orientuje się 
w nim i potrafi na ten temat myśleć " ,

Techniką formułowania pytań i głośnego myślenia dotyczy 
szczególnie kontroli ustnej w wersji problemowej, której pod­
stawowym celem jest ocena umiejętności odkrywania,formułowania
1 rozwiązywania problemów. Nauczyciel stawiając słuchacza w 
sytuacji problemowej aktywizuje jego umysł, zmusza do wysiłku 
i zastosowania posiadanej wiedzy do rozwiązywania niespotyka­
nych dotąd problemów. Zanim słuchacz rozwiąże dany problem musi

30/ T.Nowacki.Podstawy dydaktyki zawodowej.Warszawa 1977,PV/N, 
a. 464

3 1/ J.Rudniański.Sprawność umysłowa,.Y/ar3zawa 1972,V/P,s. 105
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jednak postawić szereg pytań i sam udzielić na nievrG.dpowiedzi. 
Jeśli to robi ,ponadto*w toku głośnego myślenia kontrola wówczas 
zyskuje v/iele na trafności i obiektywności, lepiej możno, śledzić 
przebieg roz’*mowania, kojarzenia i wnioskowtinia.

Technika sterowania rozumowaniem służy ocenie operatywności 
wiedzy. Polega ona na tym, iż słuchacz, korzystając z przyswojo­
nej wiedzy, danych zawartych w materiałach dydaktycznych oraz 
informacji sterującej nauczyciela, przekazywanej w odpowiedziach 
typu "tak” lub "nie", wyszukuje określone informa,cje weryfiku­
jąc je ze swoimi hipotezami i diagnozami.

W przedmiotach taktycznych od dawno, jest stosowana ustna 
kontrola sytuacyjna, towarzysząca grze diagnostyczno-decyzyjnej. 
Słuchacz jest wprowadzany w konkretną sytuację opisową lub po­
zorowaną. Na podstawie dokona,nej oceny i analizy tej sytuacji 
podejmuje konkretną .decyzję. Proces wypracowania decyzji odbywa 
się zwykle według schematu :
- uzyskanie niezbędnych informacji,
- ocena i analiza sytuacji,
- wysuwanie możliwych rozwiązań /hipotez/,
- weryfikacja hipotez,
- wybranie optymalnego rozwiązania - podjęcie decyzji,
- skonfrontowanie rozwiązania’ z istniejącą rzeczywistością.

Ustna kontrola sytuacyjna i problemowa posiadają wiele zalet 
Od słuchacza wymagają znajomości podstawowej wiedzy i umiejęt­
ności stosowania w nowych sytuacjachi Przyczyniają się do roz­
wijania samodzielności, twórczego myślenia,umiejętności anali­
zowania posiadanych danych, wnioskowania, zdolności zwięzłego 
wypowiadania myśli i własnych sądów.
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Y/obec powyższego kontrolo, uatno, "hadal znajduje szerokie za­
stosowanie. Okazu-je się, że nawet odpytywanie ustne, realizowa­

ne w oparciu o określoną liczbę pytań, dzięki "probabilistyczne­

mu Kwalifikowaniu wiedzy" ^^'^pozwala z określonym prawdopodo­
bieństwem ocenid rzeczywj.stą wiedzę kontrolowanego. Kontrola 
ustna jest szczególnie użyteczna, dla takich sprawdzianów,w któ­
rych jest oceniana umiejętność rozwiązywania problemów, szybkość 
kojarzenia faktów i ustalania współzależności, a więc operatyw­
ność wiedzy oraz odporność emocjonalna słuchaczy. Pod wieloma 
względami zbliża się ona do sytuacji naturalnej. Jej zaletą 
jest możliwość wysłuchania odpowiedzi słuchacza kontrolowanego 
przez kolegów, co wpływa na poszerzenie lub utrwalanie ich wie­
dzy. Przyczynia się również do wyrabiania u słuchaczy umiejęt­
ności argumentacji i publicznych wystąpień.

" W sumie, sprawdzian ustny najlepiej spełnia swoją funk-
33/cję jako forma kontroli bieżącej " Kontrole ustne najko­

rzystniej stosować w takich przypadkach, gdy chcemy ocenić 
płynność słowną i pojęciową, płynność tworzenia nowych wyrażeń, 
giętkość, spontaniczność i adaptacyjną oryginalność pi»ezentowa- 
nia materiału.

Sprawdziany ustne mają przewagę nad innymi metodami kontro­
li ze względu na kontakt bezpośredni słuchacza z nauczycielem, 
dają największą możliwość indywidualizaąji kontroli, wierny 
obraz postępów i wartości pojedyńczych Słuchaczy, ale jedno­
cześnie dla nauczyciela są najbardziej męczące i pracochłonne.

32/ K,Denek, J.Kuźniak. Kwalifikowanie wiedzy uczniów we współ­
czesnej szkole.Koszalin 1980,IKN i BO, s.129 

33/ Oz.S.Nosal,M.Obara.Organizacja systemu kontroli i oceny ,na­
uczania medycyny. V/ars zawa 1978,PZWL,.s . 109
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2.5.2. Sprawdziany pisemne

Sprawdziany pisemne jako forma kontroli post^^pów moją* 
wiole zalet. Prace pisemne umożliwiają zbadanie w stosunkowo 
krótkim czasie licznej grupy słuchaczy. Jeśli temat jest do~ 
brany starannie i trafnie, dostarczają wszechstronnych danych 
o efektach kształcenia. " Pozwalają na drobiazgowe porównanie 
postępów poszczególnych uczniów, ustalenie typowych dla danej 
grupy braków ” Gwarantują bardziej obiektywną ocenę niż
kontrola ustna, po której, oprócz stopnia, nie pozostaje żaden 
ślad. Określenie stopnia opanowania wiedzy odbywa się prawie 
w identycznych warunkach i przy wykorzystaniu tego samego ma­
teriału. Prace pisemne mogą być wykorzystane jako dokumenty 
do obliczeń i porównań wyników kształcenia poszczególnych 
słuchaczy. ” Walorem sprawdzianów pisemnych jest możliwość 
ujęcia i oceny procesu rozwiązywania problemów ”

Pomiędzy kontrolą pisemną i ustną istnieje duże podobień­
stwo. Obie dotyczą zazwyczaj wąskiego zakresu wiedzy, który 
można poszerzyć jedynie kosztem zwiększonego wysiłku i nakła­
du czasu. Zarówno kontrola ustna jak i pisemna najlepiej speł­
niają swoje funkcje w postaci sprawdzianów problemowych. W po­
równaniu ze sprawdzianami ustnymi lepiej nadają się do oceny 
produktywności i giętkości myślenia. Dlatego też sprawdzianów 
pisemnych nie powinno się stosować do oceny wierności zapa­
miętania określonego materiału, lecz przede wszystkim do oce­
ny myślenia i rozumowania słuchaczy poprzez stawianie im auten-

34/ T.Nowacki. Podstawy dydaktyki zawodowej. Warszawa 1977» 
PWN, S.46535/ Cz.S.NosaljM.Obara. Organizacja systemu kontroli i oce­
ny nauczania medycyny .Warszawa 1978.PZ^VL, a. 117
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tycznych zadań i  p r o b i 3mów, ivy.ungaJ^cych pod0̂ 5as  r ■ zwItA^sywa  ̂

n i s  . przGproAfadzania anal izy  , lub  syntazy , porządkowania ,■ two­

r z e n ia  z’wiazkóvv aemantycznych i  d e d u k c j i .  .

Spr»’vd7iany pisemne mogą mieć różne postacie. Do nich na­
leżą pisemne prace wykonyvvane pod nadzorem nauczyciela /kart­
kówki, klasówki, prace kontrolne 1/ lub samodzielnie w dowol­
nym czasie / referaty, opracowania, sprawozdania, opracowania 
ćwiczeń, prace przojóciov?e i dyplomowe/.

2.5.3. Sprawdziany praktyczne

Sprawdzanie umiejętności wykonywania czynności praktycznych 

w warunkach WSO występuje podczas nauczania większości przed­

miotów. Opanowanie określonych w programie kształcenia umie- •
«

jętności jest warunkiem koniecznym zaliczenia poszczególnych 

przedmiotów. Ponieważ o efektach kształcenia w sposób zasad­

niczy decydują umiejętności praktyczne, stąd też znaczna 

część sprawdzianów dotyczy działań praktycznych słuchacza.Kon­

trola czynności praktycznych często daje lepsze wyobrażenia 

p rezultatach kształcenia niż inne metody. Właściwy óbraz 

stopnia opanowania przez słuchaczy treści programu uzyskuje 

się dopiero po sprawdzeniu umiejętności ich stosowania w prak­

tycznym działaniu.

Sprawdziany praktyczne występują ws^zędzie tam, gdzie nie­

zbędne jest poznawanie stopnia ukształtowania umiejętności i  

nawyków.’ Sprawdzanie ma miejsce już podczas rozwijania umie­

jętności praktycznych. ’’Sprawdzanie umiejętności praktycznych 

i  ocena sprawności wykonywania mają poważne znaczenie w spec-
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jalnosciach technicznych ”  ̂ . habiera szczególnej wartości
w naukach doświadczalnych, przy obsłudze aparatury i urządzeil, 
w procesie praktycznej nauki zawodu.

Sprawdziany praktyczne w procesie kształcenia pełnią po­
dwójną rolę. Obok kontroli i oceny wyników kształtowania umie­
jętności i nawyków są ogniwem łączącym teorię z praktyką.Oz­
nacza to, iż określony fragment treści programu, obejmujący 
wiadomości, umiejętności i nawyki, należy trpktować jako funk­
cjonalną całość, ” W sumie sprawdziany praktyczne mają wysoką 
wartość integrującą, są niezbędne w kontroli poziomu umiejęt­
ności i nawyków, Abŷ  jednak sprawdziany te dobrze spełniały 
swoją funkcję, muszą być odpowiednio rozmieszczone w programie 
kontroli ”

W celu uniknięcia sztucznego rozdzielania kontroli wiedzy 
teoretycznej od sprawdzianów praktycznych należy je odpowied­
nio zaplanować w strukturze programu danego przedmiotu kształ­
cenia.

Sprawdzianami praktycznymi można obejmować wykonywanie
czynności prostych, a także o charakterze złożbnym. Odnoszą

\

się do nich kontrola wykonywania poszczególnych czynności, 
realizacji zadań, obsługi aparatury i urządzeń, podejmowania 
i realizacji decyzji, zachowania się słuchacza w określonych 
sytuacjach itp. Jedną z najbardziej rozpowszechnionych technik 
kontroli, stosowanych podczas sprawdzianów praktycznych, jest 
obserwacja. Obserwacja umiejętności praktycznych i nawyków.

36/ T.Nowacki.Podstawy dydaktyki zawodowej.Warszawa 1977,PWN, 
8,466 •

37/ Cz.S.Nosal, M.Qbara. Organizacja systemu kontroli i oceny 
nauczaniu medycyny.Warszawa 1978,PZWL, a.120
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poaladri charakter indyv/idu,olny 1 polcgn na ocenie czynności 
każdego głuchacza. Umiejętności praktyczne sprawdza się ha 
bieżąco w czasie ćwiczeń lub zajęć praktycznych.

2.5.4. Testy dydaktyczne

Dużą przydatność w przcesie bieżące,] kontroli i oceny wy­
ników kształcenia posiadaja testy dydaktyczne. Zakres ich sto­
sowalności jest bardzo szeroki. Zdaniem K.Kruszewskiego,służy 
on ’*do badania - poza wiadomościami - umiejętności zarówno 
teoretycznych, jak i praktycznych oraz nawyków .

’• Określenie test dydaktyczny obejmuje swoim zakresem zbio­
ry pytań, zad<ań i problemów wynikające z programu nauczania, 
identyczne dla wszystkich osób, rozwiązywanie ich następuje 
w ściśle kontrolowanych warunkach dotyczących s 1/ rodzaju
instrukcji, 2/ charakteru stawianych wymagań, 3/ czasu ekspo-

39/zycji i czasu odpowiedzi, 4/ sposobu odpowiadania ”  ̂ .Test 
jest zbiorem bodźców standaryzowanych, które wymagają odpowie­
dzi klasyfikowanych o ocenie jednoznacznej i dlatego wyniki
nadają się do opracowania statystycznego.

Największą zaletą testów dydaktycznych jest ich obiekty­
wizm. Test, w porównaniu z metodami wcześniej omówionymi, jest 
dokładniejszy, gdyż obejmuje większą liczbę pytań z całości 
materiału 1 pozwala na wyrażenie liczbowe porównywalnych .wy­
ników, obliczanych ;^edług z góry ustalonego klucza. Test dydak«

38/ K.Kruszewski. Kształcenie w szkole wyższej.Poradnik dydak­
tyczny. Warszawa 1973* PWN, S.16 2

39/ Cz.S.Nosal, M,Obara. Organizacja systemu kontroli i oceny nauczania medycyny.Warszawa 1978, s.l38



!

tyczny pozwala w stosunkowo krótkim czasie skontrolować dowol­
nie wielką grupę słuchaczy nawet z całego materiału* Korzyści 
daje jednak test już opracowany i przygotowany do użycia.
Przy czym J.Pieter stwierdza, iż ” byle jaki test wiadomości 
może się okazać całkiem bezwartościowym środkiem do poznania 
rzeczywistych wyników nauczania " Natomiast opracowanie
wartościowych testów jest zadaniem czasochłonnym i trudnym, 
co ogranicza użyteczność tej metody.

Prawidłowo skonstruowany test dydaktyczny powinien charak­
teryzować się trafnością, rzetelnością i czułością oraz powi­
nien być znormalizowany i posiadać jednoznaczne reguły klasy­
fikowania.

Do najczęściej używanych testów dydaktycznych należą : 
t e s t  w y b o r u  i l u k ,  p r z y p o r z ą d k o ­
w a n i a  i w y ł ą c z a n i a ,  u p o r z ą d k o w a ­
n i a ,  p r o j e k t u j ą c y ,  k o m b i n o w a n y  i 
c z y n n o ś c i .

Test wyboru polega na wyborze spośród danych dwu i więcej 
odpowiedzi prawidłowej na określone pytanie, V/raz ze wzrostem 
możliwości wyboru maleje prawdopodobieństwo odgadnięcia odpo­
wiedzi. Dla utrudnienia odgadywania wszystkie odpowiedzi po­
winny jnieć cechy prawdopodobieństwa. Test wyboru znalazł sze­
rokie zastosowanie ze względu na łatwość wykorzystania kompute­
ra do podsumowania jego wyników.

Test przyporządkowania składa się z szeregu zadań polega­
jących na takim połączeniu danych haseł / stwierdzeń,pojęć/ 
ze zdaniami, aby w rezultacie odpowiadały one prawdzie. Test

40/ J.Pieter.Egzamin obiektywny.Warszawa 1973, NK, a.27



z wielokrotnym przyporządkowaniem ćhaje możność uzyskania znacz­
nie szerszych informacji o wiedzy słuchacza. Pozwala bowiem 
zbadać nie tylko znajomość faktów i pojęć, ale także umiejęt­
ność -»eh kojarzenia.

Test wyłączania służy do oceny jak słuchacze różnicują 
zbliżone do siebie fakty i pojęcia.

Test uporządkowania zawiera szereg zadań wyrr-gających us­
talenia takiej kolejności podanej informacji, aby stanowiła 
ona określony ciąg logiczny.

Test luk wymaga uzupełnienia brakujących w zdaniu /tek­
ście/ słów, liczb /zdań/, względnie innych znaków. V/ypełnia- 
jąc test słuchacz bierze udział w formułowaniu odpowiedzi.
Test luk daje możliwości stawiania pytań wymagających od słu­
chaczy przeprowadzania różnych operacji myślowych, jak : 
uogólnienie, wnioskowanie, porównywanie itp.Test jest trud­
niejszy do sprawdzania i mniej obiektywny w porównaniu z tes­
tem wyboru.

W testach kombinowanych stosuje się zadania o zróżnicowa­
nej treści i, konstrukcji. Stosując testy o różnych typach za­
dań można trafniej dokonać sprawdzenia postępów i realizacji 
celów kształcenia.

Test projekcyjny szczególnie przydatny w warunkach wojska. 
Zadania testu mogą być wykonane w postaci szkiców,rysunków 
lub krótkich opisów sytuacyjnych. Rozwiązanie polega na two­
rzeniu nowych układów, podejmowaniu i realizaąji decyzji w za­
łożonej sytuacji. Test pozwala ocenić umiejętność stosowania 
wiedzy do rozwiązywania zadań, a także oceniać myślenie»umie­
jętność analizowania i wnioskovmnia.
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Test czynnościovvy wymaga wykonania przez słuchacza w og­
raniczonym czasie szeregu czynności praktycznych. Zadania 
praktyczne testu niekiedy są poprzedzane pewnymi operacjami 
umysłowymi. Teet ma układ blokowy, który zawiera szereg zadań 
mono lub interdyscyplinarnych. Pozwala oceniać stopień ukształ­
towania umiejętności praktycznych i nawyków oraz stosowanie 
nabytej przez słuchaczy wiedzy w praktycznym działaniu. Test 
czynnościowy może mieć szerokie zastosowanie w procesie kon­
troli i oceny postępów słuchaczy WSO.

2.5*5. Kontrola programowana

Istotą tej kontroli jest programowanie całokształtu czyn­
ności związanych ze sprawdzaniem wyników kształcenia słuchaczy. 
Opracowanie całościowego programu kontroli, nawet z jednego 
przedmiotu, wymaga dużego doświadczenia i Umiejętności dydak­
tycznych. Programowanie to, według E.Berezowakiego, obejmuje*
” Sprecyzowanie celów kontroli, rejestrację podstawowych wia­
domości i umiejętności, wykreślenie macierzy,opracowanie sieci 
logicznej kontroli pisemnej,ustnej oraz z zastosowaniem środ­
ków technicznych, przygotowanie zestawów pytań kontrolnych, op­
racowanie programu, wstępną weryfikację programu, korektę pro­
gramu, realizację badań «

Kontrola programowana posiada wiele zalet. J.Bogusz uważa, 
że'»pobudza ona, a nawet zmusza żołnierzy do aktywności, zapew­
nia ciągłą i systematyczną kontrolę opanowania poszczególnych 
partii przerobionego materiału ; przez bezpośrednią,szybką

41/ E#Berezowski. Bezmaszynowy system kontroli programowanej
BSK,’’Dydaktyka Szkoły Wyższej” 1970,nr 1-2.



i  c zę s ta  ','/er.yfik?-3C,ię •••yników pracy a; 't:!;!.., rs.y. atwarza v7arunki

naturalne;] m otywacji uczen ia  i j i ę  : je s t  ekonomiernia i  zape',v-

n ia  obiektywną k la s y f ik a c ję  ; niemal c a ik o w ic io  e lim in u je  ta -

42/k le  ^ -ru d zen ia , ja k  lę k ,  bo jaźn , s tra ch

K on tro la  programowana występuje jako  k o n tro la  bezmaszyno­

wa i  nifiasynowa. Na j c / ę ś c ie j  w nbu w ers jach  jc o n tro li stosowane 

są programy ro zg a łę z io n e , wymagające szeregu operacyli urnysło- 

wycii d la  u s ta le n ia  poprawnej odpow iedzi. K on tro la  ta  wiąź,e

s ię  ś c i ś le  z. testowym:! motoda-mń sprawdzania 'wyników. Jeden z

4 3/rodzajów  k o n t r o l i  prcp>;raffiowonnj tzw. ’* k o n tro lę  parami ” 

p re ze n tu ją  k.Denek i. .i.Kuźn iak . Polega one na. tym, że u c z n io ­

wie p ra cu ją  param i, YN/stępujtąc na przem ian w r o l i  k o n t r o lu ją ­

cego i  uczącego s ię .  ” K on tro la  parami n ie  ty lk o  zapewnia 

sp rzę żen ie  zwrotne, le c z  przyzw yczaja uczniów,'do sam okon tro li 

swej d z ia ła ln o ś c i ' ’ '̂ '̂̂ .V'/ k o n t r o l i  programowanej ważną sprawą je s t  

p rze s trze g a n ie  k o le jn o ś c i staw ianiia py ta ii i  u d z ie la n ia  na n ie  

odpow iedzi. Programowana ko n tro la  k s z ta łc e n ia ,  oparta na 

przepytyw an iu , s p e łn ia  swoją fu n k c ję  dydaktyczną jednak wów­

cza s , gdy zadania 1 py tan ia ' są s ta ran n ie  przygotowane oraz 

ro z w ija ją  w s to p n iu  zadowalającym proces umysłowy s łu ch a czy ,

Kozwój te chn icznych  środków k s z ta łc e n ia  u m o ż liw ił wykorzys­

ta n ie  ic h  również w p ro ce s ie  k o n t r o l i  programowanej’, Do kon­

t r o l i  postępów s łu chaczy  w s z k o ln ic tw ie  wojskewym stosowane 
są różnego rod za ju  maszyny dydaktyczne i  u rządzen ia  u m o ż li-

42/ Ji.Bogusz, Dydaktyka wojskewa,Warszawa 1983,NON, s,353-354
43/ K.Denek,' J.Kuźniak, Kwalifikowanie wiedzy uczniów we 

współczesnej szkole,Ko^szalin 1980, IKN i BO, s,65
44/ Tamże, “s,65
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wiające dokonywanie sprawdzeń indywidualnych i grupowych.
** Umiejętne wykorsystenie maszyn egzaniinacyjnych umożliwia 
szczegółową kontrolę utrwalanych w czasie lekcji i pracy po­
zalekcyjnej treści nauczania - uczenia się, sprawdzenie umie­
jętności praktycznego stosowania poznanych treści oraz ujaw­
nienie braków i zorganizowanie niezbędnej powtórki tej części 
materiału, którą żołnierz najsłabiej opanował ”

Spośród wszystkich środków dydaktycznych wykorzystywanych 
do kontroli na szczególną uwagę zasługuje komputer. Umożliwia 
on w oparciu o testy dydaktyczne systematyczne i szybkie 
sprawdzenie wiadomości u dużej liczby słuchaczy i prawie na­
tychmiastowe podsumowanie wyników. Zastosowanie komputera 
pozwala na znaczne podwyższenie częstotliwości kontroli bie­
żącej słuchaczy, co dodatnio wpływa na systematyczność nauki 
i Bardziej sprawiedliwą ocenę ich wysiłku. Komputerowa kon­
trola jest szczególnie przydatna dla sprawdzania przygotowa­
nia słuchaczy do zajęć laboratoryjnych i praktycznych, powodu­
jąc znaczne skrócenie czasu wstępnego sprawdzania wiadomości.

Kontrola prowadzona z wykorzystaniem technicznych środków 
dydaktycznych dynamizuje pro^ces kształcenia, ponieważ:
- umożliwia*dokonywanie sprawdzania wielu słuchaczy/w krót­

kim czasie,
- stwarza możliwości przeprowadzania samokontroli,
- kontrola posiada charakter obiektywny, a postępy słuchaczy 

stają się mierzalne,
- zwlęk'bzr' się częstotliwość dopływu informacji o wynikach

45/ J*Bogusz. Dydaktyka wojskowa. Warszawa 1983,MON, s.352
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pracy poszczególnych słuchaczy, co pozwala śledzić za ich roz­
wojem.
Niestety eą to w dużej mierze tylko możliwości, wykorzystanie 

których wymaga od nauczyciela olbrzymiej pracy przygotowawczej 
i wdrożeniowej w zakresie programowanej kontroli maszynowej.

.2.5*6. Praca z książką

Materiały dydaktyczne, w tym książka, są nośnikami licznych 
informacji, stanowią podstawę procesu uczenia się słuchaczy.Na­
uczyciel w czasie zajęć dydaktycznych zaledwi.e zapoznaje z ma­
teriałem programowym, wskazuje materiały źródłowe i ukierunko­
wuje słuchaczy. Głębokie poznanie i gruntowne opanowanie danej 
dyscypliny wiedzy może mieć miejsce w wyniku samodzielnej pracy 
nad książką. Umiejętność korzystania z informacji pisanej i za­
miłowanie do pracy z podręcznikiem zdecydowanie wpływa nie tylko 
na pomyślność studiów, ale także będzie rzutować na doskonalenie 
kwalifikacji zawodowych w przyszłości.

Pracę z książką jako metodę kontroli w WSO stosuje się w 
ograniczonym zakresie. Najczęściej zabrania się podczas kontroli 
bieżącej korzystania z podręcznika. Sądzi się, że słuchacz powi­
nien posługiwać się wyłącznie wiedzą pamięciową. Oznacza to, iż 
w procesie kontroli nie przywiązuje się należytej uwagi do umie­
jętności posługiwania się książką i nie są one przedmiotem spraw­
dzianów. #

Wskazanym jest, aby w trakcie odpowiedzi lub rozwiązywania 
problemów zezwalać słuchaczom na korzystanie z dostępnych im 
źródeł, gdyż w ten sposób wywołuje się zainteresowanie i motywa-
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cje do posługiwania się podręcznikiem. Doświadczenia z własnej 
praktyki potwierdzają*, że słuchacze nie posiadający minimum 
wiedzy, nawet dysponując materiałami źródłowymi, nie są w sta­
nie rozw-* ”z,ctć postawionego zadania.

Stwarzając możliwości korzystania z podręczników podczas 
kontroli rozwija się u słuchaczy zdolności poznawcze i zainte­
resowania wiedzą. Istnieje zatem wyraźna potrzeba częstszego 
korzystania w procesie kontroli i oceny postępów z metody praca 
z książką. Użycie tej metody powinno byó skorelowane z progra­
mem kształcenia, a problematyka właściwie dobrana do techniki 
kontroli. Praca z książką nie może byó stosowana zupełnie przy-

i

padkowo,
Do technik kontroli pracy z książką należą między innymi: 

streszczenia, recenzje, referaty kontrolne, tłumaczenia,notatki, 
rozwiązywanie problemów itp,

2*5«7* Metoda obserwacji

Obserwacja jest podstawową metodą kontroli pedagogicznej. 
Stanowi ona nieodłączny atrybut każdego nauczyciela i wspiera 
niemal wszystkie pozostałe kontrole. Bez obserwacji trudno wy­
obrazić jakąkolwiek działalność dydaktyczno - wychowawczą.

Obserwacją jest^według W,Zaczyńskiego,«nie wszelkie spos­
trzeganie planowe, ale tylko takie, które odnosi się do proce­
sów ” warunkach życia szkolnego obserwacja / w naukowym
rozumieniu/^obejmuje z reguły najpierw postrzeganie danych, 
z kolei ich utrwalanie / często w postaci pisemnych relacji/,

46/ W,Zaczyński,Praca badawcza nauczyciela.Warszawa 1976,WSiP,s,66
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a na końcu próbę właściwego ich zinterpretowania ’* Proces 
postrzegania, utrwalania i interpretowania zdarzeń i zjawisk 
przez nauczyciela odbywa się ” na codzień ” podczas realizacji 
zamierzeń dydaktycznych. Nauczyciel, wykorzystując na bieżąco 
do pracy dane z własnej obserwacji, często sobie nawet nie 
uświadamia, iż posługuje się Jedną z najbardziej wartościowych 
metod kontroli.

Obserwacja rożni się zasadniczo od wszystkich pozostałych 
pedagogicznych metod kontroli, gdyż pozwala śledzić i badać 
fakty i zjawiska w naturalnych warunkach bez sztucznego ich za~ 
barwienia; umożliwia bezpośrednie poznanie zachowania się słu­
chaczy w różnych sytuacjach. Obserwacja wzbogaca i potwiei*dza 

• prawdziwość informacji uzyskanych za pomocą innych metod,zwłasz­
cza testowych, praktycznych i pisemnych.Służy do ustalania 
stopnia zaangażowania słuchaczy oraz uzyskiwania takich danych, 
które trudno zdobyć innymi sposobami. Na znaczenie obserwacji 
zwraca uwagę Cz.Kupsiewicz, stwierdzając, że ” główną formą 
oceny postępów uczniów i studentów w nauce powinien być nie 
tyle egzamin, zwłaszcza Jeśli polega na Jednorazowym zastosowa­
niu testów, co raczej długotrwała obserwacja ich pracy ” .
- ” W toku obserwacji sprawdza się i ocenia sprawność umysłową
słuchaczy, zasób wiedzy teoretycznej i umiejętności praktycz­
nych oraz określa się inne walory osobowościowe " Szcze­
gólne znaczenie ma obserwacja przy sprawdzaniu umiejętności 
praktycznych ; umożliwia ona dostrzeganie zdolności podczas

47/ M.Łobeoki.Metody badań pedagogicznych.Warszawa 1978,PWN,s.117
48/ Cz.Kupsiewicz.Przemiany edukacyjne w świecie.Warszawa 1978,

WP,8.95
49/ Instrukcja o organizacji procesu kształcenia w szkołach i 

ośrodkach wojsk.szkol.zawód.Część IljWarszawa 1976,MON,s.30
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działania, czyli dostrzeganie ich przejawów zewnętrznych#
Obserwacja ” sprzyja ciągłemu ulepszaniu własnej pracy dy*-

daktyczno - wychowawczej nauczyciela,który uważnie obserwuje
uczniów, widzi w nich niejako odbicie swoich braków i niedociąg-

50/nięó w postępowaniu pedagogieznj'!!! « ,
Ogólnie użytecznosó obserwacji jako pedagogicznej metody 

kontroli zależy od tego, w jakim zakresie spełnia stawiane przed 
nią wymagania, a mianowicie t celowość,planowość,selektywność, 
dokładność i obiektywność obserwacji.

Obserwator powinien kierować się jasno uświadomionym celem, 
ponieważ obserwacja bez sprecyzowanego celu jest mało wartoś­
ciowa.

Obserwację należy przeprowadzać według ściśle określonego 
planu, obejmującego t czas trwania obserwacji, sposoby obser­
wowania i rejestrowania wyników, warunki obserwacji i zasady 
interpretacji danych.

Selektywność obserwacji oznacza skupienie uwagi na istot*^
nych celach badanych zjawisk, odpowiednim doborze osób badanych,
określonych kategoriach zachowania się słuchaczy«

Za obserwację dokładną, M«Łobockl uważa taką, która jest
51/"wierna, wyczerpująca X wnikliwa " *̂/ «

Obserwacja obiektywna jest wolna od osobistych doświadczeń, 
nastawień lub oczekiwań obserwatora«

Wobec powyższego, wbrew powszechnym poglądom, obserwacja 
nie należy do najprostszych metod kontroli, że niczego nie wy­
maga poza samym obserwowaniem« Podczas obserwacji pedagogicz­
nej występuje dodatkowe utrudnienie, gdyż nauczyciel winien

50/ M«2iobocki« Metody badań pedagogicznych «Warszawa 1978,FWK',s«12t 
51/ Tamże, s«124
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spostrzegać równolegle reakcje słuchaczy i własne działania.
Jakże łatwo o rozproszenie uwagi utrudniające w, istotny sposób
"obserwację przy konieczności jednoczesnego łączenia obserwac;Ji

5 2 /zewnętrznej i samoobserwacją ” ^ ^

Obserwacja pedagogiczna jest dokonywana najczęściej przez 
nauczyciela w czasie prowadzonych zajęć dydaktycznych. W tym 
przypadku nauczyciel, stosując techniki obserwacji uczestniczą­
cej, przyjmuje na siebie dodatkowo rolę obserwatora. Na pod-

■ ■kreślenie zasługują trzy podstawowe typy technik obserwacyjnych. 
Do nich należą* technika obserwacji dorywczej, dzienników obser­
wacyjnych i obserwacji kategoryzowanej.

Najczęściej stosowaną w pracy pedagogicznej nauczycieli jest 
technika obserwacji dorywczej. Natomiast największą wartość po­
siada technika obserwacji kategoryzowanej. Polega ona na obser- 
wdwaniu słuchaczy z uwzględnieniem, celu obserwacji oraz różnych 
kategorii ich zachowania się. Zape^ia dokładność spostrzeżeń 
i skraca do minimum czas obsei^cji. Jest wydajna i ekonomiczna. 
Uzyskany materiał nadaje się do ilościowego opracowania.

2.6. Wnioski

Konfrontacja dotychczasowych rozważań teoretycznych na temat 
wybranych zagadnień bieżącej kontroli i oceny postępów z rzeczy­
wistością nasuwa następujące spostrzeżenia s 
1/ przy aktualnym poziomie nauk pedagogicznych istnieją realne 

przesłanki do tego, aby wymagania stawiane kontroli i ocenie 
mogły być w pełni realizowane; wymaga to jednak wiele twór-

52/ W.Zaczyński.Praca badawcza nauczyciela.Warszawa 1976,V/SiP
8.80
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czego wysiłku i zespolonych działań na różnych po.zioiiuich
0 rga ni za c j i proc e a u k s z t a ł ce n :i. <a,

2/ skoro kontrola i ocena postępów stanowi Integra,lny i ważny 
składnik procesu kształcenia, więc jej cele powinny być do­
kładnie określone i znaleźć odbicie w programie studiów#

3/ doskonalenie pi‘ocesu kontroli i oceny postępów w nauce nale­
żałoby rozpocząć od elenientu o fundainentalnyin dla niego 
znaczenia, jakim jest kontrola bieżąca,

4/ na zrozumienie i atmosferę towarzyszącą kontroli bieżącej 
w niemałym stopniu rzutuje znajomość przez na,uczycieli, jak 
też i słuchaczy, funkcji, jakie spełnia ta forma kontroli,

5/ porównanie podstawowych cech przedstawionych metod kontroli 
wskazuje na ich kompleraentarność, a więc wzajemne się uzupeł­
nianie ; oznacza to, iż najlepsze rezultaty daje równoległe 
stosowanie metod i technik standaryzowanych w połączeniu 
z tradycyjnymi,

6/ użycie różnorodnych metod podyktowane jest specyfiką celów 
kształcenia, gdyż należy sprawdzać nie tylko wiadomości,ale 
także dostrzeganie przez słuchaczy związków i współzależności, 
umiejętności myślenia i działania, wnioskowania i podejmowa­
nia decyzji, krytycznego i selektywnego podejścia do infor­
macji, wyjaśniania, sprawdzania itp.,

7/ stosowanie w procesie kontroli i oceny postępów słuchaczy 
niewłaściwych metod wyklucza możność uzyskania prawidłowego
1 obiektywnego obrazu rzeczywistości, co w konsekwencji ob­
niża wartość weryfikacji wyników kształcenia,

8/ dzięki wykorzystaniu nowych technik kontroli coraz większą 
użyteczność uzyskują sprawdziany tradycyjne, których pod-
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,stawowymi zaletami są i
~ utrzymanie bezpośredniego kontaktu i bezpośredniej wymiany 

informacji między słuchaczem i nauczycielem,
« ocen» umiejętności rozwiązywania problemów, produktywności 

i giętkości myślenia,
- przeprowadzanie sprawdzianów w sytuacjach zbliżonych do na*» 

turalnych,
- rozwijanie zdolności poznawczych i zainteresowania wiedzą,

9/ wady i uchybienia tradycyjnych metod kontroli z powodzeniem 
mogą być kompensowane przez stosowanie np,testów dydaktycz« 
nyoh,

10/ wzbogacenie i poszerzenie zakresu oddziaływania na słuchacza 
/na motywacje do nauki, zainteresowania, zdolności / wi­
dzieć należy w pełniejszym wykorzystaniu zalet takich tra­
dycyjnych metod kontroli, jak t obserwacja, sprawdziany 
praktyczne, praca z książką,

11/ wskazane jest podczas kontroli bieżącej wykorzystywać te 
metody, które dostarczają słuchaczom jak najwięcej informa­
cji o rezultatach ich wysiłku umysłowego,

12/ szerokie i właściwe stosowanie metod kontroli zależy od
stanu niezbędnych mrzędzi służących do wartościowania oraz 
głębokiej znajomości przez nauczycieli charakterystyk 
poszczególnych metod.
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ROZDZIAŁ 3

ANALIZA AKTUALNEGO STANU I KIERUNKI DOSKONALENIA BIEŻĄCEJ 
KONTROLI I OCENY WYNIKÓW KSZTAŁCENIA PODCHORĄŻYCH W S O

3*1, Aktualny stan kontroli i oceny postępów

Wzmożone zainteresowanie w ostatnim okresie czasu problemem 
kontroli i oceny postępów nie wypłynęło jeszcze w stopniu od~ 
czuwalnym na zmianę jego stanu. Rozmiary zaniedbali, jak też 
braki i błędy popełniane w trakcie sprawdzania i oceny postę­
pów w nauce, są powszechnie znane oraz uświadamiane przez na­
uczycieli i słuchaczy. Niedociągnięcia mają miejsce we. wszyst­
kich typach szkół, niezależnie od poziomu nauczania. Odnoszą 
się one do wielu elementów omawianego procesu, jak t celów, 
funkcji, zasad, organizacji, przedmiotu, form i metod kontroli, 
kryteriów oceny oraz analizy i .wykorzystania otrzymanych rezul­
tatów weryfikacji.

W tradycyjnym procesie* kształcenia czynności kontrolne sta­
nowią margines działalności dydaktycznej nauczyciela. Dotychczas 
prowadżona kontrola i ocena jest powierzchowna oraz nie spełnia 
wymagań ze względu na cele i funkcje. Wiąże się to z brakiem 
oddzielnego planu /programu/ kontroli, ściśle odpowiadającego 
celom kształcenia. Występujące rozbieżności w wymaganiach,za­
leżne od osoby oceniającej, powodują, że słuchacze uczą się 
"pod nauczyciela", a nie ze względu na céle przedmiotu. Często 
poaczas kontroli, według B. Gliwy," znajdują zastosowanie ko­
mentarze antypedagogiczne upokorząjące ucznia i obniżające
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1 /autorytet nauczyciela ” • Niewłaściwe ustosunkowywanie się

nauczyciela do wyników »kontroli wywołuje u słuchaczy stany ne«» 
gatywne. Oceny wystawiane słuchaczom nie są wcale lub tylko 
częściowo uzasi^dniane. Prowadzone działania w zakresie kontro­
li i oceny nie stanowią całości, opartej na zasadach naukowej 
organizacji pracy. Niekiedy są to działania przypadkowe. Przy­
czyn takiego stanu trzeba dopatrywać się w ńiewystarczająęej 
znajomości przez nauczycieli teorii z zakresu naukowej orga­
nizacji pracy pedagogicznej*

Znaczna c z ę ś ć  niedociągnięć odnosi się do zasad kontroli 
i oceny postępów słuchaczy, tj. celowości, systematyczności, 
wymagań, obiektywności, indywidualnego podejścia oraz wielo- 
stopniowości i wielostronności. 0 jaskrawym nieprzestrzeganiu 
zasad kontroli może świadczyć stwierdzenie K.Denka i J.Kuźnia- 
ka - « w  praktyce szkół nadal dominuje stosowanie kontroli wie­
dzy opartej w dużej mierze o intuicję.Do podstawov/ych'mankamen- 
tóv/ intuicyjnego sprawdzania i oceny postępów w nauce należy wo­
luntaryzm,przypadkowość, powierzchowność, schematyczność i subiek­

tytywizm ” .
Brak systematyczności w przeprowadzaniu kontroli i oceny pos­

tępów jest zjawiskiem powszechnym. Potwierdza to także w swojej 
wypowiedzi K.Kruszewski.’’Cechą charakterystyczną polskich szkół 
wyższych jest na,stawienie pracy studentów na kontrolę końcową, 
zbierającą..Przez długie okresy czasu studenci nie są podda.wani

1 / B.Gliwa. Sterowanie kontrolą pedagogiczną a wyniki naucza­
nia.Warszawa 1978, WSiP, S.98

2/ K,Denek, J.Kuźniak. Kwalifikowanie wiedzy uczniów we współ­
czesnej szkole.Koszalin 1980, IKN i BO, s.l6
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prawie żadnej przemyślanej l^ontrolis dopiero po zakończeniu pa^cy 
nad obszernymi |)artiami materiału9 trwającej jeden lub dwa semeo«*

3/try,rozlicza się ich z efektów studiowanie *' .
Ponieważ kontrola bieżąca i sprawdziany przejściowe stoso*« 

wane są rzadko, stąd na słuchacza nie oddziaływają naturalne, 
stałe bodźce, skłaniające do systematycznego uczenia się,
•'Uczeń rzadko sprawdzany przez nauczyciela i pozbawiony samO“ 
kontroli może przez dłuższy czas utrzymywać się w błędnym 
mniemaniu, iż umie materiał, podczas gdy dopiero na egzaminie 
może się przekonać o poważnych brakach w wiadomościach i umie« 
jętnościach, kiedy jest już za późno dla ich nadrobienia ’•

Uieobiektywność kontroli znajduje swój wyraz w wystawianiu 
oceny końcowej na, podstawie zbyt małej ilości ocen bieżących 
lub organizowaniu sprawdzianów, egzaminów w oparciu o zestawy 
biletów o różnych stopniach trudności,Najczęściej stosowane 
zarówno sprawdziany ustne, jak i pisemne, zajmują nauczycielowi 
wiele czasu i wymagają sporo energii. Zdaniem A.,Suchanka "cele 
kontroli wyników na'uczania realizowane są w niewystarczającej 
mierze. Ograniczony czas pozwala nauczycielowi na sprawdzenie 
na lekcji zaledwie kilku uczniów i to tylko z fragmentarycz« 
nych wycinków materiału " Nadal kontrola i ocena postępów 
. słuchaczy ma przede wszystkim charakter " kontroli pamięci " 
i ogranicza się do sprawdzenia stopnia zapamiętania określo­
nych wiadomości, znajomości faktów, zas mało dotyczy umiejęt-

3/ K, Kruszewski. Kształcenie w szkole wyższej. Poradnik dy­
daktyczny.Warszawa 1973» PV/N, S.158

4/ A.,Suchanek, Badania efektywności nauczania techniki przy 
zastosowaniu materiałów programowanych.Warszawa 1966, W^P, 
8.26

5/ Cz,S,Nosal,M.Obara, Org,systemu kontroli 1 oceny nauczania 
medycyny.Warszawa l978,PZWL,s,23



ności myślenia, kojarzenia i wykorzystania posiadanych, v/iadomoś«® 
ci do rozwiązywania problemów. W sposobach kontroli postępów, 
najczęściej z powodów obiektywnych', pie uwzględnia się indywi« 
dualnych ró'̂ "”.iv. słuchaczy. Cz.S.Hosal i M. Obara, główną przyczy*» 
nę tego widzą w nauczaniu zespołowym. ’’Jeśli liczba członków 
zespołu jest znaczna, np.przekracza 10»15 osób, to poważnie na 
tym musi ucierpieć kontrola postępów indywidualnych”.

Sprawdzenie i ocenianie przede wszystkim wiadomości,rządziej 
umiejętności i sprawności, wynika z zawężenia przedmiotu kontro­
li. Kontrola nie informuje^w jakim stopniu został opanow^any 
przez słuchacza materiał o znaczeniu podstawowym z punktu widze­
nia * przygotowania do zawodu, a w jakim materiał o charakterze 
uzupełniającym.

V/ zakresie form i metod kontroli panuje stagnacja. Podczas 
kontroli bieżącej najczęściej jest stosowane tradycyjne odpyty­
wanie lub okresowo prace pisemne. Odpytywanie ustne, ze względu 
na wąski zakres sprawdzanego materiału i ograniczoną ilość kon­
trolowanych / 2 - 3 słuchaczy w czasie jednostki dydaktycznej/,nie 
pozwala ustalić faktycznego poziomu opanowania przerabianego 
materiału przez całą grupę. V/ trakcie odpytywania aktywny udział 
w odtwarzaniu i utrwalaniu materiału bierze zwykle jedynie spraw­
dzany, natomiast pozostali zachowują się biernie, myśląc o czym 
innym lub zastanawiając się nad możliwym następnym pytaniem.

Niedoskonałości kontroli i oceny wyników kształcenia w znacz­
nej mierze są determinowane brakiem obiektywizmu oceniania i w 
pełni jednolitych kryteriów oceny. Stosowane kryteria oceny 
charakteryzuje niedokładność, mała precyzja i nieporównywalność. 
Ponadto wymagania, kryteria oraz normy kontroli i oceny,w wielu



prsypadkachj nie sr̂  znane słuchaczom i zależą od poziomu wie­
dzy rzeczowej5 posiadanej przez nauczycielu.« Czynnikiem utrud­
niaj ącian ustalenie obiektyy/nyoh ocen za wjmiki kształcenia jest 
obowiązującą 4““Stopniowa skala ocenj która mimo wszystko jest 
stosov/ana jednostronnie*

Odrębne zagadnienie stanowi piczyclcutność i sposób wykorzys­
tania wyników kontroli i oceny« Dotychczasov/a kontpola i ocena 
nie jest w pełni konstruktywna# ponieważ mało dokładnie infor­
muje słuchacza o rzeczywistym stanie jego wiedzy i nie stymu- 
luje wystarczająco do dzlałaniai nie umożliwia śledzenia pro­
cesu kształcenia i określania, jego rezultatów# gdyż nie dostar­
cza na bieżąco możliwie pełnych i jednoznacznych informacji 
o stopniu opanowa,nia poszczególnych partii ma.teriB.łu; nie w 
pełni zaspakaja wymogi modyfikacyjne z uwa.gi, iż stosowane pow­
szechnie metody nie umożliwiają szybkiego wykryv/ania braków.
W niewystarczającym stopniu jest prowadzona., ewidencja wyników 
przebi.egu pracy słuchacza, co w znacznym stopniu wpływa na ob­
niżenie wai^tości i wykorzystanie rezultatów kontroli.

V/ procesie kontroli i oceny postępów nie. jest dostrzegany 
czynnik autokontroli i autooceny. Dużym utrudnieniem w przygo­
towywaniu się słuchaczy do kontroli i przeprowadzeniu samokon­
troli jest brak systemov/ych, wyselekcjonowanych dla danego 
sprawdzianu materiałów źródłowych i pomocniczych.



3«1«1. Dokumenty norniatywne dotyczące kontroli i oceny wyników 
kształcenia podchorążych V/SO

Problem kontroli i oceny wyników kształcenia podchorążych 
WSO w dokumentach normatywnych, na tle ogólnej teorii dydakty« 
ki, został potraktowany dość szeroko, choć niewystarczająco. 
Odnosi się to do dokumentów normatywnych opracowanych przez in- 
stytucje centralne MON, jak i dokumentów wydanych przez WSOY/OPL.

W zakresie metod kontroli i oceny dokumenty normo.tywne po­
zostawiają pełną swobodę nauczycielowi, który ma możność wybo­
ru i wykorzystania oficjalnie uznanych przez teorię metod 
względnie nawet własnych, jeśli nie są sprzeczne z ogólnymi 
zasadami dydaktyki. 0 metodach kontroli i oceny jedyna wzmian­
ka występuje w ” Instrukcji o organizacji procesu kształcenia 
w szkołach i ośrodkach wojskowego szkolnictwa zawodowego.Cz.il” 
o następującym brzmieniu : "Odpowiednio do celu sprawdzenia 
istnieją następujące metody : obserwacja bieżąca, pytania ust- 
ne, prace kontrolne pisemne lub praktyczne /sprawdziany / 
Natomiast program na.uczania kontrolę wyników kształcenia, tj. 
zaliczenia, kolokwia, egzaminy przejściowe i końcowe, ujmuje 
wyłącznie od strony statystycznej jako obowiązujące rygory dy­
daktyczne.

Przedmiot kontroli i oceny określają " Podstawowe założenia 
procesu kształcenia podchorążych WSO", a precyzuje w stopniu

7/ Instrukcja o organizacji procesu kształcenia w szkołach i 
ośrodkach wojskowego szkolnictwa zawodowego. Część II. Warszawa 197o, MON, s.30
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dotycbcssae niespotykanym nowoopracówaiiy program ks^tałcenlai 
który wskazuje przedmiot kontroli i oceny w sposób pośredni 
poprzez cele szczegółowe i przedmiotowe* 'U ogólnych wskazówkach 
metodycznych osiągania celów kształcenia nakazuje si^ stosowa*« 
nie umiejętnej i systematycznej kontroli, stymulującej efek« 
tywną pracę dydaktyczną i wdrażającej słuchaczy do osobistej 
dyscypliny i samokontroli. Podkreśla aię powinnoś^ przestrzega« 
nia zasady indywidualizacji w sposobach oceny słuchaczy, przy 
równoczesnym zachowaniu jednakowych wymagań dotyczących zak-» 
resu i poziomu opanowania wiedzy i umiejętności praktycznych« 

Skale ocen i kryteria zawiera ” Instrukcja o organizacji 
procesu kształcenia.. W myśl postanowień w niej zawartych 
do oceny okresowej, podsumowującej /końcowej/ należy stosować 
skalę czterostopniową, obowiązującą w całym szkolnictwie pol­
skim, natomiast bieżące postępy słuchaczy oceniać według dzie- 
sięoiostopniowej cyfrowej skali ocen: 2 , 2+, 3«, 3 , 3+, 4-, 4, 
4+» 5«, 5« Odczuwalny jest jednak brak stwierdzenia o związku, 
jaki powinien zachodzić pomiędzy oceną okresową lub końcową, 
wystawianych na podstawie kolokwium czy egzaminu, a ocenami z 
kontroli bieżącej. Mamy do czynienia z Wyraźną sprzecznością 
w traktowaniu kontroli bieżącej. Z jednej strony wyniki bieżą- 
cej kontroli i oceny mają wywoływać sprzężenie zwrotno oraz 
regulować dalszą działalność dydaktyczno-wychowawczą nauczycie­
la i pracę słuchacza, z drugiej zaś wysiłek i systematyczna 
praoa umysłowa ostatniego przy ocenie okresowej lub końcowej 
nie są wcale uwzględniane* Taki stan prawny nie może nadal obo­
wiązywać. Wyniki bieżącej kontroli i oceny należy bezwzględnie 
brać pod uwagę, w przeciwnym razie konjirolę bieżącą pozbawia
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aię racji bytu. Swoją drogą musi ona byc tak prowadzona^ aby 
wyniki odzwierciedlałyrzeczywisty stan wiadomości i umiejęt*« ' 
ności słuchaczy.

Kryteria odnoszą się do czterech ocen /bardzo dobrej^dob-
4

rej, dostatecznej i niedostatecznej/ i obejmują główni© zna­
jomość sprawdzanego przedmiotu,zrozuraienie^umiejętności samo­
dzielnego rozumowania i działania oraz popravmości i ścisłości ' 
formułowania myśli« Kryteria te są opisowe,mało precyzyjne i 
nie posługują s i ę  żadnymi wskaźnikami licabowymi/procentowymi/.

Oddzielnego omówienia wymaga bieżąca kontrola i ocena wy­
ników kształcenia słuchaczy. Sporo miejsca poświęca się jej 
w '* Instrukcji o organizacji procesu kształcenia ... Zgodnie 
z jej postanowieniami"każdy słuchacz podlega ocenie bieżącej,
określającą) jego postępy w toku realizowania programu naucza- 

8/nią" '. W czasie kontroli bieżącej należy sprawdzać wiedzę 
i umiejętności, stosując do tego celu odpowiednie metody.Zostały 
to.kże określone wymagania, jakim powinna odpowiadać prawidłowa 
.kontrola bieżąca,"V/ymaga się, aby :
■ - była ekonomiczna, czyli aby wykładowca w stosunkowo krótkim 

czasie mógł przeegzaminować dużą ilość słuchaczy,
- wskazywała nie tylko zakres, ale i jakość nabytych przez słu­

chaczy wiadomości, umiejętności i nawyków określomych progra­
mem nauczania,

- stwierdzała nie tylko forma,Ine efekty, lecz również i przebieg 
operacji umysłowych i fizycznych, towarzyszących pracy słu­
chaczy nad osiągnięciem tych wyników.

8/ Instrukcja o organizacji procesu kształcenia w szkołach i 
ośrodkach wojskowego szkolnictwa zawodowego.Część I.Warszawa 
1976,MON, s.
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■» dokładnie informowała słuchaczy o tym, co Juź wiedzą i umi©« 
ją, a czego się jeszcze muszą nauczyć, co pogłębić i uzupeł«» 
nić,

- była urozmaicona, nie stereotypowa, aby ujmowała wiedzę i 
umiejętności słuchaczy w nowych związkach i sytuacjach,© tym 
samym pozv/alała stwierdzić opeirat̂ n/mość kontrolowanego zasobu 
wiedzy i umiejętności,

“• eliminowała u riuchacza szkodliwe wzruszenie /nerwowość,lęk 
czy bojaźń /,

9/- prowadziła do umotjrwowanej i obiektywnej oceny
Wzmianki o kontroli bieżącej można znaleźć jeszcze v/ "Regularni« 
nie studiów podchorążych WSOWOPL"!

Z dokonanego przeglądu programu kształcenia pod kątem pro­
blematyki bieżącej kontroli i oceny postępów podchorążych wynika, 
iż została ona generalnie pominięta. V/ programach poszczególnych 
przedmiotów nauczania o kontroli i ocenie nie wspomina się wca­
le, bądź jest traktowana w sposób zdawkowy, o^aniczając się 
do stwierdzeń typu:
« po Zakończeniu każdego tematu na.leży przeprowadzić 15-20 mi­
nutowe sprawdziany pisemne,

- podstawę dopuszczenia słuchaczy dp egzaminu winny stanowić 
pozytywnie zaliczone ćwiczenia laboratoryjne,

- każdy semestr kończyć zaliczeniem ćwiczeń z oceną.
Wydaje się, że program kształcenia jako podstawowy dokument 

określający całokształt pracy dydaktycznej nauczyciela powinien 
zawierać także wyczerpujące dane o zakresie i sposobach przepro-

Iwadzania kontroli i oceny postępów słuchaczy z poszczególnych

9/ Instr,o organizacji procesu kształcenia w szkołach i ośrod­
kach wojsk,szkol,zawód,Część II,V/arszawa 1976,MON,8#32



przedmiotów.

3. >.2. Bieżąca kontrola i ocena postępów podchorążych WSOY/OPL 
w świetle badań

Za podstawę do określenia stanu bieżącej kontroli i oceny 
postępów w nauce podchorążych V/SOWOPL posłużyły wyniki badań 
ankietowych /patrz zał.3 4/, analiza dzianników lekcyjnych 
oraz własne obserwacje i doświadczenia autora. A.ktualnie funk-» 
cjonująca, kontrola bieżąca, w opinii respondentów ma, sporo wad 
i niedociągnięć.

W oparciu o zebrane dane badań ankietowych można stwier«* 
dzić, iż kontrola bieżąca prowadzona jesi. głównie metodami 
ustnymi na początku zajęć dydaktycznych. Procentowy udział posz* 
czególnych metod w kontroli bieżącej przedstawia tabela 1 .

T a b e l a  1

Metody stosowane podczas kontroli bieżącej
I •} Uczestnicy I Metody kontroli
I badan I usthe

%

66,4
I__ _____!_____ ^j I
j Słuchacze j
I--------------- j.
jHauczycie-j 3 9 ^̂  j 3 3 ^̂

^---------- -̂-- -------- 1.-------- ^ -------
pisę- j prak- j tes- j ma,szy~ j kombi- -- ^----  . I -nowe I nowanep/ I i cf70 I yo I

0 , 7 I 1 . 3  I 3 , 3I I
I I

18 3,6 I 2,2 
r j 12,9

Słuchacze są pytani rzadko. Ograniczony czas pozwala nau­
czycielowi sprawdzić i-to fragmentarycznie na początku jed­
nostki dydaktycznej zaledwie kilka osób. Z analizy dzienników ^
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lekcyjnych wynika» że średnio w ciągu jednej godziny zajęć 
słuchacz uzyskał z kontroli bieżącej w roku akademickim 1981/82 
«» 0 ,0 22 oceny, a w 1«azym semestrze roku akademickiego 19 82/83  

« 0,019 oceny /patrz tabela 2/» Wynika z tego, iż słuchacz 
średnio otrzymuje w ramach kontroli bieżącej jedną ocenę w cią­
gu około*50 godzin zajęć dydaktycznych«

T a b e l a ,  2
Średnia ilość ocon z kontroli bieżącej przypadająca na słucha 
cza w ciągu 1 godziny dydaktycznej*

Rok akademicki

1981/82 
i II semestr

Rok studiów
II III I IV A Razem

1982/83 
I semestr

l i  S i l
I S i I I
i 0,022 I 0,027 i 0,020 ! 0 ,0 16 i 0,022 

i ! I
I I fi
S 1 I

I0,018 I 0,028 { 0,015j 0,017j 0,019
issaaatssassaassaasłsssasss

J

Bieżąca kontrola i ocena postępów słuchaczy jest więc nie­
systematyczna i rzadko prowadzona. Sprowadza się do sporadycz­
nego sprawdzania wiedzy słuchaczy'w formie odpytywania, czyn­
ności praktycznych i prac pisemnych. Kontroluje się przede 
wszystkim wiedzę podstawową /potwierdziło 51*6 % ankietowanych 
nauczycieli / i częściowo umiejętności /wypowiedziało się 
21,5 % badanych/. Skoro uczelnia wojskowa przygotowuje słucha­
czy do bezpośredniego wykonywania zawodu wymienione proporcje 
pov/inny ulec zmianie na korzyść kontroli umiejętności prak-I '
tycznych.

Informacja o wynikach kształcenia nie ma. charakteru
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ciągłego i systematycznego. Jest ono uboga, często sprowadza 
się do ogólnej oceny i nie odzwierciedla rzeczywistych wiadomoś«* 
ci i umiejętności słuchacza«, Niewystarczająca ewidencja v/yników
kontroli bieżącej nie pozwala dokonyimć analizy postępów oraz

\

zorientować się czego sprawdziany dotyczyły« 0 wynikach kołitroli 
bieżącej, bez jakichkolwiek bliższych wyjaśnień, 29 % słucha« 
czy dowiaduje się z dziennika lekcyjnego«

Zaledwie 6,4 % badanych słuchaczy uważa kontrolę za obiek­
tywną. Zdaniem 43,6 % ankietowanych dotychczasowa, bieżąca kon­
trola i ocena, wyników kształcenia zależy od osób oceniających, 
stosowane są różne kryteria oceny /wypowiedziało się 2 2 ,7 bada­
nych słuchaczy/, co nie pozwala pozna,ó rzeczywistego stanu wia­
domości i umiejętności« Potwierdza to 50,9 % ankietowanych słu­
chaczy, którzy uważają, iż funkcjonująca w uczelni kontrola 
bieżąca w stopniu niezadowalającym lub tylko zadowalając3rni poz­
wala wykrywać luki występujące w przyswajanym materiale z dane­
go przedmiotu nauczania. Natomiast spośród badanych nauczycieli 
zaledwie 3 ,7 % stwierdza, że kontrola bieżąca umożliwia pozna,nie 
wyników kształcenia w stopniu v/ pełni zadowalającym.

Wysoce niepokojącym zjawiskiem jest to, iż oceny negatywne 
uzyskane podczas kontroli bieżącej zniechęcają do dalszej pra­
cy aż 27,3 % badanych słuchaczy. Pakt ten świadczyć może o nis­
kiej odporności psychicznej, słabej woli przezwyciężania trud­
ności czy braku samokrytycyzmu badanych, v/zględnie nieobiektyw- 
noscl oceniania.

. Nie zawsze są uwzględniane w ocenie końcowej w;j,miki kontro- . 
l i  bieżącej. Pozytywnie w tym względzie wypowiedziało się tylko 
16,4 % ankietowanych słuchaczy. Pomijanie wyników systematycz-
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nej .pracy przy ocenie końcowej słuchacza powoduje od strony 
statystycznej znaczne rozbieżności ocen bieżących i końcowych«
Z porównania ocen średnich kontroli bieżącej oraz egzaminów i 
zaliczeń /zał«5 i 6/ wynikasźe rozbieżność średnia na poszczegól* 
nych latach studiów waha się w granicach od 0,46 do 0,18 oceuy 

na niekorzyść kontroli bieżącej /tabela 3/«
Autokontrola i autoocena nie jest stałym elementem procesu 

uczenia się słuchaczy* Potwierdzają wypowiedzi bada*nych słucha­
czy, z których około 48 % przed zapovjiedzianymi sprawdzianami 
nie dokonuje wcale, względnie przeprowadza czasami samokontrolę 
i samoocenę przygotowania* Główną przyczyną, ich zdaniem, jest 
brak czasu /60 % badanych/, a ponadto brak odpowiednich mate­
riałów /19,3 % / i  przekonania o notrzebie / 17,3 % /•

T a b e l a  3
Zestawienie ocen średnich z kontroli bieżącej /”B”/ oraz egza» 
minów i zaliczeń /”K”/«

Rok •" R o k  s t u d i ó w
aka- f**--------- — "--I“-— - —
de- j I 
mic- r---- 1-----r-~

II
I I *»K**.1----1—

III
“T““

T
^Za całość ^
w |M» MW SM> «M tt» «1» «■ «»» M» <M* «99 o» (M|

— I "B" "K"
"B"I"K" i "B" i "K" i "B"i "K"

1981 3 20i1982--- U-
1982 I
1983 13.21 I se- j 
mestri

3,66 3,40
.-.i.-.

3,46|3,40l3,66

|3*47 ¡3.65 1 3,80
1 ----1 t
¡3,55
1

i3,84 1 3,64 1 1

4.05*3,41 ¡3,74 

3,8613.41 i 3,71

wymienione niedociągnięcia kontroli bieżącej mają swoje 
źródła w wadliwej konstrukcji programów kształcenia,jednostron­
ności stosowanych metod i narzędzi kontroli, braku planowania 
i niewłaściwej organizacji* Zdaniem badanych nauczycieli naj­



większe utrudnienie w realizacji systematycznej kontroli bie«® 
żącej sprawiają 5
- brak czasu na przeprowadzenie /v/ypowiedziało się 78,9 %  bada« 

nych/,
«•brak czasu na przygotowanie /26,3 %  badanych /,
« brak odpowiednich materiałów dydaktycznych /13»2 % ankietowa* 
nych/«

3.2. Kieruxxki doskonalenia bieżącej kontroli i oceny wyników 
kształcenia podchorążych V/SO

Działanie jest uważane za racjonalne, jeśli stanowi ono 
realizację głęboko przemyślanych celów za pomocą racjonalnych 
sposobów i środków działania. Proces kształcenia można, uznaó za 
skuteczny taki, w którym celom sformułowanym w sposób naukowy 
przyporządkowano racjonalne treści, formy, metody, środki na« , 
uczenia i uczenia śię, a także zabiegi kontrolno«oceniające. 
Racjonalizacja procesu kształcenia oznacza doprowadzanie posz« 
czególnych jego składników do coraz wyższej skuteczności.Przed« 
miotem rozważań w tym względzie będzie tylko jeden ze składników 
'kształcenia, jakim jest bieżąca kontrola i ocena postępów ału« 
chaczy.

Problem doskonalenia bieżącej kontroli i oceny postępów wy«
%

maga kompleksowego potraktowania, uwzględniającego możliwie 
wszystkie uwarunkowania. Zadanie jest niezmiernie trudne zarówno 
od strony teoretycznej,jak i realizacyjnej. Pod adresem kontroli 
i oceny postępów w literaturze pedagogicznej sformułowano wiele 
opinii, wniosków i postulatów* lecz w rzeczywistości nie mogą



on© pokonać tzw«bariery wdrożeniowej«» Podejmowane były też 
próby ujęcia kontroli v/ postaci systemu« K®D©nek i J«Kuźniak 
uważkjągiż aby kontrola i ocena mogła spełniać swą rolę w pro*» 
cesie kształcenia musi podlegać wielu prawidłowościom pedago«* 
gicznym» **Najważnie jsze z nich dadzą się sprowadzić do następu»* 
jących punktów i
1/ im kontrolą jest obiektywniejsza^ tym efektywniej spełnia 

swoje funkcje9

2/ im precyzyjniejsze są metody i środki pomiaru dydaktycznego9 

tym obiektywniejsze są wyniki kontroli,
3/ im regularniejsza jest kontrola i ocena# tym skuteczniej 

spełnia swoje funkcje dyscyplinujące i motywacyjne#
4/ zapowiedź kontroli# a zwłaszcza zaplanowanie jej wspólnie 

z młodzieżą# jest doskonałym bodźcem do powtarzania i utrwa*» 
lania materiału#

5/ stoeowa-nie kilku metod i środków w poznawaniu wiedzy czyni 
kontrolę i ocenę dokdcadniejszą i obiektywniejszą ”
Opraaowanie systemu kontroli i oceny# zdaniem Cz.S«ITosala*  ̂ ,

i M,Obary# "polega na. tym, aby opisać różnorodność istniejących 
metod i zintegrować je w pewien jednolity system " nato­
miast L.Twarużek uważa# Iź "kontrola i ocena powinna stanowić 
system w całości oparty na zasadach naukowej organizacji pracy.
stanowiący zbiór składników organicznie zespolonych 12/

10/ K.Denek, J.Kuźniak. Kwalifikowanie wiedzy uczniów w współ­
czesnej szkole.Koazalin 1980,IKN i BO# s,13

1 1 / Cz.S.Nosal# M«Obara.Organizacja systemu kontroli i oceny 
nauczania medycyny^Warszawa 1978# PZV/L,s.4

12/ L.Twarużek. Kontrola i ocena pracy dydaktycznej nauczycie­
la. Poznań 1981, UA.M.
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Kompleksowe podejście do bieżącej kontroli i oceny postę*» •
pow, precyzyjne określenie wszystkich jej elementów i .snalezie«»,

*nie związków zachodzących między nimi powinno w kons8k?/encji 
przybliżyć do opracowania systemu kontroli« 0 istnieniu poten~ 
cjalnych moźliwościs jeśli chodzi o aktualny sta.Ti wiedzy^ stwo­
rzenia takiego systemUs który pozwala,łb5̂ planowo i systematycz­
nie śledzić przebieg pracy, kontrolo?/ać i oceniać wysiłki słu­
chaczy i nauczycieli, a zarazem stymulować do doskonalenia 
procesu kształcenia, może świadczyć stwiei^dzenie K«Kruszewskie- 
go - ’* Nov/oczeona dyda.ktyka całkov/icie zgodrde i zdecydowanie 
zapatruje ,oię na prraktyczną możliwość i v/artość popx*awnego na­
ukowo kontrolov/ania i oceniania wyników acy ucznia i nauczy-

1 i/cielą każdego szczebla szkoły ” •
Uważa się, żę system bieżącej kontroli i oceny warników 

kształcenia wpłynie w stopniu decydującym na zv/iększenie spraw­
ności pracy słuchaczy i nauczycieli, podniesienie przede 
wszyątkim jej poziomu organizacyjnego. Elementami takiego sys­
temu powinny być :
- cele i zadania, kontroli,
- zasady kontroli i oceny,
- zasady organizacji i planowania kontroli,
- formy, metody, techniki kontroli i oceny,
~ kryteria oceniania i skala ocen,
- ewidencja wyników kontroli i oceny,
- sposoby wykorzystania środków dydaktycznycn do celów kontroli, 
« metody wdrażania, słuchaczy do samokontroli i samooceny.

13/ K.Kruszewski, Kształcenie w szkole wyższej*Poradnik dydak­
tyczny. Warszawa 1973» PV/K, S.158
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sasady wykorzystania wyników kontroli i stymulacji uczest­
ników kształcenia®

V/ systemie winny także znaleźć odbicie wzajemne oddziaływa­
nie procesu kształcenia i kontroli bieżącej / zapewnienie sta­
łego sprzężenia zwrotnego, wpływ metod nauczania na funkcjo­
nowanie weryfikacji bieżącej/, zabezpieczenie w materiały 
i środki dydaktyczne wspomagające kontrolę , kwalifikacje na­
uczycieli itp®

Podstawowym warunkiem ciągłego doskonalenia procesu 
kształcenia jest przeksstałcenie go w zamknięty układ stero­
wania* Do czego jest niezbędny taki system kontroli bieżącej, 
który gwarantowałby stałe sprzężenie zwrotne® W systemie na­
leży przewidzieć przedsięwzięcia zapobiegające sztucznemu 
oddzielaniu czynności sprawdzających od kształcenia* Przykładem 
\'7zajomnego przeplatania się czynności nauczania - uczenia się 
z kontrolno - oceniającymi mogą służyć niektóre metody kształ­
cenia. Pozwalają one na bieżącą korektę i kontrolę opanowania 
przerobionego materiału, przyczyniają się do uzyskiwania 
znacznie wyższej systematyczności przyswajania wiedzy i wzros-

> łtu zaangażowania słuchaczy. Możliwości kontroli procesu przy­
swajania materiału w toku zajęć dydaktycznych przez słuchaczy 
determinują więc w pewnym stopniu'stosowane metody nauczania.

Ważną sprawą jest widzenie w systemie kontroli bieżącej 
złożonego problemu samokontroli i samooceny. Ukierunkowanie 
zabiegów kontroli bieżącej na wdrażanie słuchaczy do samo­
kontroli wyników swojej pracy jest jednym z podstawowych zadań
działalności sprawdzająco~oceniającej, od pomyślanej realiza-

9.̂ T‘‘■ '■' ta* 1- ■ 'ejl którego zależy stopniowe ograniczenie zakresu kontroli
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z e w n ę t r z n e j , prowadzonej przez nauczyciela, na rzecz autokon- 
troli.

Sprawne prowadzenie kontroli bieżącej bez odpowiedniego 
zabezpieczenia w materiały dydaktyczne i szerokiego wykorz:/s- 
tania środków technicznych praktycznie staje się niemożliwe. 
Użycie zawczasu przygotowanych narzędzi i zastosowanie środ­
ków technicznych wspomagających kontrolę daje oszczędność cza­
su, zwiększa obiektywność sprawdzianów i upraszcza opracowa­
nie wyników# Równolegle z tym rosną wymagania w zakresie przy­
gotowania nauczycieli do prowadzenia kontroli i oceny.Dzisiaj 
nauczyciel, oprócz gruntownej wiedzy z nauczanego przedmiotu, 
musi posiadać wysokie kwalifikacje z dziedziny problematyki 
kontroli i oceny postępów słuchaczy, a zwłaszcza znać funkcje, 
cele, metody, techniki kontroli i oceny, sposoby i techniki 
przygotowywania narzędzi weryfikacji, umieć wykorzystywać 
środki dydaktyczne do przeprowadzania sprawdzianów# Ponadto 
od nauczyciela wymaga się stałego poszerzania wiedzy z metody­
ki kontrolowania i wzbogacania drogą własnych doświadczeń 
dotychczasowych sposobów kontroli i oceny postępów w nauce* 
Obok poszukiwania nowych metod kontroli dążyć powinien do mo­
dernizacji metod konwencjonalnych, skupiając uwagę na stwo­
rzeniu możliwości sprawdzania logiczności toku myślowego, 
wnioskowania,analizy i oceny faktów, umiejętności wiązania i 
grupowania danych, umiejętności wykonywania czynności prak­
tycznych.

Pełne omówienie zasygnalizowanych elementów systemu bie­
żącej kontroli i oceny postępów oraz zachodzących między ni­
mi i otoczeniom relacji zostanie dokonane w dalszej części
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pracy« Takie elementy, jak z.a3;niy, Yormy, metody, techniki 
kontroli i oceny,, z nwagi na a ze.rok ie ich przedstawienie w 
rozdziale drugim, poruszane dodatkowo nie będą«

3«2*1« Kontrola bieżąca jako system a jednocześnie element 
supersystemu dydaktyczno - wychowawczego

Określenie drśg doskonalenia złożonych procesów pedago­
gicznych wymaga stasowania coraz skuteczniejszych sposobów; 
prowadzenia badań i rozwiązywania problemów« Jednym z nich, 
polegającym na kompleksowym traktowaniu rzeczywistości, jest 
podejście systemowe« Podejście systemowe jest konsekwencją 
zmian we współczesnej nauce, które polegają na rozpatrywaniu 
zjawisk, problemów, układów całościovifo z uwzględnieniem wszyst« 
kich możliwych powiązań wewnętrznych i zewnętrznych« Postawa 
systemowa w badaniach, zdaniem ?«Sienkiewicza, ” stanowi spraw­
ne narzędzie do systematyzacji znanych już procesów i stanów

i
rzeczy bezpośrednio obserwowanych oraz na przewidywaniu stanóv/ 
nieznanych " « Analiza systemowa ułatwia zdobywanie rów-
noc-ześnie Informacji o stanie wielu elementów badanej rzeczy­
wistości, badanie występujących między nimi relacji 1 rozwią­
zywanie problemów decyzyjnych« Uważa się, że powinna ona zna­
leźć szerokie zastosowanie w badaniach pedagogicznych,ponieważ 
umożliwia ujmowanie elementów, procesów' i systemów pedagogiez- 
^nych w sposób całościowy wraz z istniejącymi między nimi związ-

14/ P«Sienkiewicz« Teoria efektywności systemów kierowania 
1981, ASG V/P, s«25
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kami*
Powstała odrębna gałąź wiedzy z;a;jmująca aię teorią syste­

mów oraz metodologią ich badań* ” Metodologią badań systemo­
wych określamy specyficzną dziedzinę wiedzy systemoweJ,która 
bada całokształt współczesnych naukowych, / poznav;czych i prak­
tycznych / problemów dotyczących wszelkich obiektów rozpatry-

15/wanych jako systemy '* • Metodologia b'-'d3D systemowych zaj­
muje się m*in. opracowywaniem metodi
- obserwacji> opisu i objaśniarJa systemów,
- rozwiązywania systemowych problemów poznawczych i decyzyj­
nych,.

- tworzenia racjonalnych systemów rzecsywlstych.
Podstawowe założenie teorii systemów polega na tym, iż 

wszystko w otaczającej nas ,rzeczyviistości może byc traktowa­
ne jako system. System, według definicji A*D,HalIa, ” jest
to zbiór elementów wraz z relacjami istniejącymi między tymi

1 b /elementami oraz między ich właściwościami *' '• Jest to więc
pewien wyodrębniony fragment rzeczyv/istości* Elementy syste­
mu są od siebie wzajemnie zależne, wchodzą ze sobą w określo­
ne relacje* W całości system służy osiągnięciu określonych 
celów, efektów, na uzyskanie których rzutują walory elementów 
składowych, rodzaje powiązań występujących między elementami 
oraz zakłócające oddziaływania otoczenia systemu*

Każdy system znajduje się w pewnym otoczeniu, które na 
niego oddziaływuje, ale i system wywiera wpływ na swoje oto­
czenie, Dla zbadania danego systemu niezbędne jest również, 
zdaniem J*Regulsklego,«określenie relacji jakie zachodzą mlę-

15/ Tamże, s.124
16/ A*D*Hall*Podstawy techniki systemów-.Warszawa 1968,P;,ą^s.93
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dzy danym ayoteitiem a ,jego otoczeniam* Nie iotniejo bowiem ta­
ki aystem# ktdrj» byłby odizolowany w sposób absolutny od od- 

<• 17/dzlaływan otoczenia '* • Otoczeniom nazywa się zbiór wszyst­
kich elementów nie należących do aystcmUf a pozostających w 
Interakcji z systemem. Kanały, przoz które otoczenie oddziały­
wa na dany system nazywają s ię wejściami, natomiast kanały, 
którymi system oddziaływa na otoczenie - wyjściami systemu.

Przypuszczalnie każdy system ma swój nadsystem, a wi^c 
każdy system stanowi składnik systemu szerszego i równocześnie 
może byó dzielony na podsystemy.

Zgodnie z ogólną teorią systemu także proces dydaktyczno- 
wychowawczy należy traktować jako system, W wielu przypadkach 
istniejąca koncepcja kształcenia i wychowania uważana jest 
przez praktyków za wzorzec sposobu zorganizowania oystcnnu. Po­
jęcie system w dydaktyce używane jest powszechnie w kontekście 
ze słowami ” dydaktyczny **, ** nauczania ”, ” dydaktyczno - 
wychowawczy ” 1 ” kształcenia ”•

Termin system, w odniesieniu do dydaktyki, według ’//.Okonia, 
” może mieć co najmniej trzy znacnonia s
ę/ zespół zgodnych wewnętrznie, opartych na jednolitym ukła­

dzie celów i zasad dydaktycznych, sposobów działania na­
uczycieli 1 uczniów,

b/ skoordynowany wewnętrznie zespół elementów, przy czym 
sbiór tych elementów nosi nazwę układu, zbiór zaś.związ- 

 ̂ kdw między elementami sprzężonymi ze sobą - nazwę struktury,

o/ uporządkowany loglc^znie układ twierdzeń dotyczących procesu

17/ <T,Regulski, Cybernetyka systemów planowania. Warszawa 
1974, WP» 0*15
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1 idydaktyc2nego ” m

Najczęściej jest rozpatrywany system dydaktyczno ~ wycho­
wawczy /dydaktycznyi nauczania, kształcenia czy kontroli / w 
znaczeniu pierwszym, jednak w poviiązaniu ze znaczeniem drugim, 
gdyż czynności nauczycieli i słuchaczy nie można oddzielać od 
zespołów elementów oraz nie brać pod uwagę występujących związ­
ków między nimi.

Zgodnie z pierwszym znaczeniem ” system dydaktyczny okreś­
limy jako układ zgodnych wewnętrznie, opartych, na jednolitym 
układzie celów i zasad dydaktycznych, sposobów działania na­
uczycieli i uczniów, zapewniających uzyskanie założonych wy­
ników M 19/ • Biorąc pod uwagę natomiast znaczenie drugie,
“system dydaktyczny należy rozumieć jako układ działający,na 
który składa się zespół elćmentów obejmujących nauczycieli, 
uczniów, treść kształcenia i środowisko dydaktyczne, które to 
elementy oddziałując wzajem na siebie mają zapewnić uzyskiwa­
nie założonych celów dydaktycznych ”

Inną nieco definicję systemu dydaktyczno - wychowawczego 
podaje E,Pleming, V/edług niego jest to ” złożona, komplekso­
wa, dynamiczna całość obejmująca elementy strukturalnie i
funkcjonalnie ze sobą wzajemnie powiązane „ 21/ Elementami
systemu uważa się tutaj osoby /nauczyciela i słuchaczy/,pro- 
cesy /nauczanie, uczenie się, wychowanie i samowychowanie/ 
i współczynniki / zasady, metody, organizację, treści,środki, 
bazę dydaktyczną/# ♦

18/ W#Okoń#Podstawy systemu dydakt.w szkole socjalistycznej.Ws 
System dydaktyczny#Pod red#W#Okonia.Warszawa 1971,PZWL,s#13' 

19/ Tamże, s#14 
20/ Tamże, s#14
21/ E#Fleming.Składniki systemu dydaktycznego.WsSystem dydak­

tyczny.Pod red#W#Okonia.Warszawa 1971,PZWS, s#130



z powyższych, definicji Vv‘ynika, ,lż system powinien charak- 
teryzowac^ si§ uporządkowanym’układem komponentów lub części 
odpowiednio powiązanych w Pałcśój która warunkuje realizację 
wytyczonego celu* Zdaniem J*Zakrzev/skiego system dydaktyczno- 
wychowawczy powinien posiadać takie cechy”,jak 8
- jednorodność, w myśl której wszystkie elementy systemu są 

pod tym względem jednorodne, działają na rzecz osiągnięcia 
założonych celów nie pozostając jednocześnie pod żadnym wzglę­
dem w sprzeczności z tymi celami,

- minimalność, zgodnie z którą usunięcie z systemu choćby jed­
nego elementu wpływa negatywnie na istnienia systemu jako 
całości,

- uporządkowanie, oznaczające przyporządkowanie wszystkich 
elementów określonym regułom, którymi są w tym przypadku ce­
le, treści, metody i środki oraz zasady działania "

Traktując system dydaktyczno - wychowawczy jako system
kompleksowy należy uważać, iż składa się on z n podsystemóv/
pierwszego rzędu / jak system nauczania, wychowania,' uczenia

\

się, kontroli Itp/, a każdy z nich z n podsystemów kolejnego 
rzędu /np#system nauczania teoretycznego, system nauczania 
praktycznego, system kontroli bieżącej / itd. Strukturę super- 
systemu dydaktyczno - wychowawczego przedstawia rys*1.

Podsystemy są to jednostki realizujące odrębny proces, 
rzutujący ,na osiągnięcie celu głównego danego systemu / nad- 
systemu, supersystęmu /• Według ogólnej teorii systemów każde

22/ J*Zakrzewski. Wzorcowy system przygotowania ‘nowoczesnego 
dcy /WSPND/.Problemy dydaktyki wyższej szkoły wojskowej. 
Warszawa 1977» ASG WP, s.1l7
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ogniwo procesu dydaktyczno - wychowawczego może stanowić od­
dzielny system.^Oznacza to, żg takim systemem jest również kon­
trola i ocena postępów, w ramach, której z kolei da sif wyróżnić 
określone ogniwa i odpowiadające im systemy. Stąd też bieżąca 
kontrola i ocena wyników kształcenia, traktowana jako system, 
jest podsystemem drugiego rzędu w stosunku do procesu dydak­
tyczno-wychowawczego i pierwszego rzędu względem systemu kon­
troli i oceny. V/ pełni więc odnoszą się do niej cechy i poję­
cie systemu w dydaktyce.

Korzystając z określenia systemu dydaktyczno - y/ycho-wawcze- 
go, podanego przez E.Fleminga, można zdefiniować przez analo­
gię system kontrolno-oceniający» Jest to złożona, kompleksowa, 
dynamiczna całość obejmująca elernanty strukturalno i funkcjo­
nalne wzajemnie ze sobą po^viązane. Elementami systemu kontroli 
i oceny są s
1/ osoby - nauczyciel i słuchacze,
2/ procesy-kontroli, oceny, autokontroli i autooceny,
3/ współczynniki - zasady, formy, metody, techniki, kryteria 

oceniania, skala ocen, organizacja i środki dydaktyczne.
Uproszczoną strukturę systemu kontroli i oceny postępów 

oraz jego związki z otoczeniem przedstawia rys.2.
Przytoczona definicja,jak też graficzne zobrazowanie ogól­

nego systemu kontroli i oceny wyników kształcenia»całkowicie 
odpowiada również systemowi kontroli bieżącej, którego elemen­
ty są identyczne, a zmienia się jedynie zakres i sposób ich 
przejawiania w trakcie funkcjonowania kontroli.
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3«2«2» Zacieśnianie związków pomiędzy celami ksztołconia 1 kon­
troli

Ostatnie lata not-u;ją rozwój naukowej teorii opracowywania 
programów kształcenia* Znaczny-?;kład i dużą aktywność w tym za­
kresie wykazują teoretycy i praktycy wyższego szkolnictwa woj­
skowego. Prace ich posłużyły między innymi do całkowitej prze­
budowy " Podstawowych założeń procesu kształcenia podchorążych 
WSO”.

Najwięcej uwagi poświęcono zasadom formułowania celów 
kształcenia, wytyczających kierunki pracy dydaktyczno - wycho­
wawczej' oraz stanowiących bazę do opracowywania programów. Po­
wstały liczne koncepcjo sposobów precyzowania celów 5 wprowa­
dzono pojęcie ” taksonamii celów nauczania /TCN/"« ”TCN - hie­
rarchiczny układ poziomów g
1 - operacji, procesów i czynności umysłowych lub 2 - ruchów, 
manipulacji 1 działań ” Istota taksomanii/ celów kształce­
nia polega na określeniu i hierarchicznym ustawieniu kilku ka­
tegorii celów szczegółowych, odnoszących się do odpowiednich 
poziomów /sfer kształcenia/*

Według W.Okonia ” cele kształcenia powinny obejmować czte­
ry poziomy, mianowicie :
1/ Wiadomości o faktach i zachodzących między nimi zależnoś­

ciach.
2/ Rozwiązywanie zagadnień teoretycznych i praktycznych.
3/ Samodzielne dokonywanie oceny.

23/ Cz*S*Nosal, M.Obara. Organizacja systemu kontroli i oceny 
nauczania medycyny.Warszawa 1978,PZWL, s.52
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4/ Samodzielne stosowanie wiedzy w nowych sytuacjach ”
Inny przykład taksonomii celów wymienia B.Niemierko» która 
’’obejmuje:

1/ Zapamiętywanie wiadomości®
2/ Zrozumienie wiadomości.
3/ Stosowanie wiadomości w sytuacjach typowych, np.w praktyce. 
4/ Stosowanie wiadomości w sytuacjach problemowych "

Natomiast J.Zakrzewski cele kształcenia odnosi do”dwóch ob­
szarów dyspozycji osobowościowych s kierunkowej i instrumen­
talnej ”

Zdaniem Cz«Kupisiewicza wszystkim koncepcjom powinno przy­
świecać ” dążenie do ujmowania celów i zadań kształcenia w ka­
tegoriach wyników mierzalnych, podlegających obiektywnej oce­
nie ilościowej i jakościowej, tzn* ocenie sformułowanej w pos­
taci uzyskiwanych przez uczniów czynności końcowych ”

NOznacza to, że cele kształcenia mają określać rezultat, końco­
wy działalności dydaktyczno - wychowawczej i powinny być sfor­
mułowane w odniesieniu do słuchaczy.

Stosownie do przedstawionych postulatów i taksonomii J. 
Zakrzewskiego szczegółowe cele kształcenia należy rozwijać w 
obszarze dyspozycji kierunkowych i instrumentalnych. Cele kie­
runkowe mają określać, w jakim stopniu słuchacz powinien ufor-

24/ Opracowano na podstawie W#Okoń. Elementy dydaktyki szkoły 
wyższej.Warszawa 1971,PWN, s.71’-82.

25/ Opracowano według B.Niemierko. Trafność testu osiągnięć. 
Warszawa 1975, PU i JM, s.3-4-

'26/ J.Zakrzewski.Założenia nowoczesnych programów kształcenia 
WSO w latach oaiemdziesiątych.Myśl Wojskowa^. 1980, nr 7

27/ Cz.Kupisiewicz. Przemiany edukacyjne w świecie. Warszawa 
1978, WP, s.4-9
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mować, rozwinąć^ ugruntować określone pootav;y, poglądy i prze­
konania oraz cechy wolicjonalne i charakteru^ Cele kształcenia 
w obszarze dyspozycji instrrunontalnych mają. określać^ co słu­
chacz powinien wiedzieć, wnieć,z czym się zapoznać i jakie na­
być nawyki.

Cele kształcenia, a zwłaszcza przedmiotowe, należy formu- 
łować w sposób jasny, wyraźny, nie budzący wątpliwości oraz 
tak je ujmować, aby możliwe było wymierne określenie stopnia 
realizacji. Wypracowanie adekwatnych do potrzeb uczelni celów 
szczegółowych, umożliwiających przyporządkowanie im przedmio­
tów, tematów i zagadnień, jest warunkiem poprawnej konstrukcji 
programu kształcenia*

Określenie celów w kategoriach wyników mierzalnych z po­
działem na sfery kształcenia, zakresy wiedzy i grupy cech oso­
bowo - zawodowych powinno' w sposób zasadniczy wpłynąć nâ  do­
tychczasowy stan kontroli i oceny postępów słuchaczy,ponieważ 
cele i przedmiot kontroli pozostają w ścisłej zależności z ce­
lami kształcenia."Podstawową przesłanką oceny efektów kształ­
cenia są wyraźnie sprecyzowane cele kształcenia, najlepiej w ka-
tegoriach zadań »1 28/ Stąd niezmi6rnie\waźn# zpaczenie dla
kontroli mają założenia prayjmowane w zakresie celów kształcę • 
nia. Stanowią one dla kontroli, jak gdyby dane wyjściowe, pod­
stawę do jej planpwania i prowadzenia. Uważa się, że cele kon­
troli powinny być odpowiednikami celów ‘kształcenia, a"program 
nauczania i program kontroli muszą stanowić zorganizowaną ca- 
łośó " 29/.

28/ K.Denek.Pomiar efektywności w szkole v;yższej.Warszav^a 1980, 
PWN,s.80 .. *

29/ Cz.S.Nosal,M.Obara. Organizacja systemu kontroli i oceny 
nauczania medycyny.Warszawa 1978,PZWL, s.30
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Kontrola nrnsi być ściśle skorelowana z realizacją coloWs 

zadań i treści programu kształcenia*"Im racjonalniej skonstru*“ 
owany jest program, tym bardziej ułatwia pracę jego realizato­
rom w zakresie podstawowych ogniw procesu nauczania - a więc 
i w zakresie kontroli i-ocen;̂  ̂jogo wyników "  ̂ »

Zatem powinna występować wyraźna współzależność pomiędzy 
celami kontroli i kształcenia oraz programami kontroli i kształ­
cenia. Prawidłowo określenie celów i programu kontroli, jak 
też właściwa ich realizacja, pozwalają nauczycielowi stwierdzić, 
w jakim stopniu i zakresie osiągnął w procesie kształcenia 
główne cele, a przede wszystkim zabezpieczają stały wgląd w pro­
ces nauczania i uczenia się. oraz czuwanie nad przebiegiem osią­
gania założonych celów.

W tak funkcjonującej kontroli ważne miejsce zajmuje bieżąca 
kontrola i ocena, której " podlega działanie jako proces, może 
też obejmować efekty częściowe, jeśli jest możliwy ich pomiar"^^^» 
Od precyzji celów kształcenia, a nawet każdego zamierzenia 
dydaktycznego, zależy użyteczność kontroli bieżącej, tj.jakich

ii komu dostarczy ona informacji. Stwierdzenie, iż nie ma sku­
tecznego działania bez wyraźnego określenia i uświadomienia 
sobie celu tego działania‘W całej rozciągłości odnosi się do 
kontroli i oceny postępów.

3«2.3* Organizacja i planowanie kontroli bieżącej

Dowolny układ organizacyjny posiada trzy podstawowe ele-

30/ B.Gliwa.Sterowanie kontrolą pedagogiczną a wyniki naucza­
nia. Warszawa 1978, WSiP, S.133

31/ J^Kurnal. Podstawy kierowania procesu kształcenia ze szcze­
gólnym uwzględnieniem wyższego szkolnictwa wojskowego.Cz.VII.Zegrze 1982, s.21



menty niezbędne do ;jcgo funkc;jonov;arij.a, Odnoozą cię do nichi 
cel, środki zabezpieczające realizację celu i s y s t e m  organiza­
cyjny / organizacja /• Syctem organizacyjny, w najproatazym 
ujęciu, oznacza wzajemne powiązanie środków służących osiągnię- 
ciu założonego celu* Leksykon PWN pojęcie " organizacja ok­
reśla Jako " ogół sposobów zarządzania ludźmi i zasobami, koor­
dynowanie czynności wszelkich ogniw dla osiągnięcia danych ce- 
lów "

w odniesieniu do kontroli i oceny postępów przez organiza­
cję będziemy rozumieć ogół uzasadnionych i skoordynowanych 
czynności nauczyciela i słuchaczy służących osiągnięciu usta­
lonych celów kontroli*

Organizacja kontroli bieżącej w procesie kształcenia Jest
Iproblemem szczególnego rodzaju.Kontrola bieżąca Jest realizowa­

na w trakcie kształcenia i dlatego wszystkie JeJ zabiegi po­
winny wzbudzać u słuchaczy chęć do nauki i pokonywania trud­
ności, zatem wspierać proces nauczania i uczenia się* Od stro­
ny organizacyjnej kontrola musi być ściśle podporządkowana 
osiąganiu celów kształcenia* ” Funkcje, kontroli i oceny reali­
zujemy tym pełniej, im bardziej prawidłowy przebieg ma sama 
czynnośó kontrolowania i oceniania ”  ̂ • Dążyć należy, by
procesovî i kształcenia był dokładnie przyporządkowany rodzaj, 
a także ilość i długość zabiegów kontrolno - oceniających po­
stępy słuchaczy. Kontrola, zdaniem Cz.S.Wosala i M*Obary,”Jest 
optymalna wtedy, gdy liczba cyklów kontroli i czas ich. trwania
zapewniają realizację programu nauczania 34/

32/ Leksykon*Warszawa 1972, PWN
33/ B.Gliwa.Sterowanie kontrolą pedagogiczną a wyniki naucza­nia. Warszawa 1978, WSiP, S.118 ,34/ Cz.S.Nosal i M.Obara*Organ*syst.kontroli i oceny nauczania 

medycyny*Warszawa 1978,PZWL,s*31



94
Dlatego opracowując składnik koncrolny do oceny stopnia 

opanowania wiadomości i umiejętności należy | zdaniem N*Pe 
Tałyziny, ” wiedzieć jaki typ kontroli jest w danym przypadku 
najwłaściwszy, pooperacyjny czy też na podstawie wyniku końco« 
wego, a także jak często kontrola powinna następować - po każ­
dym zadaniu, czy też tylko po niektórych i kto powinien jej 
dokonać, sam uczeń, czy też inna osoba / nauczyciel lub sąsiad 
z ławki /"

Kwestia wagi organizacji kontroli pedagogicznej wynika 
również stąd, iż-wpływając na proces kształcenia zamierzamy 
osiągnąć bardziej złożony pakiet celów,niż to ma miejsce w in­
nych dzied>zinach działania. Złożoność procesów nauczania i 
uczenia się wymaga wyjątkowej troski nauczacięła o efektywność 
bieżącej kontroli i oceny postępów słuchaczy, aby móc w porę 
zapobiegać zjawiskom utrudniającym osiąganie celów. Dla każde­
go przedmiotu i programu kształcenia jako całości istnieje ra­
cjonalny układ czynności kontrolno - oceniających. Zdaniem 
Cz.S.Nosala i M. Obary '• optymalizacja organizacji kontroli po­
legać powinna na : 1/ podziale czasu całkowitego pomiędzy po­
szczególne cykle kontrolne, 2/ dostosowanie częstości i różno­
rodności zabiegów kontrolnych w zależności od struktury progra­
mu nauczania i charakteru aktualnie uzyskiwanych wyników 
Tak więc każda forma kontroli winna wynikać z logicznej struk­
tury przedmiotu nauczania.

• Sprawdzenie postępów w nauce może być dokonywane przez na­
uczyciela /kontrola zewnętrzna/, kolegów z grupy szkoleniowej

35/ N*“P.Tałyi!ina.Kierowanie procesem przyswajania wiedzy.War- szawa 1980, lYSiP, s.97
36/ Cz.S.Nosal,M.Obara.Organ.systemu kontroli i oceny naucza­

nia medycyny.Warszawa 1978,PZWL, s.31
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/kontrola społeczna/ oraz we własnym zakresie./samokontrola/® 

Istotnym zagadnieniem organizacyjnym kontroli jest ńdostę*» 

pnianie zainteresowanym pełnej informacji o czekających ich 

wszelkich sprawdzianach® Słuchacz chce wiedziedj, kiedy i  w ja ­

ki sposob będzie sprawdzany. Potrzeba inforraowania w porę o za­

kresie, treści i  przedmiocie sprawdzianu, zarówno w odniesie­

niu do kontroli okresowej®jak i  bieżącej,nie podlega dyskusji.Po* 

danie do wiadomości słuchaczy terminów i  zakresu sprawdzianów 

planowanych w danym semestrze oraz sprecyzowanie celów,treści 

i  zadań w tym względzie jest podstawową przesłanką do racjo­

nalnego rozłożenia wysiłku w czasie i  właściwego przygotowywa­

nia się do czekających kontroli«

W celu usprawnienia procesu kształcenia wskazanym jest 

przed rozpoczęciem zajęó programowych poddać słuchaczy p ier­

wszego roku studiów wejściowemu sprawdzeniu i  ocenie poziomu 

ich wiedzy z zakresu szkoły średniej, posiadanie której ze 

względu na charakter uczelni jest szczególnie pożądane® Anali­

za uzyskanych wyników pozwoliłaby.określić rażące braki w wie­

dzy słuchaczy podejmujących studia. Okres uzupełniania stwier­

dzonych luk / korekcji stanu wejściowego / wykorzystać można 

jednocześnie na wnikliwsze rozpoznanie możliwości i  poziomu 

motywacji do nauki ,w wybranej uczelni oraz na tej podstawie do­

konać pierwszej se lekcji, rezygnując z tych słuchaczy, którzy 

t r a f i l i  przypadkowo i  nie rokują żadnych nadziei na przyszłość® 

Nieodłącznym składnikiem organizacji jest planowanie.Opra­

cowanie planu jest jedną z czynności przygotowujących samo 

działanie, pozwalającej ustalić sposób postępowania, dostosowa­

ny do wytyczonego celu i  oczekiwanych okoliczności, w których
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trzeba będzie działać» ” O ile  celem działania jeat doprowadze­

nie pewnego systemu do zamierzonego stanu? a więc dokonanie 

pewnych zmian rzfeczywistości? to celem planu jest dostarczenie 

dysponentowi informacji o tym? jak należy tego dokonać "

Słowo ”plan” oznacza program zadań, prac w jakiejś dzie­

dzinie, które mają być wykonane w określonym czasie Plan

działania /lub program/ powinien zawierać informacje o tym, 

jak trzeba działać, aby spowodować założone zmiany w układzie 

/systemie/ sterowanym, zatem jakie zadania wykonać, by w rezul“ 

tacie cel został osiągnięty. Ustalenie zadań wiąże się z udzie­

leniem odpowiedzi na następujące pytania s ”co, jak, kiedy, 

^dzie i  przez kogo powinno być zrobione

Planovianie zabiegów kontrolno -  oceniających, zwłaszcza 

w odniesieniu do kształcenia, należy do czynności wyjątkowo 

trudnych ze względu na dynamicznie zmieniającą się sytuację 

i  złożoność celów, które zamierza się osiągnąć* Plan kontroli 

wyników nauczania -  uczenia się powinien więc zawierać świa­

domie przewidziane dla nauczyciela pole manewru -  miejsce na 

bieżącą korektę i  własną Inicjatywę twórczą w zmienionych wa­

runkach działania.

Proces kóntroli jest ciągiem następujących po sobie czyn­

ności. Kontrola bieżąca musi byó ściśle  skorelowana z realiza ­

cją programu kształcenia co do celów, treści, czasu i miejsca. 

Ma zapewniać wszechstronne poznawanie pracy słuchacza i  dynami*

37/ J.Regulski.Cybernetyka systemów planowania.Warszawa 1974i 
„ WP,s*23

38/ Słownik wyrazów obcych. Warszawa 1961, P'.VK.



97

ki jego możliwością umożliwiać jednocsesne po25nawanie również 

pracy nauczyciela» zapobiegając tym samym Normalizowaniu s i f  

oceny* Sprawne funkcjonowanie kontroli związane jest z koniecz­

nością szczegółowego planowania czynności kontrolnych w każdym 

przedmiocie nauczania oddzielnie» w działach i  programie kształ­

cenia jako całości« ” Kontrola połączona z oceną wiedzy ucz­

niów powinna być ściśle  zaplanowana w trakcie rea lizac ji matę-
39/ria łu  programowego ” « Plan bieżącej kontroli postępów obej­

mujący nawet pojedyncze tematy czy działy tematyczne realizowa­

ny równolegle z programem kształcenia przyczyni się do ustale­

nia wymagań kontrolnych i  korzystnie wpłynie na rozłożenie wy­

siłku słuchaczy« Dla uniknięcia przeciążenia i  nakładania się 

w czasie sprawdzianów z rożnych dyscyplin konieczna staje się 

odpowiednia korelacja planowanych zabiegów kontrolno -  ocenia­

jących*

Ponadto działania kontrolno -  oceniające, zarówno w skali 

przedmiotu, jak i  roku studiów, muszą byó wzajemnie ze sobą po­

wiązane,z których jedno warunlcuje następne, a wszystkie łącz­

nie stanowią określoną całość* 1/Vynlka to stąd, że każda dyscy­

plina wiedzy posiada własną strukturę wewnętrzną, a je j ele­

menty składowe, dzięki występującym ogólnym pojęciom, prawom 

i  podstawowym zasadom oraz związkom przyczynowo -  -skutecznym, 

genetycznym i  funkcjonaln;^'m, tworzą całość^ która w sposób har­

monijny musi być realizowana#

Dla opracowania programu kontroli bieżącej z  danego prze­

dmiotu nauczania można posłużyć się wskazaniami E*Berezowskie- 

go, zawartymi w ” Bezmaszynowym systemie kontroli programo-

39/ K.l^enek. - Programowanie kontroli i  oceny wiedzy uczniów
’̂ ■auczanie i wychowanie", 1981, nr 4-5, s#67



wej " Budowo ta k iego  programu obejmuje następu jące  etapy t

-  określenie ogólnych i szczegółowych celów kontrcli^

-  wyodrębnienie elementów wiedzy podstawowej,

~ ustalenie wykazu wiadomości i umiejętności wynikłych ze struk» 

tury programu danego przedmiotu,a które słuchacz powinien 

opanowaó,

-  wyznaczenie sieci logicznej kontroli / "węzłów kontrcli

-  określenie sposobów przeprowadzenia kontroli w poszczególnych 

" węzłach ",

-  ustalenie materiałów i  narzędzi kontroli zabezpieczających 

realizację określonych zadaii.

Na podstawie precyzyjnie opracowanych celów kontroli usta- 

la się tzw.obszary pojęciowe* Równocześnie w obrębie poszcze­

gólnych obszarów pojęciowych dobiera się odpowiednie sposoby, 

techniki lub narzędzia kontroli* W celu zapobieżenia powstawa­

niu luk, względnie pominięcia jakiegoś wycinka wiedzy, opracowu” 

je się sieć logicznej kontroli w postaci diagramu lub tabeli.

Jeśli w przedmiocie kontroli /temacie, dziale/ wyodrębni 

się pewną ilośó obszarów pojęciowych i przyporządkuje każdemu 

z nich kolejny numer, to program kontroli można przedstawić w 

postaci tabeli. Przykładpwy program kontroli zawiera tabela 4* 

Podczas konstruowania.programu kontroli z niektórych przed- 

miotów lub tylko wybranych przedmiotów /działów/ wskazane jest 

skorzystać ze wskazówek A.Nowakowskiego, zamieszczonych w "Mo­

delach systemów kontroli i  oceny w nauczaniu wspomaganym kom­

puterem". W proponowanym " prakseologicznym modelu systemu

40/ E.Berezowski. Bezmaszynowy system kontroli programowej- 
BSK. "Dydaktyka SzkołyWyższej "*1970, nr 1-2
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41/ zakłada się doprowadzenie pytań kontrolnych do

dowolnie małej porcji materiału* Mając do dyspozycji odpowied-

41/ A*Nowakowskl*Modele systemów kontroli i oceny w nauczaniu 
wspomaganym komputerem. W: Technologia kształcenia.XI Mię­
dzynarodowe Sympozjiim.Pod red.P.Januszkiewicza.Poznań 1980
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nio .zbudov/a.ny zbiór pyta.-ii kontrolnych i opracowany no. te;j pod­
stawie zestav/ testov/ dydaktycznych można w procesie kontroli, 
i oceny wyników kształcenia z pow''odzeniem wykorzystać komputer» 
Zrealizov/anie tego założenia pozwoli kontrolov/ać proces naucza-» 
nia - uczenia się w dowolnym momencie, wykrywać braki i wskazy- 
v/ać ałuchaczov/i jednostkę materiału do przerobienia w ramach 
likwidacji luk.

Ponieważ zabiegi kontrolne ma.ją różnorodny charakter, dla,"- 
tego też w konkretnej s\^tuacji, zastosov/anie danego rodzaju za­
biegu musi byc racjonalnie uzasadnione, B.Gliwa zwTOca. uv/agę, 
iż istniejące różne sposoby, techniki i formy organizacyjne 
kontrolowania należy ” dokładnie poznać i stosować zależnie od 
kaźdora,zov>ro przyjętego celu i przedmiotu .t 'Utroli, zdając sobie

, ¿0/równocześnie spra.v/ę z ich v/artości i braków . Za,tern dobór
metod, za pomocą których ma być dokonywane sprawdz-anie w 
poszczególnych węzłach, nie może być przypadkowy* Ustalając me­
tody sprawdzania, wiedzy z danego tematu /działu, przedmietu/na- 
leży przestrzegać zasadę polegającą na tym, aby pomiar wiadomości 
i umiejętności słuchaczy przebiegał kolejno w trzech warstwach, 
tj. w zakresie reprodukowania wiedzy, umiejętności jej stosov/a- 
nia i myślenia reproduktyvmego. Potrzeba wykorzystywania całej 
gamy istniejących metod jest uwarunkowana różnorodnością celów 
kontroli, obowiązkiem zapoznawania słuchaczy dla celów meto­
dycznych z różnymi sposobami sprawdzania ^postępów ’w nauce oraz 
wiąże się z zapobieganiem monotonii.

Opracowując plan kontroli bieżącej należy uv/zględnió prob­
lem powtarzania i utrwalania materiału, a więc prawa Poucaulta,. 
prawa efektu Thornolitze i wykresu. E.von Pauge’a / rys.3/.

42/ B.Gliwa.Sterowanie konti*olą pedagog,a wyniki nauczania.
Warszawa 1978,V/SiP, s.154
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Ważnym zagadnieniem w planowaniu kontroli jeat przestrzeganie 
zasady trwałości wiedzy* Z niej wynika m*in.konieczność spraw­
dzania zrozumienia treści prezentowanych słuchaczom i systema­
tycznego kontrolowania wyników ich pracy umysłowej.

3*2*4« Ocenas kryteria i skala ocen

Z każdą kontrolą wiąże się ocena. W pracy pedagogicznej 
odgrywa ona szczególną rolę, stanowi ” ważny środek podnoaze- 
nia na wyższy poziom procesu dydaktycznego ” . Pojęcie
*’oceny” w. dydaktyce oznacza diagnostyczną, działalność szkolną, 
proces zdefiniowania stanu posiadania przez słuchacza wiedzy 
z określonego przedmiotu studiów. Pojęcie “oceniania” wyraża

43/ T.Nowacki. Podstawy dydaktyki zawodowej. Warszawa 1977t 
Pvm, s.467
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natomiast proces pomiaru posiadanej przez  studenta wiedzy * 

Proces oceniania wynijców nauczania ~ uczenia się słuchaczy 
obejmuje następujące czynnościi
- pomiar wiadomości» umiejętności i nawyków wynikających z 

programu kształcenia, tj«określenie na ile słuchacz wie 
i umie,

- dokonanie oceny uzyskanych wynikó’w pomiaru,
- przedstawienie oceny*

” Analizując proces oceniania dowolnego systemu działania 
wyróżnimy następujące podstawowe fazy s. pomiar - diagnoza - 
ocena ~ decyzja* Oznacza to, że ocena stanowi tylko pewną fa­
zę określonego cyklu, którą poprzedza pomiar wartości wyróż­
nionych cech oraz diagnoza, czyli przypieositi lizyskanym war­
tościom cech wyróżnionego stanu, charakteryzującego system ja- 

AS /ko całośc " • Ocena, rozumiana w sensie czynności, jest jed­
nym z najbardziej powszechnych problemów praktycznych,ponie- 
waż każdy, podejmując jakiekolwiek działanie, dokonuje wyboru 
i oceny, a jednocześnie określa swój stosunek do otaczającej 
rzeczywistości*

” Ocena uzyskuje wówczas społeczne uznanie uczniów i po­
budza ich do wzmożonego wysiłku, gdy jest : obiektywna, spra- 
wiedliwa, instruktywna i jawna " ^

Ocena obiektywna odzwierciedla faktyczne postępy słuchaczy, 
ich poziom wiadomości, umiejętności i nawyków,a także uwzględ­
nia wymagania, jakie stawia program kształcenia* Oparta na

44/ K*henek*Kontrola i’ocena pracy studentów.’’Dydaktyka Szkoły 
Wyższej”,1973, nr 1-2, s*121

45/ P.Sienkiewicz.Teoria efektywności Systemów kierowania*T*II Problemy efektywności d^^iałania*Warszawa 198l,ASG \yp,s.132 
46/ T.Nowacki.Podstawy dydaktyki zawodowej .Warszawa 1977, PM, 8.467
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jednolitych kryteriach v.tynikających z określonego^racjonalnie 
uzasadnionego systemu wartości jest jednocześnie oceną spra-* 
wiedliwą»

Instrumentalność oceny polega na tymg że określając osią­
gnięcia i niedomagania9 wskazuje słuchaczowi,czego ma się 
uczyć z większym wysiłkiems gdzie ma braki, a gdzie pozytywy.

Oceno jawna,tj.podawana do wiadomości słuchaczy po to,aby. 
wiedzieli, co było brane pod uwagę® jakie popełnili błędy i 
jakirciwykazali się zaletami.

Z oceną wiążą się takie pojęcia, jaki
- kryteria oceny - zasady wyznaczające sposoby osądzania o 

stopniu osiągania założonych colćw kształcenia,
■“ metoda oceny - sposób formułov’'u.:la ocen przez nauczyciela,
- wyróżniki kryterialne '*■ cele kształcenia,
“ wskaźniki oceny - stopnie, pozwalające na ilościowe v i y r a ż e ­

n i e  wartości wyróżników kryterialnych.
Podstawowe kryteria ocen wynikają z wymagań programu ksztiił' 

cenia i dotyczą one ” strony ilościowej i jakościowej wiedzy, 
to jest 1 zasobu tych v^iadomoácl, stopnia ich zrozumienia oraz 
pogłębiania, a przy tym umiejętności stosowania ich w prakty­
ce ” .

Wskaźniki, oceny /czyli stopnie / powinny spełniać ‘określo­
ne warunki, do których należą %

- ograniczona ilość stopni,
- wyrażunie ustalonego poziomu osiągania założonych celów*,
- efektywność pod względem statystycznym.

47/ W. Okoń, Elementy dydaktyki szkoły wyższej, ’Warszawa 1971, 
PWH, S.315
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" przydatność do konstruov/ania oceny komplekaoyjsj,
- możliwość sterowania procesem kształcenia*

Aktualnie obowiązująca czterostopniowa skala ocen zawiera 
trzy stopnie pozytywne i jeden negatywny /2/*, Pozwala­
ją one wyrażać cztery poziomy wiadomości, umiejętności i nawy­
ków słuchaczy, a mianowicie s bardzo wysoki / wzór/, wysoki 
i dostateczny / w normie/ oraz niedostateczny«

Do funkcjonującej skali ocen zgłaszane są liczne zastrze­
żenia* Uważa się, że skala ta jest mało precyzyjna, nie zapew­
nia porównywalności'wyników kształcenia, co stanowi poważny 
mankament w kwalifikowaniu wiedzy słuchaczy* W, Okoń stwierdza, 
iż” skala stopni-stosowana w Polsce należy do najwęższych i re­
forma oceniania jest u nas pilnie potrzebna ”  ̂ 0 niedoma-
ganiach systemu kontroli i oceny, wynikających z obowiązującej 
skali ocen, piszą również B*Gliv/a i K*Denek.

Mała precyzja używanej skali ocen przejawia się przede 
wszystkim w istnieniu zbyt dużych ”przerw" pomiędzy określany­
mi za jej pomocą poziomami wiedzy słuchaczy. Największa przer­
wa występuje w dolnej części skali ocen, tj.między poziomem 
dostate'cznym / niższym poziomem normy studiowania/ i niedosta­
tecznym. Ocenę dostateczną otrzymuje słuchacz o poziomie wie­
dzy zaledwie dostatecznym, ale również i ten którego poziom 
jest bliski wysokiego. Stan taki często powoduje, zarówno 
u słuchaczy jak-i nauczycieli, pewną frustrację*1 niezadowolę-

f

nie. Nie może byó sprawiedliwe ani wyóhowawcze 7<fystapianie 
oceny identycznej za diametralnie różne poziomy wiedzy.

W dotychczasowej, obowiązującej od 1923r. skali ocen wyra-

48/ Tamże, S#316
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źnie brakuje stopnia wyrażającego poziom bredni, chociaż 
rzeczywistości Jego występowanie potwierdzają oceny z kontroli 
bieżącej i obliczenia statystyczne /rys*4/« Za wprowadzeniem 
poziomu średniego opowiada się \'/.Szczerba. “Zgodnie z badania­
mi przeprowadzonymi na różnych terenach i w różnych przedmio­
tach psychologowie i pedagogowie zajmujący się problematyką 
egzaminów są w zasadzie skłonni widzieć schemat * oceny statys­
tycznie poprawnej, i, 49/

RYS.4. STATYSTYCZNY ROZl Ł̂AD OCCN I  KONTROLI BltUCU

W. Okoń Jest zdania, iż poziom osiągnięć szkolnych v;lary- 
godnie odzv/ierciedla£oby ujęcie procentowe. “ Stopnie szkolne 
w sv;oim założeniu miały być środkiem mierzenia postępów mło­
dzieży* Jako śrô dek nie są zresztą uniwersalne, bardziej do­
kładnie bowiem oddaje poziom osiągnięć ucznia procentowe ich
ujęcie niż dość zazwyczaj subiektywny str-pień szkolny*' 0/

49/ W.Szczorba. Pedagogika v̂ oJskowa. Warszawa 1966, WON,s.471
50/ W.Okoń. Nauczanie problemowe we współczesnej szkole. Warszawa 1978, WSiP, S.179



1(X

V/ystępujący subiektywism oceniaiin v;yrożnie założy od ost­
rości kryteriów ocen, ale ^nie jest nir żliwe cułkowito jogo wyoli- 
minowanie, gdyż tkwi w naturze wszelkiego oceniania. ITiemniej 
jc3dnak kryteria powinny ustalać jednoznacznie i jedynie dopusz­
czalne sposoby oceniania postępów słuchaczy.

V/ colu. wyeliminowania niedociągnięć występujących v; ocenie 
wyników kształcenia słuchaczy, a tkwiących w aktualnej skali 
ocen, proponuje się poszerzenie jej przynajmniej o jedną ocenę 
pozytywną. Zawierałaby wtedy cztery stopnie pozytywne /5»4,3»2/ 
i jeden negatywny ,/1/. Stopnie pozwalałyby określać pięć po­
ziomów wiedzy teoretycznej /lub praktycznej / słuchaczy,tj;
- bardzo wysoki - 86 - 100 %  poziomu wiedzy wymaganej,

- 66 - 85 % poziomu yniedzy wymaganej, 
- 4 6 - 6 5 % pozi omu Wied zy wy ma ga no j,
- 26 - 45 % poziomu wiedi;̂ ’ wymaganej, 
do 25 % poziomu wiedzy wymaganej.

Funkcjonowałaby 5~stopniowa podstawowa skala ocen od 1 do 
5 oraz dzięki użyciu znaku minus /-/ - 10 - stopniov»;a posze­
rzona skala ocen. Stopnie pełne odpowiadałyby cyfrom parzystym 
skali 10-stopniowej, natomiast niepełne /z minusem/ cyfrom 
nieparzystym.

Ustalając skalę zwrócono uwagę, aby proporcje między por 
szczególnymi stopniami były jednakowe, a każdy następny pełny 
stopień charakteryzował o dwa punkty /lub 20 %/ poziom wyższy 
od następnego i następny niepełny stopień o jeden punkt /czyli 
10 %/. Każdy poziom w omawianej skali jest jednakowej szero­
kości. Skala ocen zapewnia możliwość swobodnego przechodzenia 
do układu dziesiętnego oraz ŷ yrażania ocen w ujęciu procento­
wym lub odwrotnie, przez to stopnie są efektywne pod względem

- wysoki
- średni
- niski
- bardzo niski
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statystycznym 1 wygodno w konstrno\9aniu oceny ̂ ogólno,] •
Kwestią podstawową pozostaje ustalenie wyraźnych kryteriów 

ocen, zapobiegających nieświadomym pomyłkom podczas oceniania*- 
Proponuje się przy ustalaniu ocen kierować się niżej poda­

nymi kryteriami określającymi poziom osiąganych przez słuchaczy 
wiadoąości, umiejętności i nawyków przewidzianych.programem 
kształcenia#
P o z i o m  b a r z o  w y s o k i *  / ocena bardzo dobra /.

Szczegółowa znajomość i głębokie zroziJimienie materiału 
programowego, bardzo wysoki poziom umiejętności i nawyków, ok­
reślonych w celach kształcenia, poprawność i ścisłość/w mowie 
i piśmie/ formułowania myśli, pełna samodzielność myślenia i 
działania*
P o z i o m  w y s o k i  / ocena dobra /.

Znajomość i zrozumienie podstawowego materiału programo­
wego, wysoki poziom wymaganych umiejętności i nawyków, niez­
naczne braki w poprawności i ścisłości wyrażania się /formuło­
wania myśli na piśmie /, pewne braki w samodzielności myślenia 
i działania*.
P o z i o m  ś r e d n i  / ocena zadowalająca /•

Ogólna znajomość i niepełne zrozinnienie podstawowego matę- 
riąłu programowego, średni poziom wymaganych umiejętności i na­
wyków, znaczne braki w poprawności i ścisłości wypowiadania się, 
ograniczona samodzielność myślenia i działania*
P o z i o m  n i s k i  / ocena dostateczną, /•

Niepełna znajomość i słabe zrozimilenie podstawowego mate.- 
riału, ograniczony poziom wymaganych umiejętności i nawyków, 

samodzielności myślenia i działania, wypowiedzi /prace
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pisemne / zawierają liczne błędy.
P o z i o m  b a r d z o  n i s k i  /ocena niedostateczna /.

Znajomość pewnych fragmentów materiału programowego,brak 
zrozumienia i umiejętności stosowania ich w praktyce, wypowie­
dzi są niepoprawne.

i

3.2.5. Opracowywanie, ewidoncjonowanie i wykorzystanie wyników 
kontroli bieżącej do sterowania proceaem kształcenia

Najtrudniejszym elementem kontroli nie jest samo ujawnia­
nie występujących w procesie kształcenia niedociągnięć, lecz 
wypracowanie właściwych sposobów ich usunięcia. Uświadamiać 
ten fakt musi każdy nauczyciel przeprowadzający sprawdziany 
bieżące, które w swej istocie^mają służyć diagnozie i terapii 
pedagogicznej, a nie celom statystycznym.

Aby móc wskazać sposoby wyeliminowania braków wykrytych 
podczas kontroli należy przede wszystkim uzyskane wyniki opra­
cować, porównać z rezultatami poprzednich sprawdzianów i pod­
dać wszechstronnej analizie. Ważne znaczenie posiada również 
ewidencja wyników nauczania- uczenia się słuchaczyw Powinna 
ona '* zapewnić przełożonym możliwość stałego śledzenia rezul­
tatów nauki każdego słuchacza, grupy szkolnej /.../d oałegci 
rocznika słuchaczy, powinna ona także stanowić podstawę do 
podejmowania przez przełożonych niezbędnych przedsięwzięć or­
ganizacyjno - szkoleniowych i wychowawczych, mających na celu 
systematyczne usprawnianie procesu dydaktyczno - wychowawczego
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w szkole ” Dlatego wymaga się, aby ewidencja była przej­
rzysta oraz prov^adzona systematycznie i dokładnie*

Zdaniem K*Denka duże korzyści może oddać nauczycielowi i 
słuchaczom w procesie kontroli odpowiedni system ewidencji ocen. 
” Wynikać z niego powinno : kto,* kiedy, a przede wszystkim za 
co otrzymał odpowiednią ocenę. Ewidencja taka ułatwi pracowni­
kom nauki szybkie zorientowanie się w brakach wiedzy studenta.
Ma to zasadnicze znaczenie dla zwiększenia diagnostycznej i wy­
chowawczej roli ocen, bowiem z jednej strony, prowadzący zaję­
cia, znając dokładnie braki studenta, co jest szczególnie trud­
ne 1 ważno w grupach licznych, potrafi skutecznie im przeciw­
działać, z drugiej natomiast, student widząc, że prowadzi się
dokładną ewidencję jego braków, będzie dokładał więcej starań,

/ S2/aby ich uniknąć .
Wobec powyższego opracowywania 1 ewidencjonowanie wyników 

kontroli, jeśli chcemy je w pełni wykorzystać dla doskonalenia 
procesu kształcenia, musi być v^yjątkowo staranne. Od sposobu 
przedstawienia rezultatów sprawdzianów w dużej mierze zależy 
możliwość poddawania Icii wnikliwej ocenie i analizie oraz wy­
ciągnięcia stosownych wniosków do dalsżegó działania.

” Coraz częściej podstawą wszechstronnej analizy uzyskanych 
wyników jest ich tabelaryzacja jakościowa, statystyczna lub 
mieszana ” 53/^ Tabelaryczne przedstawianie wyników kontroli 
warunlcują takie czynniki, jak : przedmiot nauczania, tematyka 
i typ sprawdzianu, rodzaj oczekiwanej informacji. Odpowiednie

51/ Instrukcja o organizacji procesu kształcenia w szkołach
i ośrodkach wojskowego szkolnictwa zawodowego.Cz.I.V/arszawa 
1976, MON, S.31.

52/ K.Denek.Kontrola i ocena pracy studentów.’*Dydalętyka Szkoły 
V/yżssej”. 1973, nr 1-2, s.12553/ B.Gllwa.Starowanie kontrolą pedagogiczną a wyniki nauczania. 
Y/arszawa 1973,WSiP, s.240



110

zestawienie v/yników kontroli w postaci tabel'ułatwia dokonywa­
nie analizy postępów w nauce całej grupy szkoleniowej, Jak też 
poszczególnych słuchaczy. W przypadku tabelarycznego zobrazowa­
nia wyników bieżącej kontroli pedagogicznej, realizowanej przez 
dłuższy okres czasu, v/yrąźnie uwidaczniają się braki nie tylko 
u poszczególnych słuchaczy, czy słabiej opanowane partie Mite- 
riału przez całą grupę, lecz róvmież powstaje doskonała okazja 
do samokontroli i samooceny działalności pedagogicznej nauczy­
ciela.

Kie mniejszo walory poznawcze posiada statystyczne opraco­
wywanie wyników kontroli. Dzięki operacjom statystycznym pow­
stają możliwości porównania poszczególnych wskaźników wiado­
mości i umiejętności, określenia ich zróżnicowania i wielkoś­
ci, które powtarzają się najczęściej. Wykorzystanie do obli­
czeń komputerów czyni z opisu statystycznego najbardżiej przy­
stępny i perspektywiczny sposób prezentowania wyników bieżą­
cej kontroli i oceny postępów słuchaczy.

Aktualnie w WS0V/0PL W.Suchecki i W.Zawal opracowują "In­
formatyczny system* testowej kontroli i analizy wyników kształ­
cenia podchorążych System ten będzie wykorzystywany do 
przeprowadzania sprawdzianów, dokonywania różnego rodzaju ana­
liz i ewidencji wyników kształcenia. Opracowanie odpowiednich 
zestawów komputerowych testów dydaktycznych z podstawowych 
przedmiotów nauczania i wdrożenie wspomnianego systemu przy­
czyni się do znacznego usprawnienia kontroli bieżącej i sa­
mokontroli podchorążych oraz ewidencji wyników kształcenia.

Podstawowym i dotychczas obowiązującym dokumentem ewiden­
cyjnym zajęó dydaktycznych i ocen, uzyskiwanych przez słucha-
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czy na bieżąco oraz podczas ogzamirfdw, Josi; d^.ionnik lekcy,
Do chwili upowszechnienia komputerowego ayatemu owidenc.il ocen 
dziennik lekcyjny nadal będzie pełnić rolę głównego dokumentu 
źródłowego informacji o procesie kształcenia. Przy czym musi 
zasadniczo ulec zmianie sposób rejestracji wyników kontroli 
bieżącej. Nowy sposób ewidencji ocen powinien ułatwić słucha­
czom śledzenie swoich postępów ze wszystkich przedmiotów, na­
tomiast nauczycielom i dowódcom grup szkoleniowych umożliwić 
szybką orientację w stanie wyników uzyskiwanych prze z, wychowan­
ków# Ewidencję postępów w dziennikach lekcyjnych należy dosto­
sować do potrzeb programu kontroli bieżącej, z której winno 
wynikaó kiedy, za co i jaką ocenę otrzymał dany słuchacz.

Bieżąca ewidencja wyników kształcenia stanowić może dos­
konałą bazę do analizy uzyskiwanych rezultatów, porównywania 
ich z założonymi celami, wypracowywania dodatkowych przedsię­
wzięć zmierzających do usunięcia zaistniałych braków i niedo­
ciągnięć oraz db usprawniania procesu nauczania - uczenia się 
i podnoszenia skuteczności wysiłków jego uczestników.. Wydaje 
się celowym, aby analizę wyników kontroli bieżącej okresowo 
przeprowadzali, wspólnie zainteresowani nauczyciele, dowódcy 
grup szkoleniowych i słuchacze#

Dokłane ewidencjonowanie wyników kontroli bieżącej i uw­
zględnianie ich w ocenie końcowej wpłynie niewątpliwie motywu­
jące na systematyczność pracy umysłowej* słuchaczy# Ewidencja ' 
wyników umożliwi wgląd w proces kształcenia i udostępnienie 
danych o aktualnym stanie postępów wskazanego słuchacza. Ponad­
to’ ewidencja ocen z uwzględnieniem systemu komputerowego ułat­
wi dokonywanie licznych operacji statystycznych na wynikach
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kontroli postępów, wyciąganie odpowiednich wnioskóv/ i podejmo­
wania decyzji usprawniają*cych proces kształcenia.

Opracowane i poddane wnikliwej analizie wyniki bieżącej 
kontroli i oceny postępów słuchaczy dostarczają przede wszyst­
kim informacji niezbędnej w procesie sterowania nauczaniem 
i uczeniem się. To zagadnienie wyma.ga szerszego omóv/ienia.

Sterowaniem układów o dowolnej strukturze fizycznej zajmu­
je się cybernetyka,” Oybernetyka jest nauką o sygnałach, ich 
przekazywaniu i wykorzystaniu w procesach sterowania ”  ̂'. 
Cechą charakterystyczną jej jest to, iż wszystkie układy,nie­
zależnie od ich natury /np.urządzenia techniczne, żywe orga­
nizmy, społeczeństwa/, podlegają wspólnym cechom sterowania.
Do nich należą :"współdziałanie układu sterowania ze środowis­
kiem zewnętrznym stanowiącym źródło przypadkowych zakłóceń,dą­
żenie do osiągnięcia celu sterowania, możność wyróżitLenia w uk- 
ładzie sterowania ośrodka dyspozycyjnego itp""̂  .

Sterowaniem nazywa się " wszelkie celowe oddziałyvra,nie jed­
nego układu względnie odosobnionego na drugi w celu uzyskania
określonych zmian przebiegu procesów zachodzących w układzie 

56/sterowanym " ' . Polega ono na takim oddziaływaniu na układ,
które pomimo różnych zakłóceń pozwoli utrzymać w układzie od­
powiednie warunki i osiągnąć zamierzony cel. Vtfyraa.ga to uzyska-

s

nía informacji o aktualnym stanie układu, przeanalizowania jej, 
określenia celu sterowania, wypracowania sposobów oddziaływań

54/ L.P.Krajzmer.Tiechniczieskaja kibiernietika.Moskwa - Lenin* 
grad 1958, Goseniergoizdat, a.8

55/ Mała encyklopedia techniki. Pod red.A..T.T^oakolańaki.V/ar- 
szawa 1969,PWN,s.334* . .

56/ Mały słownik cybernetyczny.Pod red.M.’Kempista.V/arszav/a 
1973,WP
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i podjęcia praktycznych czynności wprowadzających pożądane 
zniiany» Sterdwanie zawsze' ma. charakter celowy. Celem sterowania 
jest osiągnięcie pożądanych zmian w działania
W ogromnej większości chcemy uzyskać inne efekty tego działania 
lub te same przy użyciu mniejszych środkow«, V/ plerns-̂ ym przy  ̂
padku celem sterowania będzie osiągnięcie zmian danych wyjścio
v/ych«

Sterovranie jeat sjawiskłem powszechnym i w życiu występuję 
prawie na kożdj-m kroku. Z' punktu widzenia cybernetyki kształ­
cenie można także rozpatryv/ać jako układ podlegający celowym
czynnościom sterowania .i - regulacji. Sterowanie tutaj nabiera
ezczególnego znaczenia w związkû z tym, że nauczyciel ma obo­
wiązek nie tylko przekazyv/ania wiedzy, a przede wszystkim kie­
rowania procesem jej przyswajania i uczenia si® słuchaczy na
coraz to wyżoẑ niB poziomie.

2e względu na charakter sprzężenio występującego pomię­
dzy układami /sterov/anym i sterującym / sterowanie może być 
otwarte lub zaraiailęte. Sterowanie otwarte ma miejsce,jeśli oba 
układy łączy tylko bezpośrednie sprzężenie szeregowe, natomi.ast 
zamieni?te, gdy łączy je relacja bezpośredniego sprzężenia 
zv/rotnego.

Forma, sterowania otwartego w odniesieniu do kształcenia 
polega na jednokierunkowym przekazywaniu informa,cji od nauczy­
ciela do słuchacza bez możliwości potwierdzenia wywołanego 
skutku- Sterowanie otwarte jest najbardziej poaacne na zak 
cenią zevmętrzne oraz nie zapewmia regulacji p.i.zebiegu naucza 
nia - uczenia się- Przedstawione zostało na rysunku 5. W prak­
tyce jednak ” sprzężenie szeregowe zbyt często jeszcze stanowi
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RYS. 5. STEROWANIE KSZTAŁCENIEM W UKŁADIIE OTWARTYM.

dominującą formę sterov/anici nauczaniem, riie należy się więc 
dziwić, że efektjwmość takiej formy sterowania jest zdecydowa­
nie niska *' Cz.S.Nosal i M-Obara mieli na uwadze takie
kształcenie,podczas którego nauczyciel jest pozbawiony więzi 
z<- :rł.uchaczaxni, kiedy nie posiada żadnych informa,cji o rezul- 
uatach swojej 'pracy I działa, jakoby na oślep .

druga forma sterowania kształceniem, zwane zamkniętym, 
cnarakteryzuje się występoważniem sprzężenia zwrotnego i regu­
lacji przebiegiem procesu sterowanego. Należy do najbardziej 
efektywnego sposobu sterowania. Cybernetyka, podkreśla, że 
funkcjonowanie jakiegoś systemu zależy między innymi od spraw­
nego działania w nirn sprzężenia zv/r‘otnego. Proces kształcenia 
można traktowa.ć jako układ cybernetyczny wzajemnie powiązanych 
ze sobą trzech elementów ; progro.mu kształcenia., słuchaczy i 
nauczycieli. Nauczyciel kieruje przede v/szystkim procesem 
uczenia się słuchaczy poprzez stawianie im zadań oraz organi- 
zow^anie warunków pracy. Kierowanie uczeniem się jest tym efek­
tywniejsze im silniejsze jest sprzężenie zwrotne pomiędzy słu-

57/ Gz,S.Nosal,ia.Obara.Organizacja systemu kontroli i oceny 
nauczania medycyny,Warszawa 1978,PZWL,s,25
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chaosami i mucsycielem* Sprzężenie zwrotne polega m  dopływie
do nauczyciela informacji o rezultatach swojej pracy ze słucha- 
csaiBig 'informacji o zmianach i aktualiijnji sto,uxe ich wiadomości® 
umiejętności i nawyków« Informację sprzężenia zAfrotnego stano»» 
wią także odpoifiedsi słuchaczy na pytania kontrolne* wyniki 
zadań przekazanych do samodzielnego roawi£|za,iiiag; wyniki prac 
kontrolnych i wszelkich sprav/dzianó\¥ oraz wyniki obserwacji 
nauczyciela dotyczące postępów^ czynności i zachowania się siu*« 
chaczy« 2 tego . wynika^ iż sprz,ężenie zwrotne warunkobrane jeat 
głównie pozioraem funkcjonującej bieżącej konti^oli i oceny po­
stępów w nauce ̂ Oprócz oniowionej inf orriiar ji sprzężenia. zv/-ro tnc''-’ 
go występują^ podobnie jak w układzie otv/artyiii, sygnały b te­
rowania ̂ które są związane z przekazywaniem mate^riału progra«* 
mowegOg ¥/8kaaówek i poleceń oraz udzieleniem odpowiedzi na py­
tania słuchaczy« Sterowanie kształceniem w układzie zató-aiiętym 
przedstawia rysunek 6«

Celem sterowania kształceniem jest w mksymalnjmi stopniu
osiągnięcie założonych w programie studiów celov/» >.>terowanie \
powinno przebiegać zgodnie a opracowanym^ w wyniku przeprowa­
dzonej analizy informcjls planem przedsięwzięć korygujących 
proces nauczania «“ uczenia się w kierunku zachowania jego 
zgodności stanem prze¥/idywanym. 2 cybernetycznego punktu 
widzenia regulowanie /korekcjn/ może **przebiegac trzcina droga­

mi. ;
•« przez reagowanie na mającą no,stąpić zmianę sytuacji /upr/̂ e""

' ‘ \

dzanie oddziaływań szkodliv/ych dla układu i odp6vaednia 
przebudowa programu/,

«■ przez reagowanie na zmiany sytuacji* kto.rc nastąpiły /korek—
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c,ia/,
- poprzez reagoimnie na: błędy ” .

d
Właściwa, korekta na.uczania .1 U(,;zenio. się jest możliwa, dzię- 

ki stałemu dopł^yw/owi informacji drogą sprzężenia zwrotnego 
o stanie postępów słuchaczy według olcreślonego systemu para­
metrów i przetwarzaniu tej informacji we właściwe zabiegi in­
terwencyjne. Zdaniem B*Gliwy poprawna regulacja kształcenia 
może mieć miejsce przy zaGhovraniu ściśle określonych warun­
ków," a mianowicie :
- kontrola i ocena, muszą mieć przebieg pra,'widłowy, gwarantują* 

cy obiekt;^nvność wyników,

58/ N.F.Tałyzina, Kierowanie procesem przyswajania wiedzy. 
V/arazawa 1980, WSiP, s.47
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““ uzyskane wyniki muszą byc poddane wielostronnej ano.liziej
- przyczyny 'stwierdzonego stanu rzeczy muszą być trafnie ok-

redlonej
59 /- należy podjąć właściwe i skuteczne środki regulacji /.e*/"

Z powyższego wynikaj iż w procesie sterowania i korekcji 
kształcenia wyniki przeprowadzanej kontroli i oceny postępów 
słuchaczy pełnią rolę podstawowego źródła informacji oraz za« 
pevmiają sprzężenie zwrotne* Sprzężenie zwrotne jest czynnikiem 
usprawniającym i aktualizującym proces sterowania.Wzrost war­
tości sprzężenia zwrotnego pomiędzy nauczycielem i słuchaczami 
czyni sterowanie bardziej odpornym na wpływy zakłócające czyn­
ników zewnętrznych. Dobrze działające sprzężenie zwrotne wpły­
wa na efektywność nauczania i uczenia, się, ponieważ nauczyciel 
bardziej dostosowuje swoje działanie do występujących warunków, 
uwzględnia możliwości słuchaczy, wpływa na ich aktywność. Sku­
teczność sprzężenia zwrotnego zależy także od sposobu i szyb­
kości reakcji nauczyciela m  wszelkie sygnały pochodzące bd 
słuchaczy, tj.od jego zdolności adaptacyjnej do nowej sytuacji 
i uwzględniania jej w procesie kształcenia.

Uzyskanie w pełni zamkniętego układu sterowania kształce­
niem jest równoznaczne z wywołaniem w nim ścisłego sprzężenia 
zwrotnego, obejmującego możliwie każdego słuchacza.Największą 
skuteczność sprzężenia zwrotnego uzyskuje się w przypadku pra­
cy indywidualnej na.uczyciela ze słuchaczem. Znajomość możli­
wości słuchacza i bezpośredni z nim kontakt nauczyciela pozwa-

59/ B.Gliwa. Sterowanie kontrolą pedagogiczną a wyniki naucza­
nia.Warszawa 1978, WSiP, 3*89
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łają do3tosovą7V/ać tempo przekaZi.yv/ania, materiału, śledzie postę­
py, kierować czynnościaini, Jcontrolować i pobudzać do intensyw­
niejszej pracy umysłov/ej.

Poprawa sprzężenia zwrotnego i doskonalenie sterowania
kształceniem wyłącznie poprzez upov/szechnienie w skali masowej 
nauczania indywidualnego, ze względu na jego czasochłonność i 
ograniczony potencjał kadry dydaktycznej, nie wchodzi w rachubę. 
Trzeba poszukiv/ać innych sposobów' zacieśniania wzajeronych kon­
taktów nauczyciela ze słuchaczami i pozyskiwania informacji 
o rzeczyv/istych osiągnięciach tych ostatnich. Wydaje się,'że 
uzyskanie określonego poziomu sprzężenia zwrotnego, zabezpie­
czającego prawidłowe sterowanie przebiegiem procesu kształcenia, 
wymga skoordynowanego dzia,łania na wielu odcinkach pracy peda­
gogicznej, a zwłaszcza :
- szerokie stosowanie aktyw/izujących metod nauczania, wymagają­

cych od słuchaczy czynnego uczestnictwa w zajęciach dydak­
tycznych,

- prowadzenie pracy indywidualne,) ze słuchaczami wyróżniającymi 
i najsłabszymi w nauce,

- wprov/adzenie ścisłego pomiaru wyników kształcenia,
- zorganizowanie właściwie funkcjonującej.i systematycznej bie­
żącej kontroli i oceny postępów w nauce,

- współpartnerskie traktowanie słuchaczy podczas czynności 
kontrolno oceniających,

3,2.6. Łączenie czynności kontrolno-oceniających z kształceniem

Najlepiej zorganizowana kontrola bieżąca nie jest w stanie 
rozwiązać wszystkich problemów kształcenia, nie może też wy-
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Cele zajęć muszą być w pełni uświadomione'przez nauczyciela 
i słuchaczy. Ci ostatnij otrzymując np.przed zakończeniem zajęć 
zestaw pytań kontrolnych, mogą samodzielnie ocenić w jakim za­
kresie cele zajęć zostały osiągnięte oraz jakie braki w najbliż­
szym czasie są zobowiązani uzupełnić.

Stosowanie określonych metod nauczania nie pozostaje bez 
zYiTiązku z kontrolą bieżącą. Niektóre metody sprzyjają lub wręcz 
intensyfikują czynności kontrolńo-oceniające. Do nich należą 
m.in.nauczanie problemowe, nauczanie programowane,ćwiczenia i 
inne.

Podczas nauczania programowanego do słuchacza adresuje się 
znacznie więcej pytań w porównaniu z tradycyjnymi metodami po­
dającymi. Metoda ta stwarza możliwość samokontroli oraz wzmo­
żonej kontroli bieżącej postępów. Pytania kontrolne zawarte w 
poszczególnych dawkach materiału wymagają nie tylko'opanowanie 
i zrozuKiienia,̂  lecz również przemyślenia przerobionych zagad­
nień.

Majwiększ5rm walorem ćwiczeń jest to, że stwarzają naturalne 
warunki do kontroli bieżącej, korygowania błędów i usuwania 
trudności jeszcze w trakcie trwających zajęć.

Nauczanie problemowe z icolei zmusza słuchacza, do intensyw­
nego myślenia, kojarzenia wielu faktów i wykorzystania posia­
danej wiedzy do rozwiązywania prezentowanych przez nauczyciela 
zadań /sytuacji problemowych/ oraz ujawniania tym samym ja­
kościowo - ilościowych charakterystyk postępów w studiach.

Poprzez częste stosowanie aktywizujących metod kształcenia, 
umożliwiających bieżące korygowanie i sprawdzanie przerobione­
go materiału, uzyskuje się sprzężenie.zwrotne między nauczy-
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cielem a słuchaczem,, a bieżąca kontrola postępów przekształca 

się w stały składnik procesu dydaktycznego► Czynny udział słu ­

chaczy w zajęciach pozwala nauczycielowi ocenie- ...an zrozumie­

nia prezentowanych treści. Poza tym dzięki stosowaniu aktywizu­

jących metod staje się możliwe przestrzeganie zasady, iż nauczy- 

'c ie l  nie’ powinien przechodzić'do następnego zagadnienia,zanim 

poprzednie nie zostanie opanowane przez słuchaczy.

Z kontrolą bieżącą i  tokiem studiów wiąże się problem pow­

tarzania i  utrwalania przez słuchaczy materiału. W dobie prze­

ładowania progra.r,ów ciężar utrwalania wiedzy nauczanie trady­

cyjne przerzuciło prawie w całości na samodzielną pracę słucha­

czy. Jest rzeczą oczy^vistą, iż efektywności kształcenia nie mo­

żna mierzyć jedynie ilo śc ią  przyswojonych informacji, lecz i 

tym, jak, zostały utrwalone, czy słuchacz jest w stanie wykorzys­

tać posiadane wiadomości do rozwiązywania określonych sytuacji 

prohicmowych. Dlo.tego proces powtarzania 1 ut:™a.lania przera­

bianego materiału wym̂ iga innego potraktowania -  musi być, przy­

najmniej w okresie początkowym studiów, domeną działania na,u-

czyciela.
z różnych bowiem przyczyn część słuchaczy podejmuje studia 

nie mając nawyku systematycznej pracy w ogóle i  przyswaja wie­

dzę powierzchownie, najczęściej bezpośrednio przed sprawdzia­

nem. Zmiana stosunku do nauki tych słuchaczy, chociaż jest 

trudna, ale możliwa 1 konieczna, gdyż w przeciwnym razie nie 

mogą oni liczyć na sukces w studiowaniu zwłaszcza tych przed- 

. mlltów, których wiedza ma charakter kompleksowy, a je j opanowa- 

nie wymaga systematyczne? pracy. Zmiana, stosunku słuchacza do 

nauki i  v/drożenie do systematycznej pracy umysłowej je t
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ijytuacji pierv/szoplanowym zadaniem nauczyciela,.
Biorąc pod \ x w a . g ę wzajemne v/spółzależności pomiędzy metoda­

mi muczania, powtarzaniem i utrwalaniem materiału oraz kon­
trolą bieżącą postępóv/ nauczyciel może tak zorganizować kształ­
cenie, iż słuchacz zna.jdzle się pod v/ielostronnym, dyskretnym 
oddziaływaniem nacelowanym na ukształtowanie wewnętrznej pot­
rzeby zdobywania wiedzy.

Potrzeba należytego potraktowania, przez samego nauczyciela 
w toku zajęć dydaktycznych zagadnienia pov/te,rzania i utrwala­
nia materiału wynika z. kilku cp najmniej ‘powodów s 
— zgodnie z wykrytym przez Hermana von Ebbingha.usa tzw.prawem 

zapominania no,Jwiękazy ubytek treści z pamięci następuje w 
kilkanaście godzin po nauczaniu /rys.?/,

PRI£CflOl/VANI£ 
/ZAOÓICiEDZANlE PRACY PRZY 
PONOV^NYM UCZENIU Sl^/ 
w %

^  l“ T  6  31 CZAS/WONIACH/
R/S. KRZYWA ZAPOMINANIA WEDŁUG EBBlNGflAUSA.

- powtarzanie na śv/ieżo powinno odbywać się v/krótce po zapozna,'
niü się z nowym materiałem, a więc w tym sa,mym dniu lub w

%pierwszych dniach po nim,
- w lii.tcraturzc pedagogicznej podkreśla się, że powtarzanie



powinno być aktywne, czyli tak zorganizowane, aby 
wyma,gało przemyślenia i pogłębienia przerobionych zagadnień 
oraz posługiwania się nimi w procesie dokony^-nia porównań.
uogólnień i rozwiązywania problemów,

- ponowne opanowanie zapamiętanego materiału zdbiera znacznie 
więcej czasu niż przypomnienie go w odpowiednim czasie,

.Według M.Daniłowa i B.Jesipowa •■powtarzanie wysuwa z przero» ̂ 
bionego materiału na pierwszy plan rzeczy najistotniejsze.naj- 
ważniejsze, usuwa, niejasności, powoduje znuan® mglistych wy 
obrażeń i pojęć na. wyraziste i dokładne, /.../ wiąże poszczę 
gólne części na.uczanego przedmiotu, pomaga złączyć wszystkie^ 
wiadomości w jedną organiczną całość, w jednolity system

Ife nauczycielu musi spoczywać odpowiedzialność za organi­
zację procesu powtarzania przerobionego materiału z nauczane­
go przezeń przedmiotu, ponieważ właśnie on najlepiej zna spe­
cyfikę swojej dyscypliny, wie jak należy łąozyo powtarzanie 
z bieżąoyra r>auczanlem i kontrolą, które, partie me.teriału trzeba 
przedyskutować wspólnie podczas zajęć gruposTych. a jakie zagad­
nienia-polecić słuchaczom ugruntować samodzielnie w rąmacn 
własnej pracy umysłowej. Badania wykazały, że lepsze rezultaty 
osiąga się wówczas, gdy materiał przyswojony jest powtarzany 
w nowym ujęciu. Taki sposób uti-walania przekracza możliwości 
wielu słuchaczy, gdyż nie dysponują oni odpowiednimi materia-

łami pomocniczymi. ,
Wskazane jest zatem, hy każdy nauczyciel m i a ł  opracowaną

koncepcję powtarzania przerobionych'tematów, rozdziałów i ca­
łości programu nauczanego przedmiotu. Program utrwalania wie­
dzy przygotowywałby słuchaczy do kontroli i oceny stopnia opa-
6o7”M~Daniłow,B. Jesipow. Dydaktyka. v/arsąawa 1963,PZ,;.., o. 124
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nowanla danego tematu /działu/,. Oznacza to, iż kontrolę i ocenę 
poprzedzałyby zamierzenia ałużące przypomnieniu i ugruntowaniu 
v/iedzy takie, jak :
*- samokontrola i samoocena, przeprowadzona, na, podstawie udostęp­

nionych przez nauczyciela materia,łóv/,
seminaria, ćwiczenia, zajęcia dyskusyjne i podsumowujące, 
przeznaczone do wyjaśnienia, przedyskutowania lub rozwiązaiua. 
najważniejazych i na.jtrudniejszych problemów /zadań/, 
Ćwiczenia laboratoryjne, zajęcia, praktyczne.

Przestrzegając takiej kolejności zamierzeń w procesie kształ­
cenia uniknęłoby się wielu sytuacji stressowych, spowodowanych 
ziiskaklwa niem słuchaczy kontrolą, czy też brakiem możliwości 
pj-zygo towMnia się do sprav/dzianu.

3.2 .7 . V/drażanie słuchaczy do samokontroli 1 samooceny

Jednym z celów kształcenia podchorążych, integralnie zwią­
zanym z przygotowaniem ich do ustawicznego uzupełniania i wzbo- 
ga.cania posiadanej wiedzy, jest wdrażanie do samokontroli i sa­
mooceny. T.Nowacki uważaj iż "wyrobienie umiejętności samokon­
troli 1 samooceny to jeden z ważniejszych celÓv/ procesu dydak-
. łtbl/tycznego "

. łlutokontrola i autoocena postępów jest nieodłącznym elemen­
tem samodzielnej pracy umysłowej i w sposób zaso.dni .-zy wpływa 
na jej jakość. Y/szelkie niedostatki v/ dziedzinie przygotov/ania 
do samokontroli mogą być przyczyną niepowodzenia całej dzia­
łalności samokształceniowej. Potrzeba umiejętności autokontro-

6 1/ 'i. Nowacki. Podsta\7y dydaktyki zav/odov/e j . Warszo.wa. 1977, i3VN
3 .4 S 0





v/e j »Obiekt.jr/mie dokonam samoocena, za,pobiega rozczarowaniu, gdyż 
ukazuje rzeczy^/iste wartośpl i możliwości, postępy i niedocią­
gnięcia. Natomiast obniżona samooceno, może wpłynąć obezwładnia­
jąco na aktywność słuchacza i spowodować zmniejszenie jego 
szans na uzyskanie pozytyiynycb wyników. Dlatego samokontrola 
posiada komponent motywacyjny i przez to jęst ważrg/ra środkiem 
kształtowania również charakteru. ” Osoba z dobrą samokontro­
lą odznacza się x>'nB,wdopodobnie' v/yższyiVi poziomem inteligencji, 
większym stopniem psychologicznego zróżnicov/ania, nastawieniem 
introwertywnym, poczuciem własnej odrębności i reflekoyjnoś- 
cią " ^

Przed omówieiLlem form i postaci autokontroli, w celu ujed­
nolicenia poglądów na jej pojęcie, warto za,pozna.ć się z defi­
nicjami podanymi przez B.Gliwę i J.Półturzyckiego.

B.Gliwa uważa, iż "samokontrola v/ dziedzinie uczenia, się 
polega na samodzielnym stwierdzeniu aktualnego atanu własnych 
wiadomości, umiejętności, sprawności i na.wyków,własnych zacho­
wań, wydawanych sądów i na dostrzeganiu v/ tym zakresie osią­
gnięć, brakóv/, błędów i możliwości - w świetle przyjętych ce­
lów, wzorców, pragnień itp" innym ujęciu przez samokon­
trolę należy rozumieć " w pełni samodzielne i świadome kontro­
lowanie własnej pracy we wszystkich jej dydaktycznych elemen-

66/tach i przejawachB ' .
W zakresie form typu organizacyjnego wyróżnia się samokon­

trolę s

64/ M.Kofta*Samokontrola i emocje.Warszawa 1979,fWN,s.129
65/ B.Gliwa. Stero\Yanie kontrolą pedagogiczną a wyniki naucza* 

nia.Warszawa 1978,WSiP, &.107
66/ J.Półturzycki.Ucz się sam. 0 technice samokształcenia. 

Warszawa 1972,1W CRZZ,s,267
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leg';,mi,' obserwuje ich pracę, zaposrjaje się z^jej v/ynikami,uśv/ia- 
dariLia sobie poziom ich v/iedzy oraz jednocześnie porównuje v/ myś- 
lach własne rezultaty, aktualną wiedzę i stopień przygotowania.

Z v/evmętrznej kontroli myślov^ej i porówna.wczej wywodzi się 
nov/a postać samokontroli, zv/ana obseriYacją. Jest ona. ich rozwi­
nięciem i wzbogaceniem. Samokontrola przez obsei^ację,polega na 
porównaniu pracy własnej i rezultatów kolegów, uzyskanych pod­
czas- ’bieżących zajęć dydaktycznych, kontroli prowadzonych przez 
nauczycieli, realizacji zleconych zadań.

Autokontrola opanov/ania wiadomości może odbywać się przez : 
powtarzanie, skojarzenie różnych elementów, systema.tyzowanie 
wiadomości, ćwiczenia i zadania, stosov/anie praktyczne.

Omówione postacie samokontroli nie zna,jdują jednak większer* 
go zastosovra,nia do kontroli i oceny własnej pracy przez uczących 
się. *' Większość uczniów w szkołach dla dorosłych nie stosuje 
samokontroli, ponieważ nie zna odpowiednich metod i form postę­
powania, a ci którzy v/drożyli się do tego procesu, czynią to w 
sposób bardzo prosty, z wykorzystaniem zaledwie propedeutycznych 
rozwiązań, jak na przykład głośne powtarzanie opanowanego teks­
tu„ 67/

Należyte przygotowanie do samokontroli oraz zdobycie podstaw 
obiektywnej i skutecznej samooceny jest zadaniem trudnym i zło­
żonym. Trudności wiążą się m.in.z postacią stosowanej autokoA- 
troli, ale również i, z tym, że wszystkie czynności kontrolne 
dotyczą własnej postawy i aktywności. Opanowanie umiejętności 
samokontroli i samooceny dowodzi niewątpliwie osiągnięcia wyż­
szego poziomu w procesie kształcenia, wyższej świadomości swo­
jego działania.
67/ Tamże, s.267
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V/ zakresie przygotoy^ania słuchaczy do samokontroli i samo«» 
oceny niemałą rolę posiadają kontrola i ocena wynUkow kształce­
nia« Według Cz«S«Iiosala i ku Obary ” skutecznie organizoivana 
kontrola zewnętrzna powinna doprowadzić do samokontroli~naj- 
wyższej formy kontroli i regulacji zachowania ” Ocena sa­
mego siebie wymaga pev/nego miernika, modelu« służących do okreś­
lenia« w jakim stopniu zbliżamy się w swojej pracy do pożąda­
nego wzoru«

Wdrażanie słuchaczy do samokontroli i samooceny powinno się 
odbywać przede wszystkim poprzez wzorowy, modelowy proces kon­
troli 1 oceny realizowany przez nauczyciela, "Struktura tego 
modelu musi obejmować takie elementy, jak cele kontroli i oceny, 
jej przedmiot, sposoby przeprowadzania, sposoby dokonywania
pomiaru i oceny jej wyników oraz planowanie uzupełniania braków

69/lub podnoszenia dotychczasowych osiągnięć na wyższy poziom". 
y/drażanle do autokontroli przebiega więc w zasadzie równolegle 
z prowadzoną przez nauczyciela kontrolą i oceną postępów,zwłasz­
cza kontrolą bieżącą. Przechodzenie kontroli i oceny w samo- 
kontrolę i samoocenę sprzyja właściwa organizacja procesu dydak­
tycznego. Skuteczność zabiegów wdrożeniowych zależy jednak od 
î ygoî y stycznego przestrzegania niektórych sposobów »kryteriów 
i norm w procesie kontroli i oceny postępów w nauce.

Dla stworzenia sprzyjających war^^nków i wyeliminowania ne­
gatywnego wpływu na poziom motywacji do samokontroli w litera­
turze z dziedziny dydaktyki zaleca się w szczególności, aby;
- kontrole były prowadzone systematycznie i przez cały okres 

studiów,
69/ B.Gliwa.Sterowanie kontrolą pedagogiczna o wyniki nauczania.

V/a rs zavm 19 7 8, WSiP, s. 110
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~ sprawdziany nie powodowały u słuchaczy negatywnego nastawie­
nia do czynności kontrolno - oceniających,

- unikać kontroli powierzchownych, fragmentarycznych z ocena­
mi niezgodnymi ze stanem rzeczywistym,

- słuchacze czynnie i świadomie uczestniczyli w procesie kon­
troli i oceny osiągania celów kształceniaf

- wdrażanie słuchaczy do autokontroli odbywało się stopniowo, 
bez pośpiechu, rozszerzając jego zakres z. dziedziny umysło­
wej również na charakter i postępov?anie.

Z analizy literatury wynika, iż dotychczas nie wypracowa­
no odpowiednich metod i form postępowania nauczycieli w zak­
resie kształtowania u słuchaczy umiejętności samokontroli i 
samooceny. Stwierdza się jednocześnie, iż każda szkoła ma obo­
wiązek przyzwyczajania uczącego się do kontroli i oceny swo­
jego działania* ’’Szkoła musi dążyć do tego, aby czynności kon­
trolowania i oceniania stopniowo, zgodnie ze swymi możliwością-
mi, przejmował uczeń .. 70/• Główne zadanie do spełnienia,w tym
względzie, przypada nauczycielom podczas realizacji bieżącej 
kontroli i oceny wyników kształcenia.

Proces wdrażania słuchaczy do autokontroli i autooceny 
powinien być dokładnie zaprogramowany przez nauczyciela danego 
przedmiotu nauczania i obejmować następujące zamierzenia;
1/ Poznanie słuchaczy i kształtowanie u nich cech charakteru 

warunkujących samokontrolę / wytrwałość, systematyczność, 
odporność na zniechęcenie i wszelkie pokusy, zdolność do 
wyrzeczeń /.

2/ Stwarzanie warunków do świadomego uczestnictwa słuchaczj^

70/ Tamże, s.109
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w zajęciach dydaktycznych« Stopniowe zaznajamianie uczest­
ników z celami kształcenia« Znajomość celów kształcenia 
pozwala zrozumieć również przedmiot, sposób; l:a.yteria i nor­
my kontroli i oceny stosowane przez nauczyciela. Czynny i 
świadomy udział w procesie kontroli i oceny przybliża słu­
chacza do czynności, które towarzyszą temu procesowi.

3/ Stopniowe zapoznawanie z modelem kontroli i oceny postępów 
danego przedmiotu kształcenia. Wskazywanie związków zacho­
dzących pomiędzy celami kształcenia a przedmiotem kontroli, 
atosowanyrai metodami kontroli i kryteriami oceny.

4/ Zaznajamianie z metodycznymi podstawami przeprowadzania 
samokontroli i samooceny na określonym etapie realizacji 
programu nauczania danego przedmiotu. Zapoznanie słuchaczy 
z warunkami racjonalnie przeprowadzanej samokontroli.Nau­
czyciel może tego dokonać w oparciu o wzorowo zorganizowa­
ną kontrolę danego etapu ich pracy, uzupełniając niezbęd- 
nymi wyjaśnieniami teoretycznymi.

5/ Wprowadzanie do'zajęć dydaktycznych elementów samokontroli. 
Do tego celu wykorzystuje się odpowiedni rodzaj zajęć,prze­
kazuje słuchaczom do realizacji zadania i udostępnia nie­
zbędne materiały., ułatwiające sprawdzenie stopnia opanowa­
nia wiedzy, ” W warunkach dobrze zorganizowanego nauczania 
poprzez samodzielne odkrywanie i rozwiązywanie problemów, 
kontrole całkowicie zmienia swoją strukturę, z kontroli 
zewnętrznej przekształca się w kontrolę samodzielną,W0W-

71 /nętrzną /samokontrolę/ ” *

stemu kontroli 1 oco-71/ Cz.S.Nosal, M.Obara. O^^sa^^^acja^systemu kny nauczania medycyny. Warszawa 1978, PZvVL, s. 4
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6/ Inspirowanie i zabezpieczanie kontroli samoczynnych. Słu­
chacze wykonują sami cfzynności kontrolne, natómiast cele, 
metody i formy ustala.,! przygotowuje nauczyciel. On też 
udostępnia słuchaczom stosowne materiały w postaci pytań, 
zadań, problemów, ćwiczeń lub specjalnie przygotowanych 
testów. Kontrola samoczynna charakteryzuje się wysokim 
wskaźnikiem obiektywności; zapoznając z metodami kontrolowa­
nia własnej pracy, przygotowuje do rzeczywistej samokontroli^ 

7/ Bezpośredni pozytywny przykład nauczyciela.Powinien przeja­
wiać się ,on w dużej życzliwości wobec słuchaczy, toleran­
cji i wyrozumiałości, wysokiej wymagalności i samokrytycyz­
mie, głębokiej wiedzy i autorytecie, chętnym udostępnia­
niu dla celów samokontroli norm i miar oceniania poziomu 
wiedzy i jakości pracy słuchacza oraz przede wszystkim 

, wzorowo przeprowadzanej kontroli i ocenie postępów.
8/ Angażov»rania słuchaczy do przeprowadzania w całości czynnoś­

ci kontrolno-oceniających. W tym celu słuchacz może otrzy­
mać zadanie przygotowania i przeprowadzenia kontroli i oce­
ny stopnia opanowania przez kolegów materiału z wybranego 
tematu. Przygotowanie i przeprowadzenie przez słuchacza 
pod kierunkiem nauczyciela kontroli i oceny postępów kole­
gów ze wskazanego tematu jest praktycznym sprawdzianem 
stopnia opanowania podstaw problematyki kontroli i oceny# 
Nauczyciel powinien tak korygować słuchacza * aby ten mógł 
w końcu o+ać się sv̂ ym własnym korektorem.

9/ Podsuwanie przez nauczyciela słuchaczom do eksperymentowa­
nia własnego modelu samokontroli i samooceny, stosowanego 
podczas pracy samokształceniowej.
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V/. Okonia, povvinien przede wszystkim przejawiać się *• w udziela­
niu mu potrzebnej pomocy w pokonywaniu.trudności, wyjaśnianiu, 
na czym polegają błędy w jego wiadomościach i umiejętnościach, 
oraz w poszukiwaniu sposobów usunięcia przyczyn niepowodzeń” 

Badania przeprowadzone przez B*Gliwę wykazały, że kontrola 
nieklasyfikacyjna spełnia szereg istotî ch funkcji* Wytwarza 
u słuchaczy bardziej świadomy i rzeczowy stosunek do wystawia­
nych ocen* Dzięki uczestnictwie w analizie wyników kształcenia 
i ustalaniu wspólnie z nauczycielem przedsięwzięć zaradczych,i
rodzi się poczucie współodpowiedzialności za realizację wyty­
czonych celów, a zatem i wyniki swojej pracy* Rozwija pozytyw­
ny stosunek słuchaczy do nauki i kontroli gej rezultatów; wy-I
wołuje chęć usuwania braków, względnie poprawy dotychczasowych 
osiągnięć* Wzbudza u słuchaczy zainteresowanie nauką, a więc 
bezinteresowne motywy uczenia się dla zdobycia wiedzy*

Kontrola nieklasyfikacyjna korzystnie wpływa na obiektyw!-j 
zację ocen klasyfikacyjnych, jest przede wszystkim jednym z 
czynników rzutujących na pomyślne wdrażanie słuchaczy do samo­
kontroli i samooceny* Stanowi ona bowiem dla słuchaczy wzór, 
w jakim celu 1 w jaki sposób należy przeprowadzać samokontrolę 
oraz jak reagować na uzyskane wyniki uczenia się i wykorzysty- 
wac je w dalszej pracy umysłowej*

Wszystkie swoje walory kontrola nieklasyfikacyjna ujawnia 
wtedy, gdy są przestrzegane zasady wapółpartnerstwa uczestni­
ków procesu kształcenia, metodyka jej przygotowania i przepro­
wadzenia* Podstawową sprawą jest pełne wyjaśnienie słuchaczom 
celów kształcenia i Wynikających z nich celów kontroli, a szcze-

73/ W*Okoń* Osobowość nauczyciela*W; Pedagogika na usługach 
szkoły.Pod red.P.Karniszewskiego*Warszawa 1964tPZWS,s.233- 
234
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gólnie kontroli niekląsyfikacydnej. Słnohaozo muszą wiedzieć, 
dakie formy i metody kontroli będą stosowane i dlaczego* znad 
ich zalety i wady oraz rozumied'potrzebę ich zmieniania w za­
leżności od sytuacji. Powinni rdwnież każdorazowo byd zapozna- 
wani z kryteriami i normami, dakie przydfto w odniesieniu do da­
nego przedmiotu kontroli i pomiaru d«d »Pni^dw, nadlepied.desll 
aą one ustalane wspólnie w wyniku przeprowadzonej dyskusji.

3.2.9. Przygotowanie nauczyciela do prowadzenia kontroli 1 ooe-

czynności kontrolno - oceniające w działalności dydaktycz­
no-wychowawczej nauczyciela należą do najtrudniejszych. Nauczy­
ciel jako organizator procesu kontroli i oceny postępów słucha 
ozy musi w'pełni uświadamiad wyjątkowe wymagania i złożone za­
dania. jakie stawia przed nim bieżąca kontrola i ocena. Pomyślna 
realizacja trudnych zadań zależy przede wszystkim od jego kwa­
lifikacji. zaangażowania 1 poświecenia. K Denek i J. Kuźniak 
uważają, że ■■ racjonalne ocenianie uczniów wymaga od nauczycie- 

. la znajomości przedmiotu nauczania, celów kształcenia.kontroll 
i oceniania, właściwości psychiki uczniów, techniki 1 metod
kontroli wiadomości oraz oceny II 2 kolei B.Gliwa atwier-

dza, iż '■ przeciwieństwa tkwiące w kontroli mogą i muszą byo 
lagldzone przez wysoki poziom wiedzy merytorycznej nauczyciela, 
jego kulturę ogólną oraz głębokie ppozucra sprswredliwoso
powiedzialnoścl za.losy wychowanków - ^5/. Tak wiec nauczyciel

f ' ■ ■ ■
ir/lDerekriKuZiak. Kwalifikowanie

ozesnej ®^^°^®;^°!g®iontrolą’^dago'giczną a wyniki naucza- 75/ B.Gllwa. Sterovvanie kontrorą pea b c 
nia.Warszawa 1978.WSiP s.o3
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obok ogólnej wiedzy pedagogicznej powinien pcJsiadaó rozległą, 
gmntowną i operatywną wiadzę Z'zakresu kontroli i oceny, gdyż 
niedociągnięcia metodyczne w tym- zakresie mają zdecydowanie ne­
gatywny wpływ na całokształt działalności dydaktyczno - wycho­
wawczej*

Zapewnienie wysokiego poziomu kontroli, bieżącej wymaga'od 
nauczyciela m*in* należytego przygotowywania się do zajęć,pro­
blemowego ujmowania materiału# nieustannej czujności, “umiejęt­
ności wykorzystywania środków dydaktycznych do celów weryfika­
cji.

Podstawowe wiadomości i tuniejętnoścl związane z kontrolą 
i oceną wyników kształcenia nauczyciel otrzymuje podczas przy­
gotowania do zawodu. Okazuje się, iż wiedza uzyskana w ramach 
nauki zawodu szybko się dezaktualizuje. Istnieje zatem koniecz­
ność jej rozszerzania, pogłębiania i uzupełniania równolegle 
z prowadzoną działalnością .pedagogiczną. Do tego jest niezbędna 
odpowiednia baza samokształceniowa, a zwłaszcza stały dopływ 
niezbędnej informacji, wymiana doświadczeń, zabezpieczenie we 
właściwą literaturę itp.

V

Zagadnienie podnoszenia kwalifikacji nauczycieli w zakre­
sie kontroli i oceny postępów słuchaczy należałoby bardziej 
eksponować w procesie doskonalenia kwalifikacji zawodowych.

Bieżąca kontrola i ocena postępów słuchaczy stwarza nauczy- 
ciwlowi wielo sprzyjających momentów dla doskonalenia swojej 
wiedzy i umiejętności praktycznych. Służyć 00& może jako środek 
sprawdzania jakości jego pracy i możliwości. Potrzebna jest 
do tego wiedza metodologiczna, pozwalająca weryfikować fakty 
pedagogiczne oraz wewnętrzne zapotrzebowanie na doskonalenie 
własnego działania.
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-,M-inrinmie i rzeczowo oceni uz5?skano wyni- Jeżeli nauczyciel bwiadoraie

T- -a ■ n v 7 v c z v m *  to wówczas może dobierać roz-ki, przeanalizuje ich przyczyny*
u. 7eradcz0 W postaci nowych rozwiązań me-liczne skuteczne środki zaraacze w f

todycnych ora. s..teo.nie3e..oh form i metod pracy. W ten apo- 
aób bezpośrednio podnosi po.iom swojej pracy, c y m  ją bar­
dzie j. świadomą. bliśs.ą potrzebom słuchacy ora. społeo.nie 
.nocnie cenniejszą i wartościowa.ą. Tak więc prawidiowo prowa­
dzona prac naucyciela kontrola bieżąca może .decydowame wp y 
wać na po.iom jego działalności dydaktycno - wyohowawcej.

3*2*1 0 . wykorzystanie środków dydaktycnych do celów kontroli

„le.będnym warunkiem .sprawnego funkcjonowania bieżącej 
kontroli i oceny wyników kształcenia jest otworzenie mozliwoscr 
saarokiego stosowania określonych metod. Możliwości stosowania
różnych metod kontroli .ależą międ.y innymi od s
- narzędzi kontroli służących do wartościowania wiedzy ałuc a

czy,
- środków dydaktycznych stoso.»anyoh do celów kontroli.
. sposobów użycia środków dydaktycznych, wykorzystywanych pod-

czas kontroli. _
■ Narzędzia kontroli obejmują pytania i zestawy pytań, za a- 

nla i .biory żadaó. zadania problemowe, problemy i sytuacje pro­
blemowe. ówiczenia i aestawy ówiczeń. -tematy prac kontrolnych, 
sbiory testów, testy indywidualne do samokontroli, programy ̂
kontroli i inno materiały służące do prowadzenia sprawdzianów.
.. Potrzebne są narzędzia umożliwiające sprawne prowadzenie kon­
troli bieżącej, motywujące studentów do rytmicznej pracy i jod-
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nocześnie zachęcające pracowników do posługiwania się nimf”
Pod pojęciem " pracowników ” K.Kruszewski rozumie nauczycieli. 
Podstawę opracowania narzędzi kontroli stanov/ią cele kontroli, 
treści kształcenia i środki dydaktyczne, które zamierza się użyó 
w procesie sprawdzania postępów. Po przeprowadzonej każdej kon*- 
troli narzędzie powinno byó zweryfikowane i udoskonalone,jeśli 
zostały w nim wykryte niedostatkL Opracowane i zweryfikowane na­
rzędzia mogą byó wykorzystywane wielokrotnie. Składają się one 
na tzw. bank narzędzi kontroli. Bank narzędzi powinien zawierać 
wykaz i charakterystykę wszystkich materiałów kontrolnych 
z poszczególnych przedmiotów nauczania.

Opracowanie precyzyjnych narzędzi, służących ocenie osią­
gania celów kształcenia, jest czynnością niezwykle trudną i pra­
cochłonną, tym bardziej, iż narzędzia muszą odpowiadać określo­
nym parametrom odnoszącym się do treści, formy , stopnia uogól­
nienia, przyswojenia* uświadomienia i zrozumienia oraz trwałoś­
ci wiedzy. Potrzebne są również materiały pomocnicze, umożliwia­
jące słuchaczowi samokontrolę przygotowania do danego sprawdzia­
nu. Chodzi tu o odpowiednie ^estawy pytań, zadań,problemów,ćwi­
czeń czy testów dydaktycznych, dotyczących określonego tematu 
działu, przedmiotu nauczania.

Dla zapewnienia skutecznej kontroli i samokontroli wiado­
mości konieczna jest stworzenie banku różnego rodzaju zadań kon­
trolnych, w tym również testów jako zadańnajoarazie j nada jących 
się do automatyzacji procesu ich sprawdzania. Wszystkie zadania 
kontrolne należy ujmować problomowo, aby umożliwiały wgląd w

76/ K.Kruszewski. Ksrtałcenie w szkole wyższej.Poradnik dydak­
tyczny. Warszawa 1973, PWK, S.159
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djrnamiks struktur opanowanej wledgy przê , głuohacza.a przoda 
wszystkim pozwalały sprawdzać funkcjonowanie nabytej wiedzy.

Zabiegi bieżącej kontroli i oceny postępów be- korzystania
z technicznych środków dydaktycznych zajmowałyby nauczycielowi
wiele czasu i byłyby niemożliwe do zrealizowania sposobem tra­
dycyjnym. Zastosowanie nowych środków dydaktycznych wpłynęło 
na zmianę sposobów sprawdzania wiedzy. Środki te zwiększają je­
dnocześnie obiektywność kontroli, upraszczają system oceniania 
i są przydatne do celów statystycznych.

Oszczędność czasu w procesie kontroli wiadomości można 
osiągnąć poprzez jej automatyzację. Podstawowymi grodkami słu­
żącymi automatyzowaniu kontroli bazmaszynowej są szablony, karty 
perforowane oraz teksty programowane. Szablony i karty perforo­
wane są bardzo proste, tanie oraz pozwalają w oparciu o testy 
dydaktyczne szybko przeprowadzać kontrole wiedzy słuchaczy.Sza­
blon. przedstawiony na rya.8 , składa się z dwu płytek połączo­
nych wzdłuż krawędzi krótszęj. Przednia płytka posiada zespół 
otworów służących do odnotowania wybranej odpowiedzi oraz okien­
ko, w która słuchacz wpisuje swój numer. Poprawność odpowiedzi 
sprawdza się'za pomocą kontrolnej karty perforowanej, która 
zawiera tyle otworów, ile jest prawidłowyoh odpowiedzi w teście.

Okazuje się, iż z wielu metod kontroli wiadomości najbar­
dziej nadaje się do automatyzacji metoda testowa. Znaczne us­
prawnienie kontroli można uzyskać dzi#ki zastosw-aniu tej meto­
dy w komputerowej kontroli wiadomością która powoduje między

innymi.i
skr<5oen.i6 oziasu kontroiif
BWi§k8Z©nie ilości materiału objętego kontrolą,
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RYS. 8. SZABLON DO lAUTOMATYZOWANEO KONTROLI
BCZMA8ZYNOWEO METODA TESTÓM DYDAKTYCINYCH.

obiektywizację wyników sprawdzianu 77/

Przykładem kontioli komputerowej jest opracowany i wdrożony 
w Związku Radzieckim na bazie EMC ” Mińsk - 32 '* system progra- 
mowoj kontroli wiadomości* Użyty w systemie test wielokrotnego 
wyboru / 9’wariantów odpowiedzi / obejmuje zbiór pytań do 12  

tomatów oraz posiada możliwość zastosowania do 4 zadań z odpo- 
«iadzlaml w postaci liczb 5~cio cyfrowych Każdy student
roewlązujący test otrzymuje informację zwrotną w postaci wy- 
drukUt zawierającego elementy testu z błędnymi odpowiedziami i 
rfyknjs fragmentów materiału jaki musi uzupełnić, a także wska- 

dotyczące materiałów źródłowych#
Inny przykład kontroli wspomaganej komputerem zaprezentowa-

77/ za A#Strzymixiskim# Możliwości i sposoby wykorzystania
»«irrtdkn obliczeniowego w celu zwiększenia efektywności 
k.̂ î.tołconla pchor.V/S0Y70PL*V/arszawa 1982, ASG WP 

l i i /  l.•G•P8blO, A#M#Czarygin.Sistiema programirowonnogo kontrolo 
tn inij n ispolzowonijem czitajuazczego ustrojstwa.BI.AiiK-r • 
i 1975



ła, podcas XII me-iMnarodowcgo SyB.po.Ju.,1 TechnoIoiiU 
oenia w Po=.m3niu. M.Koaielaka. " W pracowni fiaycan^i Inutyint« 
Pi.yki Politechniki Pozmniokicj wprowadzono wopomagany KonpuU- 
re. syote. bież.003 kontroli wiedzy otudentów pod knte. przygoto­
wania ich do wykonywania ćwiczeń laboratoryjnych

Drogą wykorzystania komputera, monitorów ekranowych i bi­
blioteki pytań /testów/, obejmujących wszystkie tematy zawarte 
w obowiązujących programach kształcenia, można zabezpieczyć słu­
chaczom zautomatyzowaną samokontrolę Ich wiadomości.

Z kolei automatyczna kontrola czynności jest realizowana
pomocą urządzeń treningowych«

sprawdziany mogą być przeprowadzane w oparciu o aparaturę 
i urządzenia symulujące niektóre cechy statycznej i dynamicz­
nej sytuacji naturalnej, a także na modelach o różnym stopniu
abstrakcji w stosunku do rzeczywistości.

W sumie środki dydaktyczne ułatwiają przeprowadzanie kon 
troli, opracowywanie statystyczne i ewidencjonowanie uzyska­
nych wyników kontroli i oceny postępów. Służą do ,zobrazowania 
określonej sytuacji czy danych, przedstawienia problemów pod 
czas czynności kontrolnych#

Zabezpieczenie kontroli bieżącej pod względem środków dy­
daktycznych polega głównie na przygotowaniu i zorganizowaniu 
panku niezbędnych narzędzi, zgromadzeniu i wypracowaniu spooo- 
Pów użycia technicznych środków kształcenia do eprawdzunla

wiedzy.

79/ M.Kozielska.Badania ^
f."Óg.“Kfo“a.Sfc
go Sympozjum.Poznan 1980
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Sygnalizowane w litex%iturze pedagogicznej zastrzeżenia do 
kontroli i oceny postępów« jak też stwierdzone podczas badań 
niedociągnięcia kontroli bieżącej« nie mają charakteru zjawis­
ka tymczasowego« nie da się ich wyeliminować w wyniku jednora­
zowego działania« np.typu organizacyjnego* Są to zaniedWnia 
długotrwałe« głęboko przenlkłe działalność dydaktyczną i roz­
ległe ; dotyczą prawie wszystkich elementów systemu kontroli 
i oceny wyników kształcenia. Dlatego usunięcie' niedostatków 
pedagogicznej kontroli i oceny wymaga wielokierunkowego« dłu­
gofalowego i skoordynowanego* działania nauczycieli i pracowni­
ków naukowych szkolnictwa.

Proces doskonalenia bieżącej kontroli i oceny postępów« 
traktowanej jako system« należy rozpocząć od elementów o dużej 
wadze oraz najbardziej zaniedbanych. Racjonalizując system 
trzeba ostatecznie zadbać o stan każdego elementu i stworzyć 
ta k ie  warunki funkcjonowania« czyli wypracować najkorzystniej­
sze sposoby działania« by oddzielny element wnosił jak naj­
więcej na rzecz oałego układu. Rade wszystko podlegają elimi­
nacji działania zbędne i chybione. Stopniowo należy tworzyć 
układ czynności racjonalnych, wzajemnie powiązanych i zorien­
towanych na osiąganie określonych celów. W konsekwencji pow­
s ta ły  system bieżącej kontroli i oceny wyników kształcenia 
powinien głównie uniemożliwiać powstawaniu braków i luk w wia­
domościach i umiejętnościach słuchaczy« zwiększyć sz'ybkośó 
recdccjl na popełnione błędy przez uczestników procesu naucza­

n ia  - uczenia się i zapobiegać poważnemu narastaniu ż a le g ło ś -  

o i  w nauce* Z rozważań nad problemem doskonalenia-b ie żą ce j
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kontroli i oceny postępów wynikają następujące podstawowe wnloo- 

ki s
1/ Dla modernizacji kontroli niezbędne są dodatkowe ustalenia 

normatywne, nakazujące uwzględnianie w programach studiów 
zagadnień bieżącej kontroli postępów, np.wprowadzające obo­
wiązek równolegle z opracowanymi szczegółowymi programami 
kształcenia konstruowania programów kontroli i oceny osią­
gania w nich zawartych celów. Uważa się. iż brak systema­
tycznej kontroli postępów słuchaczy wynika często z niewłaś­
ciwego zaplanowania procesu, kształcenia, a w konsekwencji
również poszczególnych zajęć dydaktycznych.

2/ Uwzględniając wymagania kontroli bieżącej program kształcę
nia należy opracować tak. aby realizacja zapewniała nie tylko 
poznawanie i zrozumienie materiału, ale także jego utrwalę 
nie i bieżące sprawdzanie stopnia opanowania, preferował 
stosowanie takich form zajęć dydaktycznych, które stwarzają 
w sposób naturalny warunki do prowadzerija bieżącej kontroli 
i oceny postępów. W ramach programu kształcenia zachodzi ko­
nieczność korelacji przynajmniej zasadniczych zamierzeń pla­
nów kontroli poszczególnych przedmiotów nauczania.

3/ Zabiegi kontroli bieżącej powinny być ściśle łączone z pro­
cesem kształcenia poprzez stosowanie odpowiednich metod na­
uczania. planowo organizowane powtarzanie materiału, prowa­
dzenie zajęć dydaktycznych z grupami o nielicznym składzie 
/10-15 o s ó b / . ,  umożliwiającym intenByfikowa..ip kontroli pos­
tępów indywidualnych. Z jednej strony systematyczna bieżąca 
kontrola i oośna postępów jest następstwem prawidłowo rea­
lizowanego kształcenia, z drugiej zaś poprawna kontrola
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bieżąca ¿eat podstawowym mrunkiem doskonalenia procesu na­
uczania - uczenia eię*

4/ Za głdwną przeszkodę na drodze doskonalenia organizacji stu­
diów ©raz kontroli bieżącej uważa się brak nowoczesnych na­
rzędzi 1 metod pomiaru efektywności kształcenia* Brak goto­
wych, wypróbowanych, narzędzi kontroli uniemożliwia, realiza­
cję jakiegokolwiek kompleksowego programu zabiegów kontrol­
no oceniających*

5/ Ze względu na wysoki stopień trudności czynności kontrolnych 
i oceniających jest wskazane, aby bardziej je eksponować w 
działalności dydaktyczno - wychowowaczej nauczyciela oraz 
zwracać v'iększą uwagę na merytoryczne i metodyczne przygo­
towanie nauczyciela do prowadzenia kontroli* Jedynie nauczy­
ciel o wysokich kwalifikacjach i przepojony niepokojem może 
być nosicielem postępu i innowacji dydaktycznych.

6/ Efektywność bieżącej kontroli i oceny postępów można zwięk­
szyć poprzez planowe, ale oparte na zasadach współpartnert^

ietwa, włączanie do systemu kontroli elementów autokontroli 
l autooceny słuchaczy, a 'także uwzględnianie wyników kontro­
li bieżącej w ocenie końcowej z danego przedmiotu niezależ­
nie od formy rozliczenia, co wyv/oła u słuchaczy wzrost mo­
tywacji do systematycznej nauki.

7/ Bez właściwej ewidencji wyników kontroli bieżącej nie jest 
możliwe dokonywanie analizy i wypracowywanie wniosków us­
prawniających proces kształcenia* Informacja zawarta w wy­
nikach z kontroli staje się bezużyteczpa.
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ROZDZIA.Ł 4
BIEŻA.C4 KOHTROLń. I 0CEH4 WYHIKOW KSZTAŁCiiHIŁ W SiiimK BADŁH

W poprzednim rozdziale zostało zaprezentowane kompleksowe 
spojrzenie na'problematykę doskonalenia bieżącej kontroli i oce­
ny wyników kształcenia słuchaczy. Wskazano różnorakie niedos­
tatki poszczególnych składników procesu bieżącej -weryfikacji i 
potencjklne możliwości ich usprawniania. Kie rozstrzygnięto 
wszystkich wątpliwości w oparom o teorię i dlatego zaszła pot 
rzeba przeprowadzenia badań. W tym rozdziale pracy zostanie 
dokonana analiza wyników badań uzyskanych różnymi metodami.tj.za 
pomocą eksperymentu.dydaktycznego, badań socjograficznych i ana­
lizy z'ródeł,. Badania służyły wykazania wpływu pedagogicznej 
bieżącej kontroli i oceny na rezultaty procesu kształcenia i 
przygotowanie słuchaczy do przyszłego zawodu.

4.1. Przygotowanie i przeprowadzenie eksperymentu dydaktycznego 

4.1.1. Założenia i przedmiot eksperymentu dydaktycznego

Eksperyment dydaktyczny jest jedną z powszechnie stosowa­
nych metod poznawania obiektywnej rzeozywlstosoi. W pracy miał 
zweryfikować w praktycznym działaniu zasadność przyjętych przy­
puszczeń. Za podstawę eksperymentu dydaktycznego, przeprowa­
dzonego w WSOWOPL na bazie fizyki, posłużyły następujące zało-

Żenią t
1/ systema,tycznie dokonywana z uwzględnieniem osiągnięć współ­

czesnej dydaktyki bieżąca kontrola i ocena postępów podcho­
rążych w stopniu znacznym wpływa na wyniki kształcenia.
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2/ bieżąca kontrola i ocena mot̂ nim.ie do syst^ematycznej nauki, 
kształtuje poczucie obowiązkowości, ujawnia niedomagania 
procesu kształcenia i wykrywa luki w przysv/ojonym materiale,

3/ właściwie prowadzona ewidencja wyników kontroli bieżącej
ułatwia nauczycielowi ocenę sytuacji i przyczynia się do więk« 
szego zainteresowania nimi podchorążych«
Uogólniając można powiedzieć, iż doskonalenie /optymaliza­

cja/ elementów składowych bieżącej kontroli i oceny postępów 
pozytywnie wpłjnAra ,na organizację, aktywność uczestników i wy­
niki procesu kształcenia. Prawdziwość tej tezy została poddana 
sprawdzeniu w toku eksperymentu dydaktycznego. Wyniki badan 
miały dać odpowiedź na niżej viymienione pytanias 
1/ czy i jaki wpływ wywiera pedagogiczna bieżąca kontrola i oce­

na na rezultaty kształcenia podchorążych i ich postawę,
2/ jakie zmiany w dotychczasowej bieżącej kontroli i ocenie są 

istotne dla procesu kształcenia oraz chętnie przyjmowane 
przez podchorążych,

3/ czym jest uwarunkowana optyma.lizacja bieżącej kontroli i oce­
ny wyników kształcenia podchorążych WSOV/OPL.
Wymienione pytania charakteryzują jednocześnie przedmiot oma­

wianego peda.gogicznego eksperymentu dydaktycznego.

4.1.2. Przygotowanie eksperymentu

Eksperyment dydaktyczny dotyczył najbardziej złożonych sfer 
działalności ludzkiej, do jakiej należy niewątpliwie proces 
kształcenia i dlatego wymagał starannego przygotowania. Wymóg 
ten znalazł urzeczywistnienie w czynnościach poprzedzających 
badania właściwe.
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Eksperyment sostał przeprowadsony w II semestrze roku aka«^ 
demićkiego '198*1/1982 oraz powtórsonyg w nieco zmienionych wa«* 
runkachg w ll semestrze 1982/1983® Terenem badań sbu przypad*^ 
kach były pierwsze roczniki słuchaczy WSOWOPL profilu dowódczego

I *
Na czynności przygotowawcze do eksperymentu zostały wykorzysta«-» 
ne kolejno I semestry wspomnianych lat studiów® W wymienionych 
okresach czasu dokonano doboru grup eksperymentalnych i kontrol»- 
nycht przygotowano niezbędne narzędzia kontroli i materiały po-«- 
mocniczej wypracowano organizację eksperymentu^ zapoznano za«- 
interesowanych nauczycieli z  założeniami badań»

4.1.3« Dobór grup szkoleniowych do badań i ich charakterystyka

Stosownie do założeń eksperymentu dydaktycznego w każdym 
roku akademickim w badaniach brały udział dwie grupy eksperymen­
talne /E^ i Eg / i dwie grupy kontrolne /K^ i ^2 ̂ “

Przed rozpoczęciem eksperymentu należało ustalić rÓF/noważ- 
nośó uczestniczących w badaniach v/ytypo?/a,nyoh grup szkoleniowych. 
Z określeniem podobieństwa i różnic w przygotowaniu merytorycz­
nym podchorążych poszczególnych grup nie było większych trudnoś­
ci, ponieważ badania eksperymentalne przebiegały w drugim semes­
trze realizacji programu kształcenia fizyki® Programowe zajęcia 
dydaktyczne z fizyki i nacelowana obserwacja v/ czasie I semes­
trów pozwoliły dość dobrze poznać grupy szkoleniowe w całości, 
jak też indywidualne predyspozycje poszczególnych podchorążych*

W okresie tym prov/adzone były intensywne sprawdziany głów­
nie ustne i pisemne, które miały na celu, oprócz określeriia 
stanu wiadomości i umiejętności, tajcże WvSzechstronne poznanie
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Łłluchuczy* Pytania kontrolne obejmowały pro^blemy i zadania 
wymagające umiejętności .stosov/ania wiadomości w praktyce. V/e 
v/3zyatkich grupach na początku zajęć była prowadzona ustna kon­
trola wiadomości. Słuchacze otrzymywali 2-4 pytania z materia­
łu przerobionego na zajęciach poprzednich. Każdy temat progra­
mu fizyki był pod sumo wywa.ny sprawdzianem pisemnym.

Z zestawienia ocen średnich kontroli bieżącej, uzyskanych 
w I semestrze roku akademickiego 1981/82 /tabela 5 / v/ynika, 
iż poziom wiedzy słuchaczy z omawianego przedmiotu nauczania, 
z wyjątkiem grupy był wyrównany / średnio za 1 słuchacza 
w ciągu semestru przypadało po H  ocen/.

. T a b e 1 a 5

Zestawienie ocen średnich z fizyki uzyskanych przez grupy 
szkoleniowe na zakończenie I semestru roku akademickiego 
1981/1982

j Grupa i
i
i11

!i j
1

•̂ 2 1 
1

1 1 1
1 Ocena średnia i 2,93

111 2.93 i 2.93 i 3..16 j
i1 1

i
1 1

Natomiast zestawienie .ocen średnich uzyskanych po I se­
mestrze przez grupy szkoleniowe biorące udział w eksperymen-i- 
cle dydaktycznym w roku akademickim 19 8 2/8 3 przedstawia ta­
bela, 6.
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T a b e l a  6
Zestawienie średnich ocen z kontroli bieżącej i ocen średnich 
uzyskanych przez grupy na zakończenie I semestru r-ku akade­
mickiego 1982/83*

■f
9 î

G r u  p a.
E. K 1

I Ocena średnia. 
!
I
I Średnia, ocen a k o n t r o l i  
j “b ie ż ą ce j

3*00

2,69

.003.00 ! ,3.00 j 3 

2,74 i 2,68 1 2,83 |

Ponadto przed rozpoczęciem eksperymentu provradzonego w roku 
1982/1983 słuchacze zostali poddani sprawdzeniu wiedzy w opar- 
ciu o tist wyboru z wykorzystaniem komputera /zał.7/* Test 
zawierał zestaw 30 pytań o łącznej wadze ró™ej 52* Wjmiki 
uzyskane przez poszczególne grupy zawiera tabela 7*

a, b e 1 O* T
Zestawienie wyników grup sprawdzanych za pomocą testu dydak-
tycznego«

G r u p a

Średnia ilosó punktów 
przypo.dających na 1 słu*
chacza

E. E,

-4-
I 17,00 i 20,30 1 17,75
I i i I i  f___

K,

18,47 i
.J

Przedstawione wyniki w tabelach 6 1 7 świadczą o tym. iż 
poziomy wiedzy z fizyki, także grup szkolnych uczestniczących 
w badaniach w roku akademickim 1982/1983, były prawie iden-
tyczne.

Równoważność grup eksperymentalnych i kontrolnych zostu o
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poddana ana,lizie z e względu na pochodzenie społeczne »Biorąc 
pod uwagę pochodzenie robotnicze, chłopskie i inteligenckie 
poszczególne grupy nie różniły się między sobą w sposób istot­
ny. Zarówno w grupach eksperymentalnych jak i kontrolnych naj­
większy procentowy udział, zresztą identyczny, stanowili pod­
chorążowie z rodzin robotniczych /tabela 8/.

T a b e l a  8
Pochodzenie społeczne słuchaczy uczestniczących v/ eksperymencie.

Grupa
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4.1.4. Organizacja i przebieg eksperymentu dydaktycznego

Badania miały rozstrzygnąć o słuszności przyjętych założeń 
eksperymentu dydaktycznego. Dlatego też jego organizacja oparta 
została na takich podstawach metodologicznych, aby v/ procesie 
kształcenia grup s^ąkoleniowych wystąpiły jedynie różnice w 
zakresie stosowanych zabiegów bieżącej kontroli i oceny postę­
pów podchorążych.

Dla zweryfikowania założeń eksperymentu badania były pro-
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i praybliżo^ atopniu prpygotowaPiP e fiPybi. iblaSb ^ “““
 ̂ ^ , ,̂,̂ «vtvc!Zinvch w r̂ -.terech gru-równoległym przeprowadzeniu .aoec dydaktycznych

p.oh szkoleniowych. Orupy, w których zastosowano  ̂ '
.enty systemu hiC.ce, kontroli i oceny post.pow naz^.a

p-rniDY W których aajęcra przebiegałyeksperymentalnymi, za.o g ^
tradycyjnie nosiły nazw® kontrolnych. ^

roku akademickim 19 8 1 /8 2 odbywały si® w trakc Badanra w roku ak.dc ^
lizacji temtu 3 programu Kszta^cei ' ^

„■,r3 hvłv W wymiarze 2 goazm,i ćwiczenia rachunkowe prowadzone oy.y w y
 ̂ .yv tvrodniowo z każdą grupą. Grupy ekspery-przeciptnie dwa razy tygod .  ̂ ^

mentalne poddano systematyczne3 kont.olr bxe . 3 ^
mon- /tabela 9/- Kksperyment dotyczy^ y raoowanym programem /tabela -  ̂ „,+-omiast

■4,1 -'A m-op-ramu kształcenia, ne.tomia części teoretycznej tematu 3 piugramu ^
, -b hP7 żodnYch innowacji*koćwiczenia laboratoryjne odbywały sxę le. .

oatn wiedzy w grupach eksperymentalnych 1  miar końcowego przyrostu wiedzy v g P , fi_
, .„ r-ameeh e-’-zaminu końcowego z nkontrolnych został dokonany w lamach e„

zyki przy pomocy zestawów testowych.
W roku akademickim 1982/83 eksperyment dotyczy

V, -pir̂irVi /zał.9/» Zarówno w grupach 
ćwiczeń laboratoryanych z f y  ̂ -ii „i sami

t irvrh lak i kontrolnych zajęcia prowadzili eksperymentalnych oak 1 koi j „wdemio-
nauozyciele / 2-ch wojskowych i 1 cywilny nauczycie  ̂ ^
,i/. zmienną niezależną były zabiegi-towarzyszące
L L u  i oo.nl. ....»b, ,ob=b.„E,.b bo 6,..-

h t realizacji określonych zada» w trakcie czeń laboratoryjnych i realiza 3 „„o
zależnymi - stopień opanowania oraz ope- zajęó, a zmiennym zależnymi

ratywnośó wiadomości i umiejętności. ^
łocdań został ustalony wykaz cwiczen Przed' rozpoczęciem badan zosta
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laboratoryjnych, dokonany podział grup szkoleniowych na pod­
grupy -i przydział ćwiczeń laboratoryjnych, uzgodniono'oprawy 
organizacyjne i kryteria ocenyoraz przygotowano dla grup ek­
sperymentalnych "Listy postępów słuchaczy i przydziału ćwi-
czeń laboratoryjnych /zał^lO/..

Punletem wyjścia do badań właściwjrch było zaznajomienie na­
uczycieli fizyki z podstawow-ywi założeniami eksperymentu.
Tła tym etapie badań podchorążowie grup eksperymentalnych prze- 
choiMliwnikliwą kontrolę i ocenę w zakresie wiadomości,umiejęt­
ności teoretycznych i proictycznych, popravmości opracowywania 
sprawozdań 1 prezentowanych postaw podczas zajęć. Kontrola by 
ła prowadzona w oparciu o następujące metody ; odpytywanie 
ustne, testy dyda.ktyczno, czynności praktyczne, obserwacja.

prace pisemne.
Sprawdzenie wiedzy teoretycznej, czyli dopuszczenie do wy- 

kony^vanla ćwiczeń laboratoryjnych, gwarantujące prawidłowy 
przebieg czynności praktycznych, odbywało się na podstawie 
ustnego odpytywania lub metodą testową. Podczas ustnego odpy­
tywania stosowano pytania kontrolne o różnym charakterze, poz. 
walające oceniaó stopień zrozumienia, poziom przyswojenia i 
umiejętność wykorzystania posiadanych wiadomości'do rozwiązy­
wania określonych zadań praktycznych na danym stanowisku la- 
boratoryjnym,Kontrola ta dotyczyła głóvmie
- znajomości i rozumienia zjawisk, zasad i praw fizyki oraz 

ich zakresu stosowalności w przeprovradzanimi eksperymencie,
- prawidłowego opisu, zrozumienia i kojarzenia zjawisk,
- znajomości definicji wielkości fizycznych,
- znajomości, metod pomiaru pod3tawo^^oh wielkości fizycznych.
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«» zrozumienia związkóv/ przyczynowo skutkowych występujących 
w doświadczeniu.

Każde zajęcie laboratoryjne zawierało liczne elementy kontrolne 
pozwalające dość dokładnie ocenić poziom przygotowania i sto­
pień opanowania wiedzy przez podchorążego.

Kontrola i ocena czynności praktycznych obejmowa.łas
- prawidłowość zestawienia przyrządów i połączeń układu oraz 
przygotowanie stanowiska do przeprowadzenia doświadczenia,

- znajomość wykorzystywanych przyrządów pomiarowych i danego 
zestawu laboratoryjnego,

- technikę wykonywania i rejestracji pomiarów wielkości fizycz­
nych.

Umiejętności praktyczne były sprawdzane w toku ćwiczeń 
dzięki ciągłej obserwacji czynności podchorążych. Objęcie sta­
łą obserwacją wszystkich czynności pozwoliło zapobiec popełnia­
niu rozmaitych błędów w trakcie wykonywania określonych ope­
racji. Nieprzerwana i ukierunkowano, obserwacja czynności pod­
chorążych dostarczała informa,cji o tym, czy :
- prawidłowo wykonują czynności wyszczególnione w opisach doś­
wiadczeń,

- formy czynności wykonywanych odpowiadają założonym,
- kształtowane czynności są na,leżycie przyswajane.

Obserwacja pracy grup liczących do 12 osób umożliwiała w 
wystarczającym zakresie sprawdzenie umiejętności, dostarczając 
informa,cji o adekwatności, poprawności i szybkości oraz formie 
wykonywanych przez nich czynności.

Przy ocenie spra,wozdań pisemnych z przeprowadzonych doś­
wiadczeń laboratoryjnych brane były pod uwagę takie elementy
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jak
poprawne zandeszozenie użjwanyoh w doświadczeniu przjrrządów 
pomiarowych9

. wyszczególnienie badanych zjawiEk, zasad, praw fizycznych i 
zachodzących między nimi zależności,

. przykładowe wykonanie•obliczeń szukanych /mierzonych/ wielkoś-

cif
. przeprowadzenie dyskusji błędów pomiarowych,
« estetyka wykonania sprawozdania,
. wnioski wynikające z doświadczenia oraz analizy wyników po- 
miaroW i obliczeń«

Ka ocenę za podstawę podczas zajęć rzutowały :
- samodzielność, zaangażowanie, racjonalne wykorzy^itanię ozuou,
- przestrzeganie dyscypliny i zachowanie porządku na stanowis-

ku pracy,
« przestrzeganie przepisów bhp,
- organizacja pracy w grupach, umiejętność współpracy.

Do oceny wyżej wymienionych składoviych elementów kontroli 
wykorzystana została lO-cio punktowa skala pomiarowa. Oceny  ̂
były wystawiane po odpowiednim umotywowaniu, a nawet zaslęgnię 
oiu opinii zainteresowanych. ’-V ten sposób starano się wdrażać 
podchorążych do samokontroli i rozbudzać u nich poczucie samo­
krytycyzmu. Grupy eksperymentalne miały do wglądu podczas v/azyst 
kich zajęć kryteria oceniania oraz aktualizowane m  bieżąco

listy postępów.
W trakcie eksperymentu dydaktycznego również w grupach kon

trolnyoh była prowadzona systematyczna, bezpośrednia obserwa-
cja, lecz miała ona inny charakter.
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Dokonywano oprócz tego observmcji działalności pedagogicz­
nej nauczycieli pod kątem oceny pracochłonności przygotovfania 
się do zajęć jak i. spożytkowanego wysiłku na ich przeprowadze­
nie .

Koiicov/y etap eksperymentu polegał na przeprowadzeniu pomia­
ru zmiennej zależnej v/ grupach eksperymentalnych i kontrol­
nych w oparciu o komputerowe testy dydaktyczne, użyv/ane w ba­
daniach początkowych. Dokonano podsumowania i przeprowadzono 
analizę uzyskanych wyników.

4.2. A.na,liza literatury pod kątem weryfikacji hipotezy robo­
czej

W literaturze pedagogicznej można znaleźć wiele danych, 
w postaci wyników badań, potwierdzających znaczny wpływ sys­
tematycznej bieżącej kontroli i oceny postępów na, stan wynikóv/ 
kształcenia. Chociaż badania nie dotyczą bezpośrednio rozpatry­
wanej problematyki kontroli bieżącej, to jednak ich wyniki 
często zawierają z tego zakresu interesujące spostrzeżenia 
i wnioski,

Na przykład, liczne badania psychodydaktyczne wykazały, 
że o postępach w nauce decydują przede wszystkim motywy ucz.e- 
nia się oraz obiektywna ocena przez nauczyciela pracy ucznia. 
Drugim warunkiem osiągania pomyślnych rezultatów w nauce jest 
"diagnoza pedagogiczna ", która polega na jak najwcześniej­
szym wykrywaniu przez nauczyciela braków i opóźnień w pracy 
uczpia celem podjęcia kroków zaradczych. Biorąc pod uwagę 
funkcję motywacyjną oraz możliwości kontroli bieżącej w
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.akrcaie ujawniania zaległości i niedociągnied w ¿panowywaniu 
programowego materiału można mówid także o jej niewątpliwym 
wpływie na wyniki kształcenia osiągane przez ^-Ucnaozy.

Kolejnym przykładem świadczącym o znaczeniu systematycznej 
kontroli bieżącej jest eksperyment przeprowadzony przez .
Cz. Kupiaiewicza. Wykazał on, iż " zapobieganie powstawaniu 
luk i zaległości w opanowywanym przez uoznldw materiale pro­
gramowym oraz systematyczne wykrywanie 1 likwidowanie opóź­
nień - pozwala skuteczniej ograniczadrozmiary niepowodzeń dy­
daktycznych ■' Natomiast"brak systematycznej kontroli pra­
cy uozhidw stanowi podstawową dydaktyczną przyczynę niepowo-

2/dzeń szkolnych ” *
o skuteczności kontroli bieżącej świadczą również badania 

przeprowadzone w NRD. Dały one podstawę do stwierdzenia, ze 
n częsta kontrola wyników nauczania oraz staranna analiza po­
pełnionych przez dzieci błędów jest skutecznym środkiem ich 

3/zvyalczania ” •
wobec powyższego powstaje pytanie, jaki system bieżącej 

kontroli i oceny postępów umożliwi diagnozę pedagogiczną oraz 
doskonalenie procesu kształcenia. Wiele v^jaśnień i praktycz­
nych wskazań zawierają wnioski z badań przeprowadzonych przez 
H.F.Tałyzinę. Dają one odpowiedź na pytania »
- jaki typ kontroli należy stosowad - pooperacyjny czy też

. i°wyk^y^vanie każdego zadania czy
tylko niektórych/

■ i7GlKuiiriewioz.Niepowodzenia dydaktyczne.Warszawa 19,72,.

2/ B ™ a n ia"'wyników o^onia°WarLawa^1^^ •
3 / B^GlIwaisteSowanit fontróli pedagogiczną a w y n ik i n a u c z a n ia  

Warszawa 1978, WSiP, s.72
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■>“ kto powinien dokonywać kontroli*oam słuchacs,nauczyciel 
czy kolega z ławki,
W celu uzyskania odpowiedzi na powyższe pytania N*P*Tałyzi- 

na badała efektywność kontroli i
“ pooperacyjnej i kontroli ukierunkowanej na wynik końcowy.,
- systematycznej i wyrywkowej /było kontrolowane co drugie za­

danie/,
“ nauczyciela w formie zewnętrznej. Innego ucznia i samokontro­
li*
Stosownie do wyodrębnionych czynników badoni zostali podzie­

leni na 12 grup, a każda z nich była poddana oddziaływaniu 
wszystkich czynników« Nauczanie zakończono sprawdzeniem jakości 
ukształtowanych u uczniów czynności /według wskaźników s po­
prawność i czas wykonania, forma czynności, stopień uświado­
mienia, uogólnienia i zrozumienia czynności, trwałość czynności/.

Badania wykazały wyższość kontroli pooperacyjnej, a więc 
systematycznej, nad kontrolą zorientowaną na wynik końcowy. 
Częstotliwość kontroli, prowadzonej w formie zewnętrznej»nale­
ży uzależniać od etapu przyswajania wiedzy, a ponadto powinno 
się ją różnicować także wewnątrz poszczególnych etapów* Syste­
matyczna kontrola wpływa pozytywnie tylko wtedy, gdy występu­
je po poszczególnych operacjach. Brak kontroli po poszczegól­
nych operacjach bardzo pogarsza jakość przyswojenia wiedzy, 
pozbawia bowiem uczniów możliwości korygowania wykonywanych 
czynności • Jeżeli zaś jest kontrolowany jedynie wynik końcowy 
wówczas sySternatycznośó kontroli nie ma istotnego wpływu na 
jakośó przyswojenia. W przypadku sprawdzeń dotyczących wyniku 
końcowego oraz w grupach sprawdzanych wyrywkowo bardziej efek­
tywna okazała się kontrola samego nauczyciela.Sposób realizacji
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kontroli nie miał znaczenia w grOpachsW których przebiegana ona- 
sys-tematyoznie. W tych grupach kontrola ze strony nauczyciela, 
innego ucznia i samokontrola w formie zewnętrznej dawały w za- 
@@d.zie êd.nslcóW0 î/ynilcl»

z badań, przeprowadzonych przez H.P,Tałyzinę, w zakresie 
organizacji kontroli wynikają następując® wnioski i 
1/ na etapach początkowego przyswajania określonej wiedzy kon­

trola p.owinna byd systematyczna i występować po poszczegól- 

nych operacjach^
2/ w końcowych stadiach etapów początkowego przyswajania i na 

etapach końcowych kontrola powinna wynikać z sytuacji,
3/ kto i jak kontroluje zasadniczo nie wpływają na jakość przy­

swajania wiedzy. niemniej jednak elementy innowacyjne w spo­
sobie kontrolowania pomagają w tworzeniu pozytywnych moty

. ■ . 4/viów uczenia się
Równie interesujące kompleksowe podejście do kontroli pre­

zentuje M.I.Kurowiec. Jego zdaniem jednym z ważniejszych ele­
mentów prawidłowo zorganizowanej systematycznej kontroli wiedzy 
słuchacza jest twórczo opracowany przez nauczyciela system 
sprawdzianów, poleceń i dydaktycznych sposobów opanowania ma­
teriału programowego, wskazówek w zakresie doskonalenia samo­
dzielnej pracy słuchaczy. Proponowany system kontroli charak­
teryzuje Sie przejściem jednej formy sprawdzianu w drugą.a każ­
da następna jest naturalnym kontynuowaniem utrwalania przez 
słuchacza materiału na coraz to wyższym poziomi«. M.I.Kurowiec 
wymienia cztery stopnia sprawdzania wiedzy słuchaczy !

4/ Ha.podstawie H.P.Tałyzina. kierowanie procesem przyswaja-
ni0 włedzsy# Warszawa 1980* WSiP* s*yf



l6o

- pierwszy stopień - sprawdzeni© opanowania'materiału z zajęć, 
dokonuj© się za pomocą.kontroli ekspresowej na początku 
każdego zajęcia z materiału poprzednich zajęć,

~ drugi stopień «- sprawdzani© słuchaczy przed ćwiczeniami la­
boratoryjnymi opart© na zautomatyzowanej kontroli bezmaszy­
nowej z wykorzystaniem testów wyboru sprawdzanych za pomo­
cą deezyfratorów,

- trzeci stopień - sprawdzenie opanowania materiału dotyczą- 
cego ćwiczeń laboratoryjnych po ich wykonaniu,

~ w końcu czwarty stopiei^- podsumowanie opanowania wiedzy na 
podstawie indywidualnego sprawdzianu ustnego lub pisemnej 
pracy kontrolnej*

Z analizy wyników kontroli systemowej wynika, iż jej efek­
tywność zależy od wielu czynników,a przede wszystkim od przo-

c /myślenia i kompleksowości
Niektóre z przytoczonych wyżej wniosków zostały uwzględnio­

ne przez autora niniejszej pracy podczas eksperymentu dydak­
tycznego.

4*3* Wyniki badań opinii o wpływie bieżącej kontroli 1 oceiny 
postępów na rezultaty kształcenia

Badania opinii podchorążych i nauczycieli akademickich 
WSOWOPL dostarczyły nie tylko danych o stanie bieżącej kontro­
li i oceny postępów, ale potwierdziły również słuszność wy­
suniętej hipotezy roboczej /zał*3 1 4 / .

Badaniami ankietowymi objęto 76 nauczycieli akademicktch

5/ Na podstawie M.I. Kurowiec. Prowierkie - kompleksnyj podchod., 
'*V/iestnik Wysszej Szkoły’* 1981, nr 6, s.29-30
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/tabela 10 / i 110 podchorążych w tym s 70 z  4"”go roku studiów 
i 40 2 3“’go rpku»

T a b e l a  10

Staż uracy pedagogicanej badanych nauczycieli akademickich,

: = =:si:
1 Lp. Ilośó lat pracy pedagogics- | Ilośó \ nej ‘ I badanych \

11

10

20

R a a e m I

14

27

18 g 4

Zdaniem ponad 50 % badanych podchorążych kontrola bieżąca 
ma wyraźny wpływ na końcoviy wynik kształcenia* Około ą 6 % 

ankietowanych uważa, że wpływa ona w stopniu na^lwiększym na 
opanowanie nauczanego materiału* 50 % badanych dostrzega bar­
dzo wyraźny lub znaczny związek między kontrolą bieżącą a po­
ziomem posiadanych wiadomości i xmiie;]§tności z danej dyscypli­
ny nauczania.

W przypadku badanych nauczycieli akademickich 84 % zauwa­
ża bardzo wyraźny, względnie znaczny związek między kontrolą 
bieżącą a poziomem posiadanej przez podchorążych wiedzy z ok­
reślonego przedmiotu oraz dostrzega bardzo wyraźnie lub wyraź-s
nie różnice w postępach podchorążych poddanych systematycznej 
i sporadycznej kontroli bieżącej. 6 2 ,8 % badanych podziela
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pogląd, iż kontrola bieżąca ma największy wpływ na stopień 
opanowania materiału programov/egOo

Potrzebę bieżącej kontroli i oceny postępów podchorążych 
ankietowani nauczyciele-uzasadniają głównie tym, że i
- motywuje do systematycznej nauki /80,3 % /,
~ dostarcza niezbędnych informacji o pracy wychowanków /50 %/,
- jest podstawowym elementem ogólnego systemu kontroli /40,8%/.

Obecnie w procesie kształcenia podchorążych kontrola bie­
żąca w opinii nauczycieli pełni następująca role s
- jest czynnikiem mobilizującym do pracy /75 % badanych /,
- ujawnia na bieżąco niedomagania procesu kształcenia /44»7%/»
- jest wskaźnikiem efektywności pracy nauczycieli i podchorą-^ 

żych 735.5 % /.
Przeważająca większość nauczycieli jest zdania, iż wyniki 

kontroli bieżącej powinny być uwzględniane w ocenie końcowej 
wszystkich przedmiotów nauczania / bezwzględnie - 50 , ra- *
czej tak - 40,5 % 7®

Kontrola bieżąca ma zdecydowany lub znaczny wpływ7potwier“‘ 
dza 64.2 % badanych nauczycieli 7 na kształtowanie u podcho­
rążych umiejętności samokontroli i samooceny.

Występuje znaczna zgodność poglądów wszystkich badanych w 
odniesieniu do wiarygodności metod kontroli. Najbardziej wia­
rygodnych danych o wynikach kształcenia dostarczają czynności 
praktyczno 7tabela 1l7* Niedocenianie niektórych metod kontro­
li, zwłaszcza testów dydaktycznych i kontroli maszynowej, 
wynika prawdopodobnie ze słabej znajomości ich., zalet i ogra­
niczonego jeszcze stosowania.

Kontrola bieżąca, według ankietowanych podchorążych, ma
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T a b e l a 11

Wiarygodność metod kontroli w opinii badanych
"f" —

\ Metody kontroli
! .IiJL-«,-».----------------"lI Odpytywanie
t 'j Prace pisemne 

j Czynności praktyczne
ł“i Testy dydaktyczne 

I Kombinowane 

j Maszynowe

I Podchorążo* I Nauczyciele |
i \I % I

I
8

____ I. -L.

Zdecydowany / 18 % wypowiedzi / lub znaczny / 50,5 % wypowie­
dzi/ wpływ na systematyczność nauki. Aż 66 % ankietowanych 
podchorążych opowiada alg za stosowaniem kontroli nieklasyfl- 
kacyjnej. Większość z nich / 56,7 % badanych / sądzi, iż 
osiągnęłaby lepsze wyniki w nauce dzięki udoskonaleniu kont-
roli bieżącej i samokontroli*

Najmniejsze zdenenwowanie podczas sprawdzianów wywołują, 
zdaniem podchorążych, takie metody, jak . testy dydaktyczne 
/ 28,5 % /. prace pisemne / 2 6 .2 % / 1 czynności praktyczne

/ 25,4 % /.
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4«4o Analiza wyników eksperymentu dydaktycznego

Podsumowaniem eksperymentu w roku akademickim 1981/1982 
był egzamin końcowy z fizyki. Wyniki uzyskane przez poszczegól­
ne grupy przedstawia tabela 12* Zarówno grupy eksperymentalne 
jak i kontrolna wykazały się tylko dostatecznym poziomem wie­
dzy* Niskie, oceny wynikają ze słabego przygotowania do stu- 
diói»? podchorążych, oraz wysokiej wymagalności nauczycieli.

T a b e l a .  12
Zestawienie ocen uzyskanych przez grupy szkoleniowe z fizyki 

podczas egzaminu końcowego w roku akademickim 1981/82

G r u p a  
^ — ----
Ilość
ocen

db

dst

ndst

T - - — -j.---.
1 j 2I

A I O

Ocena śred­
nia

n ..J+E2 K, K, K, + Kg

3,20 I 3,10
I__-__1__

3,15

.L.16 29

-----f-----
3 , 0 0 ' 3,15

Przyrost wiedzy podohorą^ch grup eksperymentalnych w sto­
sunku do semestru pierwszego wyniósł 0 , 2 2 oceny / a  E =
3,'15 - 2.93 = 0 , 2 2 /, natomiast ich kolegów z grup kontrolnych 
- 0,03 oceny / a  K » - Kj = 3,075 - 3,045 « 0,03 /•
Większy przyrost wiedzy w grupach eksperymentalnych w porów­
naniu z kontrolnymi został spowodowany wzmożonym zainteresowa­
niem fizyką w wyniku prowadzenia systematycznej kontroli bie­
żącej. Różnica przyrostu wiedzy grup eksperymentalnych i kon-
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trolni>oh stanowi wskaźnik efektywności dydaktycznej kształce­
nia podczas stosowania zmiennej niszalaznaj*

względny wskaźnik efektywności kształcenia wy.atony « pro-
centach obliczono wedłiig v9zoru ?

^ -  a K . 100 % = = 10055 = . 100 % =
^ k  “ a K

= 633 %

Badania w roku akademicki*» 1982/1983 zostały zakończone 
„e wszystkich grupach objętych eksperymentem pomiarem zmiennej 
.alcżnaj za pomoc, testów komputerowych, stosowanych rownrcz 
przy doborze grup 'szkoleniowych / zał.7/. Do tego celu autor 
wykorzystywał funkcjonujący w WSOWOBL -• testowy system kontro­
li wiadomości '■ , opracowany przez zespół nauczycielr wojsko­
wych z inspiracji A.Grzegorka oraz test dydaktyczny wyboru
. fizyki. Test wyboru opracowali 1 sprawdzili nauczyciele fr- 
.yki WSOWPl. zawiera on 142 pytania, obejmujące wszystkre za­
gadnienia programu kształcenia. Pytania są uło.,one tak, aby 
sprawdzany mógł wykazaś się znajomością praw fizycznych, defi- 
nicji, aasad, równań, doświadczeń, sił, określeń 3edn 
Zjawisk fizycznych i zależności. W zestawie znajdują się tak­
że pytania umożliwiające ocenianie umiejętności analizy wykre­
sów i rysunków, rozwiązywania zadań / problemów /. kojarzenia

I ut -Tk-tr+ori zróżnicowana w zakresiezjawisk fizycznych. Waga pytań jest zroznx
T - 3 punktów.

t^eclafsiy^znegn^^ 1982,ASG ’//P
8.37



Końcoiva w y n ik i dokonanego pom iaru wiedzy podchorążych aą 
zawarte w t a b e l i  1 3 «

T a b e l a  13
Zestawienie ocen i ilości punktów uzyskanych przez grupy 

szkoleniov/e w czasie sprawdzianu testowego*

G r u p a

Oceny

— —>«. —» — “1* ~T~“-—
a

fti!
i
i
i
i
Eg î i1

+ E <^2 1
111—
Kg 8«K1^11

+

bdb i(S
1ii“““i’“ 4 881 4 88__8 1 8

‘
11

<“T——
.2

db 1-i8 t '
11
i 10

1!1— “1 ——17
181-I- 3

181 6 111 9

dst i11 10 8i8 3
1i1 13 |10 881 9

11i 19
1 -1 - - ł — — —  -i- — 1-— —-f — ——

ndst 18 3 81 3 łi 6 i1 6 1J 4 81 10

Ocena ś re d n ia

<wł»** «*<* •*! 4
|3,20 |3,75—i*» weI

•-4 — '

Ilośó punktów i 6 1 2  ̂ i 711

Średnia ilość 1
punktów na 1 j 30s60j35»55
podchorążego i

Waga popraw- Inych odpowie- | 58j,85¡68^37
dzi w % . j j

------ j.

u 4

2,95
523! 589i 1112~— *4---- 1-----   — iI I
26,15| 29,d , 27,8

i I---- L------

50,2 ’̂ 56,63j 53,46

Przy wystawianiu ocen brane były pod uwagę następujące kry­
teria : ocena bardzo dobra, jeśli podchorąży uzyskał ponad 
85 % punktów możliwych, dobra - 66 - 85 %$ dostateczna - 46 - 
65 % i niedostateczna mniej niż 46 %•

Wyniki pomiaru zmiennej zależnej wskazują, iż grupy ek­
sperymentalne osiągnęły lepsze rezultaty w nauce,.Podchorążo­
wie tych grup pracowali bardziej systematycznie, wykazywali 
większe zainteresowanie przedmiotem, częściej też korzystali
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w czasie samodzielnej pracy z laboratorium fizyki i konsultacjij 
i^zupełniali ujdwnione braki®

Bezpośrednim efektem eksperymentu był przyr̂ *'-*! wiedzy liczo­
ny jako różnica poziomów koiicowego i początkowego® Dla gri^p 
eksperymentalnych wyniósł on 0*47 oceny / A B  ̂ Ejj Ej =
~ 3^47 3®00 0^47 a grup kontrolnych - 0^07 oceny
/ ^ K Kjj - Kj 3.07 - 3«00 == 0,07 / .

Względny wskaźnik efektywności kształcenia ze stosowaniem 
zabiegów kontroli bieżącej wyrażony w procentach równa się

E ł E Ł K
k 100 % 0.47 - 0.07

o 7 o T ^

571 %

100 % 100 %

Oznacza to, że "przyrost wiedzy u podchorążych grup eksperymen-” 
talnych był większy o 571 %  niż w grupach kontrolnych®
Bardziej wierne jest jednak procentowe ujęcie wyników spraw­
dzianu testowego.gdyż nie wnosi do nich żadnych błędów.związanyc 
np* z określoną dyskretnością ocen. Procentowe przed3iavjieniG 
rezultatów pomiaru umożliwia bezpośrednie ich porównanie bez 
dodatkowych obliczeń« Z tabeli 13 można odczytać, iż waga po­
prawnych odpowiedzi średnio w grupach kontrolnych była o około 
10 % niższa w poróvmaniu z grupami eksperymentalnymi.

4»5* Podsumowanie wyników badań

Do weryfikacji założonej hipotezy roboczej posłużono się w 
pracy eksperymentem dydaktycznym, ankietą, badaniem dokumenta­
cji szkoleniowej, analizą literatury przedmiotu. Użyte metody 
badawcze miały potwierdzić przyjętą hipotezę, a więc dać od-
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powiedź na 2arr>,rta w punkcie 1®2 niniejszej' pracy pytania. 
Szczególnie szeroko ,arguinentoviianą odpo?^iedź na pytanie 

pierwsze dostarczają aż trzy metody badawczej tj«eksperyment, 
badania ankietowe i analiza literatury. Odpowiedź ta Jest Jed­
noznaczna« Prawidłowa pedagogiczna bieżąca kontrola i ocena 
zdecydowanie wpływa na rezultaty procesu kształcenia.

Badania dokumentacji szkoleniowej i ankietowe Jednoznacz­
nie wykazały* że aktualny stan bieżącej kontroli i oceny pos­
tępów podchorążych WSOWOPL w niczym nie odbiega od negatywne­
go obrazu kontroli w literatur że pedagogicznej« Generalnie 
kontrola bieżąca nie spełnia wymogów procesu kształcenia. 

Odpowiedź na pytanie trzecie / Jaki powinien być system 
bieżącej kontroli i oceny postępów została zawarta w roz­
dziale trzecim i także częściowo w eksperymencie dydaktycznym. 

Wreszcie na pytanie czwarte odpoy/iedzi bezpośrednio dos­
tarczają wyniki eksperymentu. Natomiast pośrednio odpowiedź 
kryje się w tym, że prawidłowo zorganizowana i prowadzona kon­
trola bieżąca powoduje między innymi j
- zwiększenie aktywności słuchaczy,
- staranniejsze przygotowywanie zajęć przez nauczyciela,
- właściwszy dobór form i metod nauczania - uczenia się,
- wzrost zdyscyplinowania uczestników procesu kształcenia.

Doświadczalnie udało się stwierdzić, że prawidłowo i rów­
nolegle z zajęciami dydaktycznymi funkcjonująca bieżąca kon­
trola postępów umożliwia bardziej gruntowne opanowania przez 
słuchaczy wiedzy, daje nauczycielowi, dzięki właściwej ewi­
dencji wyników, pełne rozeznanie w stanie przebiegu procesu 
nauczania - uczenia, się« W grupach eksperymentalnych wyraźnie
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ZAKOŃCZENIE

Problematyka bieżącej kontroli i  oceny postępów,przedsta­

wiona w pracy, stanowi najtrudniejszy odcinek działalności 

pedagogicznej nauczyciela, lecz jakże istotny dla procesu na­

uczania -  uczenia się. Z tego względu oraz w celu wszechstron­

nego wyjaśnienia związków i  prawidłowości występujących między 

elementami kontroli bieżącej posłużono się podejściem systemo­

wym.

W niniejszej pracy zostały pokazane podstawowe elementy 

systemu bieżącej kontroli i  oceny postępów, a także zaprezen­

towane teoretyczne i  praktyczne problemy związane z jogo funk­

cjonowaniem* Sporo miejsca poświęcono re fleks ji  teoretycznej

takim zagadnieniom, jak ? cele, zasady; funkcje, metody, tech-%
niki kontroli i  oceny bieżącej. Zwrócono uwagę na znaczenie, 

jakie posiada kontrola bieżąca dla prawidłowego przebiegu i  dos* 

doskonalenia procesu kształcenia, na stawiane przed nią v/yso- 

kie wymagania i  występujące na tym tle niedostatki.

Ana'liza literatury, obserwacja i  badania potwierdziły, iż 

aktualnie kontrola i  ocena bieżąca postępów nie przedstawia 

całościowego systemu opartego o zasady naukowej organizacji 

pracy pedagogicznej. W literaturze przedmiotu nie jest rozpa­

trywana kompleksowo przy ścisłym powiązaniu z procesem dydak­

tyczno-wychowawczym. Czynności kontrolno -  oceniające nauczy­

c ie l i  nie stanowią zaplanowanej, organicznie związanej z pro­

gramem kształcenia całości. Wskazano, że nie spełnia przypi­

sanych je j funkcji głównie ze względu na brak systematycznoś­

c i, obiektywności w ocenianiu, ograniczanie się prawie wyłącz­

nie do sprawdzania wiadomości, niewłaściwą.ewidencję wyników,
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Cz.Kupieiewicza i  N.P* Tałyzinę,

Dzięki stosowaniu w eksperymencie dydaktycznym niektórych 

elementów systemu kontroli bieżącej w nowym ujęciu uzyskano 

w grupach objętych badaniami znacznie wyższe rezultaty kształ­

cenia niż w grupach kontrolnych* Uzyskane wyniki potwierdziły 

założoną hipotezę roboczą* Słuszność hipotezy potwierdziły tak­

że badania ankietowe nauczycieli i  słuchaczy oraz badania l i ­

teratury i  dokumentacji szkoleniowej*

W trakcie prowadzenia eksperymentu wyraźnie dały o sobie 

znać ograniczania, z którymi nauczyciele spotykają się na co 

dzień podczas wdrśżania innowacji do systemu kontroli i  oceny 

wyników kształcenia* Szczególnie dotkliwymi były braki odpowied­

nich narzędzi kontroli, czasochłonność czynności kontrolno-oce- 

niających, brak przewidzianego w programie kształcenia na nie 

czasu*

Eksperyment potwierdził również i  to, iż budowę racjonal­

nego systemu bieżącej kontroli i  oceny postępów należy rozpo­

czynać od podstaw, prowadzić w określonej kolejności i  stop­

niowo, starannie przygotowując warunki do wprowadzenia kolej­

nych udoskonaleń*

>Wdrażania koncepcji racjonalnego systemu kontroli bieżą­

cej w proces dydaktyczno -  wychowawczy jest działaniem długo­

trwałym, wymaga dużego wysiłku, konsekwencji i  ciągłego po­

szukiwania coraz bardziej doskonałych rozwiązań merytorycz­

nych, metodycznych i  organizacyjnych* W procesie nauczania -r 

uczenia się żadnego zagadnienia nie można rozwiązać raz na zaw­

sze, gdyż wszystko w nim ulega zmianom i  potrzebuje naustanne- 

go czuwania, poszukiwania wciąż nowych i  doskonalszych opra­

cowań*
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Zapewniania właśoiwsgo funkoianowania systRiiiu bielącej kon­

troli i oceny post^^pów spowodują, dodatkowa i przy tym znacz­
na obciążenia nauczycieli. Jednak to wpłynie dodatnio na orga­
nizacje procesu kształcenia, wzrost kwalifikacji nauczycieli 
i w konsekwencji na efekty nauczania - uczenia się. W miarę 
doskonalenia systemu obciążenia nauczycieli, należy sądzić, 
będzie stopniowo ulegało zmniejszeniu«

Zorganizowanie prawidłowej bieżącej kontroli jest zjawiskiem 
nl(5Uchronnyiii, koniecznym dla doskonalenia kształcenia, Jej 
■niedostatek już obecnie daje o sobie znać w postaci niedoata-. 
teoznego spożytkowania na co dzień przez słuchaczy wysiłku 
nauczycialaiw jakości przygotowania absolwentów do samodziel-
nego działania«

mniejsza praca nie wyczerpała bogatej problematyki bieżą­
cej kontroli i oceny wyników kształcenia podchorążych ViSO.
Autor spodziewa się, że poprzez wykazanie roli kontroli bie­
żącej w procesie kształcenia przyczyni się do rozbudzenia-za­
interesowania tym problemem u nauczycieli wojskowych i byó 
może zapoczątkowuje okres zl-ntensyfikov)anej jego modernizacji. 
Całościowe rozwiązanie problemu wymagać będzie wielu badan
i długotrwałego twórczego wysiłku.

z dokonanych studiów i badań wynika, iż na obecnym etapie 
procesu doskonalenia bieżącej kontroli i oceny postępów szcze­
gólnego potraktowania wymagają takie zagadnienia, jak s
- ustalenia zasad określania celó-w, przedmiot” kontroli i oce­

ny,
- wypracowanie metodologii tworzenia programów kontroli bie- 

żącej.



opracowanie metodyki kontroli i oceny oaiągania przedmie» 
towych celów kształcenia,

toprzygotowywanie narzędzi i wypracowanie sposobów użycia 
technicznych środków dydaktycznych do celów kontroli /auto­
matyzacja procesu kontrolij opracowywania i ewidencjonowa­
nia jej wyników /»
doskonalenie istniejących i poszukiwanie nowych, doskonal­
szych metod obiektywnej kontroli. Jedynie ocena sprawiedli­
wa pełni pozytywną funkcję w podnoszeniu efektów kształce­
nia i wychowania,
kompleksowe stosowanie metod, narzędzi i form kontroli, 
podniesienie wartości wyników kontroli bieżącej poprzez 
właściwą ewidencję i odpowiednie sposoby ich wykorzystania 
do celów sterowania przebiegiem procesu kształcenia,jak też 
wiązanie z nimi praktyki wyróżniania słuchaczy, 
zapewnienie takiego sterowania kształceniem, które wykluczy 
wszelką przypadkowość, a nade wszystko przeciążenie słucha­
czy,
doskonalenie nauczycieli z problematyki kontroli i oceny 
postępów,
usprawnienie przepływu informacji dotyczących pedagogicznej 
kontroli i oceny.
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Treść pytania Odpowiedzi ska­
tegoryzowane

Odpowiedź
wybrana

Która z kontroli wy­
ników kształcenia ma 
największy wpływ na opanowanie naucza­
nego materiału?

Czynna podstawie wy- 
nikóv/ kontroli bie­
żącej Jesteście w stanie zorientować 
się o poziomie po­
siadanej wiedzy i 
umiejętności?

___ł.— -j*
a/ kontrola bieżąca 
b/ kontrola etapowa 
c/ kontrola końcowa

a/ tak
b/ raczej tak 
c/ raczej nie 
d/ nie
e/ nie mam zdania

4

*Tw Jakim stopniu funkcjonująca w 
uczelni bieżąca 
kontrola pozwala Wam wykrywać luki wystę­
pujące w przyswojo­
nym materiale z da­
nego przedmiotu na­uczania?

a/ bardzo dobrym 
b/ dobrym 
c/ zadowalającym 
d/ niezadówala- 

Jącym

---1-

Jaki Waszym zdaniem 
kontrola bieżąca ma 
wpływ na ko licowy 
wynik kształcenia?

Czy dostrzegacie 
związek między 
kontrolą bieżącą 
a poziomem posiada­
nych wiadomości i 
umiejętności z da­
nej dyscypliny ?

a/ zdecydowany 
b/ wyraźny 
c/ nieznaczny 
d/ nie ma wpływu

a/ bardzo wyraźny 
b/ znaczny 
c/ nieznaczny 
d/ brak związku

g j Jak ocena bieżąca Wa-i a/ bardzo wyraźnie
I szej pracy umysłowej 
j wpływa na wyniki pro- 
• cesu kształcenia?
I

b/ wyraźnie 
c/' nieznacznie
d/ wcale
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# mmmmmm

I I

i*! mmmmmi

I 8

Któro metody koatifoli bieżące^j są stoeos^ane 
najczęściej? i w

' “/
!¡d/i
I
! e/

•— f-
Która z metod kontro« i 
li bieżącej umożliwia « 
najbardsiej obiektyw- i 
ne sprawdzenie wyni- j 
ków kształcenia? i

S/

odpytywanie
proce pisemne
ci^nności pTOt- 
tyczne
testy dydaktyce* 
ne
kontrola przy 
pomocy maszyn
kombinowana

odpytywanie
prace pisemne
czynności prak­tyczne
testy dydaktycz* ne
kontrola przy 
pomocy maszyn
kombinowana
« • e e e e e e e e e e e e e

9 1 Która ze stosowanych I a/ odpytywanie
• metod kontroli dostar-i prace pisemne cza najbardziej wia- i ' 
rygodnych danych o j c/ czynności prak*
wynikach kształcenia? • tyczne

d/ testy dydaktycz­
ne

e/ kontrola przy 
pomocy maszyn

f/ kombinowana

— —f— r?'—“*
10 Stosowanie jakiej me- } 

tody kontroli najmnieji 
wpływa na zdanerwowa»* 4 
nie podczas aprawdzia-J 
nu ?

odpytywanie
prace pisemne
czynności *prck- 
tyczne
testy dydaktycz« 
ne
kontrola przy 
pomocy maszyn 
kombinowana 
■ • •«• •••••••••••
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s 16 Csy ■ naiacssyciele infor« 
rrmją V/as o celu,termi­
nie i zakresie spraw­
dzianu ?

a/

b/

c/

d/

17 Czy dokonujecie samo- j a/ 
kontroli i samooceny i 
przygotowania 'przed i 
zapowiedzianym dpraw- » c/ 
dzianem przez nauczyciel ^ y 
la?

cysterna tycznia 
i o każdym
o więkstooci 
sprawdzianów
tylko o niek­
tórych
nie informują 
wcale
tak
raczej tak 
czasami
nie

■ -fnu <Ma «Ssą» «

f
! e/ jest zbyteczna j

I 18
Co jest powodem braku | a/ 
samokontroli i s a m o o ^ y  
przygotowania przed { 
zapowiedzianym spraw- \ 
dzianem przez nauczy- \ ^ / 
ćiela ?

nieznajomość 
sposobów samo­
kontroli i sa­
mooceny 
brak odpowied«

! nich'materiałow \ ® 8 ! c/ brak czasu iid/ nie mam przeko-j 
nania o potrze-i 
bie !

w »»i — — «
19 Czy w y/aszej Uczelni 

wyniki kontroli bieżą­
cej są uwzględniane w 
ocenie końcowej?

20 Jak często jest prowa­
dzona kontrola ̂ niekla-syfikacyjna,której wy 
niki wykorzystujecie
dla własnych celów?

I a/ 

b/

Czy Waszym zdaniem kon-{ 
trola nieklasyfikacyj’ ‘ 
na powinna być prowa­
dzona?

zawsze 
przev/ażnie 
czasami 
wcale
co druga kontro­
la
c o trzecia kon­
trola
co czwarta kon­
trola
sporadycznie 
,wcale
tak
raczej tak 
raczej nir?
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2 2 ! jaki spoaób dowladu- i jecie aię o wynikach j kontroli bieżącej?

Jak wpływają oceny ne~ \ 
gatywne a kontroli na » 
dalsze Wasze działanie? 1

-j—
Co sądzicie o dotych“» 
c'aasowej .bieżącej kon­
troli i ocenie wyników 
kształcenia?

25 Cz^ sądalcie,że mogli­
byście osiągnąć lepsze 
wyniki w nauce dzięki 
udoskonaleniu głównie kontroli?

d/ nie
e/ nie mam zdania
a/ nauczyciel podaje 

i omawia
b/ nauczyciel podaje bez wyjaśnień
c/ z dziennika 

lekcyjnego
d/ podczas rozmo­

wy z nauczycie­
lem

a/ mobilizują do 
wysiłku

b/ zniechęcają do 
pracy

c/ nie mają żad­
nego wpływu

d/ zmuszają db na­
uki

.4--------

' t*«»—-
a/ ĵ est obiektywna
b/ odzwierciedla w 

sposób wystarcza­
jący pracę

c/ jest mało obiek­
tywna

d/ stosowane^ są 
różne kryleria oceny

e/ zależy od osób 
oceniających

f/ nie dostarcza 
żadnych informa­
cji

a/ bieżącej 
b/ etapowej 
c/ końcowej 
d/ samokontroli
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p: = pr.
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26 j Co należałoby zmienić 
I w dotychczasowym spo- 
( sobie bieżącej kontro- 
j li i ocenj wyników 
I kształcenia?

a/ prowadzić syste» 
ma tycznie

b/ informować u ce­
lu, terminie i 
zakresie

c/ stosować różne 
metody kontroli

d/ zwiększyć skalę 
ocen

e/ ■ UWzględnia ć wy«» 
niki W ocenie 
końcowej

f/ udostępniać ma-» 
teriały dla samokontroli i 
samooceny

U w a g a  ! Wybraną /e/ odpowiedz /dzi/ należy zaznaczyć 
krzyżykiem w kolumnie 4
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IKSTYTUT DYDAKTYKI

Z a ł ą c z n i k  2

AKADEMII DZTABD GENERALNEGO WP

A N K I E T A

Szanowny Kolego, jesteście wojskowym nauczycielem 
akademickim Wyższej Szkoły Oficerskiej i z tego względu 
zwracamy się o wyrażenie swojej opinii na niżej podane 
pytania. Dane uzyskane tą drogą zostaną wykorzystane wy­
łącznie do pracy naukowej dotyczącej bieżącej kontroli 
i oceny wyników kształcenia podchorążych WSO.

Prosimy o.obiektywne i szczere odpowiedzi.

D z i  ę k u j  e m y
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I py-jI ta i
[si§J.

i ! Oripbwieds 8
Treść pytania | Odpowiedzi skategoryzowane ¡wybrana §

I I ■ f
L f *

,_̂ -̂̂ _-L=_,,_.-.=L=====-=============-=-=====4====l „ J
 ̂ iCzym uzasadnić 

potrzebę bie~ 
żącej ̂ kontroli 
wyników kształ­
cenia podcho-^ 
rążych WSO?

a/ jest podstawowym elemen»- J 
tem ogólnego systemu ?
kontroli 1

« #
b/ dostarcza niezbędnych 

informacji o pracy 
u my s ł o w e j pode h o r ą ży c h

I 0 » (D

c/ motywuje do systematycz- \ 
nej nauki f
9««li8 tt Ą 0 ̂ ̂ ifi

d/ decyduje o stopniu przy.“ t 
gotowania absolwentów | 
do zawodu * !

» « « « « e $ <»(»«>« I
e/ nie jest konieczna 
f/ jest zbędna

i9 fi ® d « f
9 0 0«

ztij^cym do pracy
r IJaką rolę 'speł«- | a/ jest czynnikiem mobili“ * 

nia obecnie w 
procesie kształ­
cenia bieżąca 
kontrola i ocena 
postępów pchor?

« 9 «  O f i «

b/ jest ^wskaźnikiem efek- 
tywności pracy nauczy- 
cieli i podchorążych

W jakim stopniu 
funkcjonująca 
bieżąca kontro­
la umożliwia 
poznanie wyników

c/ ukierunkowuje wysiłek 
podchorążych
«•««•« «9 •««««••* «»«««fi««

d/ ujawnia na bieżąco nie­
domagania procesu 
kształcenia

e/ spełnia rolę ograniczo­
ną

f /  nie ma znaczenie 

a /  w pełni zadowalającym
• •«•••«•••••••••»••••o*«

b/ zadov/alającym . •.. «•«««•

«««««(!»

«««•«««

I• •••••.•« I f I»•••«••« I

* • • • a •

•I
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I 1

j kształcenia pod“ i iedv/ie zadowalającymchorążych?
I d/ niezo,dowalającym

I».

I____

i Która z v;ymieniO“i / j nych kontroli ma j kontrola bieżąca
I największy wpływ | b/ kontrola etapowa
1 na stopień opa» » / kontrola końcowa j nowania materia-» \ i^ontroia końcowa
i łn przez podcho- i 
! rążego? ¡

-f

Czy dostrzegacie 1 a/ bardzo wyraźny
związek między \ , / snaeznv kontrolą bieżącą !
a poziomem posia­
danych przez pod-

c/ nieznaczny**, 
*1 d/ brak związkuc h or ą ży c h V7 la d c • 

mości i umiejęt~ j ności z danej | 
dyscypliny? i----— -----------j--- -----------
Czy są zauważalnej a/ bardzo wyraźne 
różnice w postę- i, / 
pach podchorążych!‘’Z 
poddavianyck sys*~ j c/ nieznaczne *.*,
tematycznej i spop./ , , różnictadycznej kontro-| ^ **
li bieążcej?

f-

Czy skala ocen 
b.k* dotychczas 
stosowana Jest 
wystarczająca dla 
odzwierciedlenia 
rzeczywistych 
postępów podcho“ 
rążych?

, Czy wyniki kon~
8 ’ troli bieżącej

na 1 e źy u w z gl ę d “ niać w ocenie 
końcowej z dane* 
go przedmiotu?

a/ wystarczająca ..*. 
b/wymaga rozszerzenia
c/ zbyt szeroka.... .
d/ nie mam zdania •..

a/ bezwzględnie ........ ;*«
b/ raczej tak **..*... .....
c/ raczej nie - tylko niek­tóre
d/ zdecydowanie nie **,..*-<

Co utrudnia rea-. 
lizację systema­
tycznej kontroli 
bieżącej postępów 
podchorążych?

K \0

a/ brak odpowiednich materia­łów ...... . • •«. ..«.*..*•
b/ brak cza.su na przygotovvaráe
c/ brak czasu na przeprov/a- dzenie
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3 I ̂ i
*” I

d/ technicsne ̂ wyposażenie j 
pomieszczeń dydaktycznych’®

e/ brak informacji z  ż-aKresu i
« 9 • 9 •

no
I.j-----------------—
9 .’ Kiedy powinna byc 
( prowadzona kontrola 
\ bieżące?
I

k o n t r o l i  b ie ż ą c e j 9 9 9 ♦ » «
a/ na początku  każdego z a ję - j

I
b/ na ^początku wybranych za~ j

i
c /  na początku  każdego tern®

d/ na zakończen ie  każdego S 
tematu, j,

e/ dow o ln ie  i ,I
f /  n ie  mam zdan ia  i

• «» 9 ® J

« 9 O « O © I

!
’11 i Jaka powinna być 

’ zależność między 
i kontrolą bieżącą

o/ kontrola etapowa stanowi I 
podsumo?;an?l0 kontroli , j 
bieżącej ’

I a kontrolą etapową?,j,/ żadnych .alożnośoi ¡.
c/ k o n tro la  b ie żą ca  pop rze- | 

dza k o n t ro lę  etapową

|12 j Czego najczęściej 
I j dotyczy kontrola
I i bieżąca?

¡13 j Jakie metody kon- 
I I troli bieżącej sto-
j ! sujecie najczęściej

a/ wiedza .podstawowa..... 1.*ł
b/ wiedza stosov^ana 
c/ runiejętności

9 « » # o

) 9 « •

a/ odpytywanie •,
b/ prace pisemne
c/ czynności praktyczne
d/ testy dydaktyczne
e/ kontrola przy pomocy ma­

szyn
f/ kombinowane

9 • • • •

i Które ze stosowanych! 
»metod kontroli bie-
I żącej dostarczają 
\ najbardziej wiary- 
I godnych danych o 
¡postępach pchor.?

a/ odpytywanie
b/ prace pisemne
c/ czynności praktyczne
d/ testy dydaktyczne
0/ kontrola przy pomocy ma- 

S2yn
f/ kombinowane



102

! 1 6

j Cz,y iiiforiniijecie 
i podchorąży dl o co'
lu,terminie i zak<

! ! resie kontroli bie-"|
? źącej?

f Wq kształtowanie 
I jakich cech oaobo««- 
j wości podchorążego 
I wpływa kontrola

a/

b/
c/

zawsze z odpowiednim wy­
przedzeniem
selektywnie 
nie informuję wcale

»o««*#*»

5 bieżąca?
¡ W

Ic/

d /
- je/

Jaki wpływ na > /
kształtowanie u ppdr ' 
chorążych umiejęt­
ności samokontroli 
i samooceny ma kon­
trola bieżąca?

¡b/

!18 przepro-ia/Jak często 
'wadsacie kontrolę 
niekla syfikacyjną? Ib/

!c/
|d/
\ 0/

umiejętności samokontro­
li i samooceny
poczucie obowiązkowości
potrzeba pracy umysło­
wej
systematyczność w nauce 
szacunek do pracy

zdecydowany 
znać zny 
niewielki 
nie ma wpływu 
nie mam zdania

co drugą kontrolę 
CG trzecią kontrolę 
co czwartą kontrolę 
sporadycznie 
wcale

■4—

# • • « *

.-a-

’.Y jakim celu wyko- ; a/ 
rzystujecie w ramach 
kontroli bieżącej I
kontrolę nieklasy- 
fikacyjną? !b/

?c/

d/
----------------------------------------------------- — —
W jaki sposób przed!a/ 
stawiacie podchorą-[ 
żym wyniki kontro- j, / 
li bieżącej *

/ j
! c/

wdrażanie podchorążych 
do samokontroli i samo­
oceny
uzyskania bardziej obiel:- 
tywnej informacji o sta­
nie po3tępóv/
eliminowania zjawisk 
stressowych u kontrolo­
wanych
wprowadzenie innowacji

podaję oceny z uzasad­
nieniem
podaję oceny bez wyjaś­
nień popełnionych błędów
wpisuję do dziennika 
lekcyjnego

--1
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k/ wpisuję iio dziennika i 
I omawiam popełnione 
! błędy

21 i jlklo daiałanio po- |a/ ustalam termin uzupeł
I dojmujecie po 
\ gtwderdzeniu pod- 
ł czas kontroli bie 
I żącej braków ŵ
\ wiadomościach i 
i umiejętnościach 
I podchorążych?

22 \ Czy kontrolujecxe 
i i oceniacie przy- 
 ̂gotowanie podcho­
rążych do zajęó 
dydaktycznych?

I 23 I Czy udostępniacie podchorążym mate­
riały do samokon- 
troli i samooceny opanowania okreś­
lonej partii matę» 
riału?

ni enia braków
Ib/ przeprowadzam dodatko« 
3 we ̂ konsiiltac je
*c / p cw tarzam sprawdzian 
i w dodatkowym terminie^
|d/ pozoatawiam podchorą- 
i żym swobodę w zakre-
j sia uzupełnienia
j braków
ij a/ zawsze 
1 b/ przeważnie
*, c/ czasami zależnie od 

tematu zajęć
d/ nigdy.->4

o « s e « ea/ przed każdym sprawdzia­
nem

b/ przed wybranymi apraw- 
dzianami

c/ przed kontrolą etapo­
wą

d/ nie udostępniam 2 bra­
ku materiałów

e/ nie udostępniam celowo

‘ 24 ! Jakie macie inneł I uwagi i wnioski
I I odnoszące się doI • kontroli bieżącej,
1 I co należałoby
\ 1 zmienić,usprawnić?
Jjj — ——ssssss—CS —i®

u « a g a « wybraną /e/ idpowiedź / d z ± /  należy zaznaozyź 
krzyżykiem w kolumnie 4



19Ó

—

11

12

Czy dotyciiczas stosoy/ana 
skala ocen jest wystar­
czająca dla przedstawia­
nia postępów w nauce?

Jaki wpływ ma kontrola 
bieżąca na systematycz- nośó nauki?

13 Co jest głównym powodem, 
że uczycie się na bieżą­
co?

3 1 4
a/ wystarczające i i 36.4
b/ wymaga rozszerzę- ¡

nia 11 52,7
c/ nie mam zdania \1 10,9

a/ zdecydowany }' 18,0
b/ znaczny i 50,5
c/ niewielki j 25,2
d/ nie ma żadnego i 

wpływu jj 6,3

a/ chęć zdobycia wie- idzy ■ 1 29,1
b/ przygotowanie do ł 

za w odu 1 41,8
c/ poczucie obowiązku ‘ 27,3
d/ zainteresowane da- \ 

nym przedmiotem * 24,5
e/ chęć pokazania się \ 

z dobrej strony « 
/czynnik ambicjo- ! 
nalny/ ' j 1 3 , 6

f/ uzyskanie wysokiej i 
oceny } 14,5

Czy znajomość terminu i 
zakresu kontroli wpływa na planowanie i przebieg 
samodzielnej pracy?

tak
czasem

«51,8
15,8

zależy od istnieją­
cych warunków
raczej nie
nie ma znaczenia

Czy znajomość terminów i 
zakresu sprawdzianów 
przyczynia się do osiąga­
nia lepszych wyników pod­
czas kontroli?

16 Czy nauczyciele informują 
Was o celu,terminie i za­
kresie« sprswdzanu?

a/

zawsze
w większości przy­
padków
czasami
wcale
pracuję zawsze jed­nakowo

systematycznie i o każdym

29,6

7., 8

14,3
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b/ o większości spraw i
dzianów i

b/ tylko o niekto^^ych »
c/ nie informują wca-{

le  1

il7 a/
! b/

I 18

‘Czy dpkonu,jecie sarnokon- 
Itroii i samooceny przygo- , 
itowania przed zapowiedzią^ i 
jnym sprawdzianem przez na- , c/ 
mc zy ciel a ? i d/
* ' e/I ” I
|Co jest powodem braku sa- ^mokontroli i samooceny przyj 
¡gotowania przed zapowiedziały 
[nym sprawdzianem przez na- i brak odpowiednich

tak
raczej tak
czasami
nie
jest zbyteczna

67t>0
17.0

19.8
31.5 
34.2
13.5

i a/
' ' Inieznajomość spo-^ j 

sobow samokontroli j 
i samooceny \

jUC zyciela? materiałów
I

\ c/ brak czasu
I d/ nie mam przekona- 
\ nia o potrzebie

10,9

19.1
60«0

17.3

zniczy w Waszej uczelni wyni 
^^‘kl kontroli bieżącej są , ¡uwzględniane w ocenie kon­

ie owej ?IłI----- --------------------
20~‘Jak często jest prowadzona 

¡kontrola nieklasyfikacyop® ¡której wyniki wykorzystuje- 
¡cie dla własnych celów?

i- \ a /

•b/
Sc/

a/ 
b/

j d/
i e/

zawsze 
pr zeważnie 
cza sami 
wcale
co druga kontrola
co trzecia kontro­
la
co czwarta kontro­
la
sporadycznie
wcale

— 1*I2 1 •j 1 , Czy Waszym zdaniem kontro-| a/ tak--------la nieklasyfikacyjna po­
winna być prowadzona? I b/ raczej tak 

ic/ raczej nie 
1 d/ nie
je/ nie mam zdania

1.8

I -------------------------------------------- -.
92 I W laki sposób dowiadujeciej a/ nauczyciel podaje 

I alfo wynikach kontroli | i omawia 
i bieżącej?

63,6
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.L,

?23

124

Jak wpłyv/ają oceny nega­
tywne z kontroli na dal­
szo Wasze działanie?

Co sądzicie o dotychcza­
sowej bieżącej kontroli 
i ocenie wyników kształ­
cenia?

.3
Ib/ nauczyciel podaje s j
I bez wyjaśnień ! 25*4 ri / i isc/ z dziennika lekcyj« « j
I nogo ! 29*0 I
i j i ^I d/ podczas rozmowy in«» [ *
I dywidualnej z nan*“ i »
? czycielem \ 2*7 |
ja/ mobilizują do wysił- i !
I ku *• i 30,3 t
ib/ zniechęcają do pracy ¡27*3 f
|c/ nie ma,ją żadnego wpłŷ i i

wu ' I 16,4 I
fd/ zmuszają do nauki ^ !
a/ jest obiektywna
b/ odzwierciedla w spo­

sób wystar^pracę
c/ jest mało obiektywna
fd/ stoso’A'ane są różne 

kryteria oceny
śe/ zależy od osób oce- 
\ niających
if/ nie dostarcza żadnych 
5 informacji

6,4

20,9
27*3

i 25 Czy sądzicie,że moglibyś-la/' bieżącej

¿6

cie osiągnąć lepsze wyni^ 
ki w nauce ̂ dzięki udosko­
naleniu głównie kontroli?

Co należałoby zmienić w 
dotychczasowiym sposobie 
bieżącej kontroli i oceny 
wyników kształcenia?

b/ etapowej 
c/ końcowej 
d/ samokontroli
a/ prowadzić systema­

tycznie
b/ Informować o celu, 

tern lnie i zakresie
c/ stcso'vać różne meto­

dy kontroli
ci/ zwiększyć skalę ocen
e/ lUYZględniać wyniki w 

ocenie końcowej
f/ udostępniać ma,tei‘iały 

dla samokontroli i 
sa,mooceny

14,5

21,8
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Z a ł ą c z n i k  4

WYNIKI BADAN ANKIETOV/YCH NAUCZYCIELI

TirI py-
!I nia
i ^

Treść pytania Odpowiedzine skategoryzować ¡V/ynikiJI w % i

-i-
I.-«L.

Czym uzasadnić potrze- 
 ̂bę bieżącej kontroli 
i wyników kształcenia pod4’ 
I cnorą^ch WSO ?

a/ jest podstawovjym ele- ! 
mentem ogólnego syste- [, urn kontroli t1b/ dostarcza niezbędnych \ 
informacji o pracy uiny'« 
słowej podchorążych [

c/ motywuje do systema- !

40-

50*0

I tycznej nauki I 80*3 ¡

j d/ decydująco stopniu «przygotowania absolworM tów do zawodu 5
e/ nie jest konieczna i

sf/ jest zbędna j

18.4 ;

U 3  ¡
r~~ć-r-Ip I

-■ł---
Jaką rolę spełnia obec 
nie w procesie kształ­
cenia bieżąca kontrola 
i ocena postępów podcho­
rążych?

W jakim stopniu funk­
cjonująca bieżąca kon­
trola umożliwia pozna­
nie wyników kształcenia 
podchorążych?

Która z wymienionych kontroli ma największy 
wpływ na stopiąń opa­
nowanie materiału przez

a/ jest czynnikiem mobi- iliżującym do pracy | 7 5 ^ 0

b/j est v/skaźnikiem efek- J tywności pracy nauczy-i cieli i podchorążych j 35/3
c/ ukierunkowuje wysiłek !podchorążych • ¡18,4
d/ ujawnia na bieżąco nie-i domagania procesu !kształcenia ? 44,7Ie/ spełnia rolę ogranie z o-j

ną I 7,9
f/ nie ma znaczenie j

---------------------------------------------------------

a/ w pełni zadowalającym j 3,7
b/ zadowalającym \ 6 2 ,5
c/ ledwie zadowalającym i 28,8
d/ niezadowalającym j 5,0------------- ---------- -— I---I
a/ kontrola bieżąca 
b / kontrola etapowa 
c/ kontrola końcowa

I 6 2 ,8
j 20,9 
I 16,3
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I 5

2

podchorążego? J
Cssy dostrzegacie związek j 
między kontrolą bieżącą ! 
a poziomem posiadanych , \ przez podchorążych wiado«» s 
mości i -umiejętności z da-.j 
nej dyscypliny? \

\ r J Czy są zauważalne różnice 5 i ̂  IW postępach podchorążych j 
I ! poddawanych systematycz»" 1 
* j nej i sporadycznej kontro-j 
? 1 li bieżącej? ]

Czy skala ocen b«k«dotych~j 
czas stosowana j^st wys”> i tarczająca dla odzwiercie-i 
dlania rzeczywistych postęj 
pcw podchorążych? i

-.-4.

j—
18 I Czy wyniki kontroli bie-̂
5 [ żącej należy uwzględniać

w ocenie końcowej z dane­
go przedmiotu?

bardzo wyraźny 
znaczny 
nieznaczny 
brak związku

bardzo wyraźne 
•wyra‘źne 
nieznaczne 
brak różnic
wystarczająca 
wymaga rozszerzeni® 
zbyt szeroka 
nie mam zdania
bezwzględnie 
raczej tak

.4.
69,7
28,9

5 0 ,0  

4 0 ,5
raczej nie 
niektóre

tylko

i 9 Co utrudnia realizację 
sy s tema ty c zne j k ont r ol i 
bieżącej postępów pode ho-* 
rążych ?

I d/ zdecydowanie nie __ _
! a/ brak odpowiednich
* materiałów
5 b/ brak czasu na przy- 
I gotowanie
\ c/ brak czasu na prze- ’ prowadzenie'
* d/ techniczne wyposaże-j 
\ nie pomieszczeń dy-* 
i daktycznych
\ e/ brak informacji 
1 z zakresu kontroliI bieżącej

I 10 I Kiedy powinna byó prowa­
dzona kontrola bieżąca?

a/ na początku każde­go zajęcia
b/ na początku wybra-t nych zajęó -
c/ na początku każde­

go tematu
d/ na zakończenie 

każdego tematu
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Jaka powinna być zależ­
ność między kontrolą bie­
żącą a kontrolą etapową?

e/

a/

b/

c/

12 Czego najczęściej dotyczy* a/ 
kontrola bieżąca? »k /

Jakie metody kontroli 
bieżącej atosnjacie naj­
czyściej?

dowolnie 
nie mam zdania
kontrola etapowa sta» 
nowi podsumowanie 
kontroli bieżącej
nie ma żadnych za-» 
leźności
kontrola bieżąca po­
przedza kontrolę eta­
pową
wiedza podstawowa 
wiedza stosowana 
umiejętności

-i-
4

I43 .T

i48,8

139.6

1__
U

Które ze stosowanych me^ 
tod kontroli bieżącej 
dostarczają najbardziej 
wiarygodnych danych o 
postępach podchorążych.

Czy informujecie podcho­
rążych o celu, terminie 
i zakresie kontroli bie­
żącej ?

¡d/
!e/

i «

p

!b/
! c/
|d/
» ji e/i
!f/I„L-~. I ,I
\

ib/
Ic/

odpytywanie 
praca pisemne
czynności praktyczne śj8,0
testy dydaktyczne
kontrola przy pomocy 
maszyn
kombinowane

123.7

i 3 ,6s
1 2 . 2
!12,9

¡31W  
il6,7
¡27,8 
' 6,3I
i 2,4 
il5,1

16 Ua kształtowanie jakich 
cech osobowości podchorą 
żego wpływa kontrola bie 
żąca ?

I a/
Iib/

c/

odpytywanie 
prace pisemne 
czynności praktyczne 
testy dyd a kty c ziie
kontrola przy pomocy 
maszyn
kombinowana

zawsze z odpowiednim 
wypr zedzeniem
selektywnie 
nie informuję wcale

umiejętność samokon­
troli i samooceny
poczucie obowiązko-
wości ¡50.0
potrzeba pracy uniy3ło-p9,7

.4---
28,9
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Jaki wpływ na kształt o* 
wanie u podchorążych 
umiejętności samokontrt 
li i samooceny ma kon-» 
trola bieżąca?

Jak często przeprowadza» cie kontrolę nieklasy- 
fikacyjną ?

W jakim celu wykorzystu 
jecie w ramach ko]\troli 
bieżącej kontrolę niekla«- 
syfikacyjną ?

5t  ̂. *"! "i
______ _  ^  _  - -  . . .  . . .  -

! wej 1
111

1 d/ systematyczność w na_ i 1
1 uce 1 [82,9
[e/ szacunek do pracy ! 7,9
¡a/ zdecydowany ! 7,4
1b/ znaczny '¡56,8
je/ niewielki ¡24,7
id/ nie ma wpływu i 4,5
\e/ nie mam zdania ! 6,2

------

¡a/ co drugą kontrolę ! 2,7
ib/ co trzecią kontrolę jl2,3
jc/ co czwartą kontrolę 1 2,7
id/ sporadycznie ¡6 1 , 6
je/ wcale |20,7

. »a/ wdrażanie podchorą- j 
żych do samokontroli ! 

i samooceny ¡12,7
b/ uzyskania bardziej r 

obiektywnej “informa- I 
cji o stanie postępów ¡52,1

c/ eliminowania zjawisk ! 
stressowych u kontro« '
1 cwanych r21,1f

d/ vyprowadzcnie innowa- J 
cji f14,1

20

21

V/ jaki sposób przedsta« 
wiacie podchorążym wy­
niki kontroli bieżącej?

a/ podaję oceny z uzasad-;
nie niani

Jakie działania podej­
mujecie po stwierdzeniu 
podczas kontroli bieżą­
cej braków w wiadomoś-

[42,3
b/ podaję ̂ oceny bez wy­

jaśnień popełnionych 
błędów .

c/ wpisuję do dziennika 
lekcyjnego

d/ wpisuję do dziennika 
i omawiam popełnione błędy

a/ Ustalam termin uzu­
pełnienia braków

b/ przeprowadzam dodat- 1

41,4

! 38,0
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! ciach i umie i§tnościach 
I podchorążych ?

22 j Czy kontrolujecie i
I oceniacie przygoto¥Janie 
\ podchorążych do zajęć 
I dydaktycznych ?

23

kowe konsultacje
c/ powtarzam sprawdzian 

w dodatkowym ''•'̂ luilnie
d/.pozostawiam podchorą*» 

źym swobodę w zakre~ 
sie uzupełnienia bra»» 
ków

e/ nie egzekwuję elimi«* 
nacji braków

9.9

1'

i Czy udostępniacie pod- 
• chorążym materiały do 
I samokontroli i samoocenyj 
I opanowania określonej 
! partii materiału ?

a/ zawsze j 37.2
b/ przeważnie 1 44.9
c/ czasami zależnie od 

tematu zajęć
t1
i 15.4

d/ nigdy ! 2,5 
1

a/ przed każdym spraw­
dzianem

'1' - j 1
! 11.9
1b/ przed wybranymi spraW“j

dzianami ! 25.0•
e/ przed kontrolą etapo­

wą
1
ł
1 25,0 1

d/ nie udostępniam z 
braku materiałów

f
! 27,4

e/ nie udostępniam celo­
wo

11
1 10,7

24 ! Jakie macie inne uwagi j i wnioski odnoszące się 
I do kontroli bieżącej,^ 
j co należałoby zmienić, 
usprawnić ?
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'■ -P- ÊDKOSc CIECZY LWb GAZU,’!

GCCTDSC CIZCZY LWg CAZv 
■ llYCOKOr.C S’uWPA CHECZY LUb GAZU

AK1 SPOSOD TL'IMACZYMY ZJAWi SKO TARCi A 'JEl.tNrT«2MEQO ?
PR-Fsuij 1 PCInu masy 
PR.~F(lQSZF,riIEM ''EDU CZASTFCZEK 
PRTKAZYu:!!! EN EWERGII 
ZWIANA '<»0111 CZĄSTECZEK

IAK! SPOSon ZHIZNIA SIE SRA TAZCIA WEWNETRZMPGf' JEZgLI ZWI'K.âZVMV PROMlElł 
’i)UM PORUSZAJĄCEJ SIE W OLEJU RYCYNOWYM  ̂

zwiększy SIE rROST PROPORCJONALNIE 
ZWrSKSZY SIE PARABOLICZNIE

TFJSZy
zmicni

;IE RWALTOWNIE 
SIE

* A/ n/ 
c f
D/

24.
inOTW JAKI SPOSnn zmieni SIE SILĄ tar 

.’WKKSZENIA zmi.any prędkości RU 
A/ zrriFjsZY CIE wykładniczo 
n/ zwiększy SIE WYKŁADNICZO* c/ zwiększy sip JPROST PROPORSJON
D /  t n r  ? M i £ M i  S I E

25.
1204JAYIM ROCHEM PEdZIE PORUSZAŁA SIE 

A/ przyspiEszomyn n/ op''7NioNvn*  C/ JE" NoST.AJMYM PROSTDLlNiawvr

;F Vi ?4 c n R z : ' f« o . p o d ć z a s
WARSTW CIECZY- i , , I,

iLNin
kulka w lfphej cieczy r



D/ Jgf'NOSTAjMIS '»«̂ ySPT.HŜ Ô Vft
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1->llKr.RE P̂OŜ OB «riIENlONYCH PRA" NMEr,' UY;-.0„J-5Ta'  U celu UYZrACZENIA OPOSU
' L̂E''TRYCZnEGO ZA OPMOCA HOSTKA MMEATST0';-E»A ?

A/ TYLKO P' Â'JO O'flA 
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’OLPRZEWOnfUKAG-M ZACHODZI .USKMTZK«Nr REGULArWŴ SCI W bUDO"IF CIAPKI KRYSTALlCZNUi - LL’«!, 'AD! ICZB'''UE; AT'̂'1V . ' POS L I ZC ! PLACZCTYZN ' '
RP'rvnc7Nvrn ''LASonscT hagnet''cz?!vch ’ Ych ciął SP- CYFICZNYCH "LASNOSC I F U KTR‘'C ZNVCH TYrH CIĄŁ SPECYFICZNYCH '.»LASNOSCI TEPMICZNYC::' TYCH CJ-M 
pala PrW»’ I i 0''AN i E SW!HTLA'E

'JA>'iSKU FO 
EL* KTRO !n'i ! 
EL'  KTRO !o’ ,l Z 
ELi KTROWO-.J 7 EtrKTRO W)'! 7

''ELEKTRYCZNYM WE‘-MiETnZHVM MA MIEJSCE PRZENOSZENIE SlF»
'■'"‘.ACMir- por>STA':ouYM2 owZf:iJOD:.*ICT'M DC PĄCUa rODSTAWOUEGO
7 PODSTa.WCWGGW DO PAS!’,A PT Z PUC DNI CTU APRZeWOĈ ‘IC"UA
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••Slrzil wp czElroTLfMOSci padajacej fali flcktromagnetycznej

N*F7AL'’ 7NA od jej NATÊ fcWJTA 
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Program kształcenia fizyki realizowany w semestrze drugim 
roku akademickiego 1981/1982

I Nr j tema- 
1 tu

' Nr
i zaj§- 
1 cia 1

rj Treśd tematu i zajęcia
ł s

r "  ' i -- ... ------- ™.U -------- ... ^j •
i ^

ł
1 1 DRGANIA,PALB, OPTYKA, ELEMENTY FIZYKI WSP&-
1I ‘ CZESNEJ
I "i i Drgania harmoniczne
1 2 1 1 Drgania tłumione
1 3 • j Drgania wymuszone
! 4 1 ł Ćwiczenia rachunkowe z zaję<5 1,2,3
i 5 . [ Ruch falowy i jego parametry
! 6,7 1 Własności ruchu falowego
! ® j Ćwiczenia rachunkowe z zajęć 5,6,7
! 9 1 Pale akustyczne
i j Pale elektromagnetyczne
i 11 1 Efekt Dopiera dla fal elektromagnetycznych
I 12 1 Ćwiczenia rachunkowe z zajęć 9,10,11
1 13 \ Oddziaływanie fal elektromagnetycznych z
1 ! materią
i j Podstawy optyki geometrycznej
i 15 I Soczewki* Układy soczewek
i 16 ■ • j Ćwiczenia rachunkowe z zajęć 14,15
i '‘7 1 Dualizm promieniowania i materii
j 18 j Równanie Schrodingera
! 19 \ Elementy fizyki ciała stałego
1 20 j Repetytorium 1

1. 21 [ Ctoćwienie ćwiczeń laboratoryJnych
\ 2 Ź -2 6  

1

1 Ćwiczenia laboratoryjne z tematu 3 
1
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r = r : r : ; | r : ;

Ruch 1 9
drga- ł

t

jący 1
1
1 17i fa-

Iowy 1
1
1

1
1
1 39

Termo­
dyna­
mika

Opty­
ka

20

21

Wyznaczanie prędkości rozchodzenia 
się fal dźwiękowych w ciałach przy 
pomocy rury Kundta
Pomiar logarytmicznego dekreraentu 
tłumienia drgań w obwodzie RLC

'I'
Badanie rezonansu mechanicznego 
i wyznaczanie logarytmicznego 
dekrementu tłumienia
Pomiar ciepła właściwego powietrza 
metodą kalorymetryczną

Określanie długości ogniskowej 
soczewek skupiających za pomocą 
ławy optycznej
Wyznaczanie współczynnika zała­
mania światła

32 { Pomiar ładunku właściwego elektro-enu -m

Fizy­
ka ciai 
ł a  st*j

. b: sis s: =: a s: sJs:

33 I Wyznaczanie indukcyjności cewki 
metodą bezpośrednią
Wyznaczanie pojemności kondensato­
ra metodą bezpośrednią
Wyznaczanie ładunku kult miesz­
czonej w polu elektrostatycznym
Pomiar namagnesowania ferromć.gne- 
tyka metodą Gaussa
Badanie fotokomórki 
Badanie fotodiody y

-I-




